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(Në foto)  Operacioni “Forca e ligjit”. Safet Bajri. Armir Grima

Kufizim për mjetet e prodhuara para 2009 
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Nga 1 janari do 
ndalohet importi 
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Gjermani 
thirri arsyes! 

Ta themi qysh në krye të herës: 
populistët e djathtë të “Alter-

nativa për Gjermaninë” (AfD) nuk 
ofrojnë asgjë, asgjë fare për zgjidhjen 
e problemeve ... Vijon në faqen 22

Dje
 “Deutsche Welle” Nga JENS THURAU në

Vijon në faqen 21

Nga FATOS ÇOÇOLI

Numërohen ndoshta me gishtat 
e njërës dorë, në këto 106 vite 

histori të shtetit tonë, ata drejtues 
institucionesh kryesore të shtetit që 
kanë gjetur ...

Nuk jeni 
vetëm znj. Marku

Opinioni
 Ditësi

ORNELA MANJANI

 

Në faqen 6

MINISTRI I FINANCAVE 

Ahmetaj: Monitorim 
transaksioneve, 
pa asnjë kosto 

shtesë për biznesin 

Në faqen   8

INCIDENTI 

Piloti spanjoll 
i dehur, policia 

kufitare bllokon 
fluturimin në Rinas 

 

Në faqen  8

EMRAT 

Mashtrim me 350 
milionë lekë të 

reja ndaj shtetit, 
4 vetë në pranga 

 

“Bajret”, Rama: 
Punë disamujore e 

policisë, Kryemadhi: 
I ke pasur truproje 

“SHERR” PAS ARRESTIMEVE 

Në faqen 4

NGA QERIM VRIONI

Në faqet 2-3

Imazhet e Shqipërisë në Itali, të vitit 1907 

Suplement

Në brendësi: “Teatri” nga Ben Andoni. Një ekspeditë jo vetëm austriake 
dhe mjeshtrit shkodran, Kolë 
Idromeno, ku punoi qysh djalë 
i ri, si ndihmës (Sipas bisedës 
me piktorin Ndoc Gurashi, 
Shkodër, tetor 2012). Më pas, 
Maca ka thelluar njohuritë 
e tij mbi proceset fotografi ke 
në Austri (Gjithmonë sipas 
bisedës me N.Gurashin) ...

Një nga fotog rafët më 
të shquar shqiptar të 

gjysmës së parë të shekullit të 
kaluar, mbetet pa dyshim Kolë 
Maca (1882-1945). Mësimet e 
para në lëm të “dhomës së er-
rët”, ai i mori si të thuash vjed-
hurazi në studion e  artistit 

Goditen “të fortët” e Shkodrës, policia: Dyshojmë për dy vrasje, trafik droge
 dhe gjobëvënie. Reagon BE: Operacioni, në bashkëpunim me forca policie të BE 

Duke nisur nga data 1 janar 2019, në Shqipëri do të ndalo-
het importi i makinave të përdorura mbi 10 vjet prodhim. 
Në ditën pa makina, ministri i Turizmit dhe Mjedisit 
Blendi Klosi ka prezantuar këtë projektvendim ...

Në faqen 7
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HETIMET
GODITET GRUPI ‘BAJRI’

Hetimet, dokumentohet dhe ekzekutimi i Arben Tuzit në 2001-shin

“Fundoset” Behar Bajri, prokuroria:
Vrau gruan e tij 15-vjeçare, Fabiolën
Ngjarja në vitin 2002 u raportua si vetëvrasje

Ministri Xhafaj:
"Forca e ligjit" goditi
goditi grupin më të
rrezikshëm të Veriut

Një ndër personat e
arrestuar nga policia

si pjesë si pjesë e grupit
kriminal të Safet Bajrit
është dhe Armir Grima.
44-vjeçari ka qenë port-
ier i ekipit të futbollit
t ë  V l l a z n i s ë  n ë  v i t e t
1998-2001, kohë kur ky
ekip është shpallur ka-
mpion. Grima ka qenë
e d h e  d r e j t o r  t e k n i k  i
s k u a d r ë s ,  n d ë r s a  k a
mbajtur herë pas here
edhe pozicionin e tra-
jnerit. Në vitin 2013 ai
ishte në listën e kandi-
datëve të PD-së për de-
putet. Pas arrestimit të
tij ka reaguar Federata
Shqiptare e  Futbollit .
"FSHF në qëndrimin e
saj është e prirur të be-
s o j ë  n ë  p a f a j ë s i n ë  e
plotë dhe mospërfshir-
jen të trajnerit  Ar mir
Grima në rrjetet krimi-
nale për të cilën është

ndaluar nga ana e au-
toriteteve të rendit. FSHF

mbetet shumë sensitive
karshi kësaj ngjarjeje, por

njëherësh është në pritje
të zbardhjes së plotë të
akuzës që rëndon mbi tra-
jnerin Grima, duke pritur
verdiktin e drejtësisë. Një
moment i tillë nuk mund të
përbëjë objekt sulmi
karshi Ar mirit,  për sa
kohë drejtësia nuk ka
dhënë vendimin e saj, mad-
je as nuk ka nisur ende të
bëjë punën e saj",-thuhet
në njoftimin e publikuar
nga FSHF. Gjithashtu, Fed-
erata thekson se “do të nd-
jekë me shumë qetësi dhe
seriozitet ecurinë e kësaj
ngjarjeje.  “Duke ftuar
njëherësh të gjithë të pres-
in mbylljen e procesit dhe
të frenojnë emotivitetin e
tyre momental karshi
z.Grima që mbetet një
familjar i shkëlqyer dhe
një njeri me reputacion
dhe personalitet të lartë në
ambjentin e futbollit sh-
qiptar, dhe jo vetëm”.

Pak orë pas operacionit
të koduar "Oazi" ku u
vunë në pranga 11 per-

sona, janë zbardhur detaje të
reja në lidhje me aktivitetin
e këtij grupi kriminal që
drejtohej nga Enver Bajri (i
shpallur në kërkim) dhe ku
rol të rëndësishëm kishin
dhe Safet e Behar Bajri.
Burime zyrtare nga Policia e
Shtetit dhe Prokuroria e Kri-
meve të Rënda në Tiranë
bënë me dije se kanë arritur
të dokumentojnë deri tani
me fakte shkencore dy vrasje
të ndodhura në Shkodër.
Bëhet fjalë për ngjarjen e
rëndë të ndodhur më 7 sh-
kurt të vitit 2001, ku u vra
shtetasi Arben Tuzi si dhe
ngjarjen e datës 20 qershor
të vitit 2002, ku u vra 15-
vjeçarja Fabiola Bajri (ish-
gruaja e Behar Bajrit). Arben
Tuzi u ekzekutua në rrugën
"Vasil Shanto" në Tiranë,
ndërsa për këtë ngjarje aku-
zohen Behar Bajri dhe Ilir
Bajri. Hetimet për këtë ng-
jarje janë zhvilluar më vonë.
Pas 17 vitesh është rihapur
kjo dosje, në atë kohë Behar
Bajri ka qenë 20 vjeç. Edhe
Ilir Bajri ka qenë shumë i ri.
Vrasja e dytë, për të cilën
akuzohen Bajret është ajo e
minorenes. Vajza u gjet e
pajetë në banesën e Behar
Bajrit. Vrasja e Fabiola Ba-
jrit u raportua në atë kohë
si vetëvrasje. Mësohet se
ekzekutimi i 15-vjeçares u
zbulua për shkak të pozicion-

it të plumbit që kishte mar-
rë poshtë parakrahut. Prova
e fortë që fundosi Bajret ish-
te pistoleta, e cila rezultoi se
ishte e njëjta që ishte për-
dorur edhe për vrasjen e
Arben Tuzit. Me këtë të fun-

dit familja Bajri kishte konf-
likte të vazhdueshme, të
cilat kishin shkuar deri në
përleshje me armë apo dhe
me vrasje. Në aksionin e fun-
dit të policisë, Behar Brajo-
viq (Bajri) u arrestua në

Roterdam të Holandës, ndër-
sa djali i xhaxhait, Safet Ba-
jri u kap në Tiranë. Ndërkaq,
sipas burimeve zyrtare nga
prokuroria, Behar Bajri dhe
Ilir Bajri akuzohen për
shumë krime të tjera. Me

datë 28.01.2000 në fshatin Do-
braç, Behar Bajri në bash-
këpunim me kushëririn e tij,
Sead Rustemi ka vrarë me
armë zjarri shtetasin Petrit
Demiri, punonjës i Policisë
Rrugore në Komisariatin e
Policisë Shkodër. Me datë
18.08.2006 shtetasi Behar Ba-
jri është akuzuar për
përdhunimin e dy vajzave të
mitura, krim të cilin e ka kry-
er në bashkëpunim me një
tjetër person. Me datë
14.01.1999, në lagjen "Vojo
Kushi", janë vrarë me armë
zjarri vëllezërit Osman e Ar-
tur Alibali. Autorë të dyshuar
të kësaj ngjarje kanë rezultu-
ar të jenë shtetasit Behar Ba-
jri, Ilir Bajri dhe Frederik To-
taj. Kjo vrasje është kryer
menjëherë mbas vjedhjes me
armë të kryer ndaj dy shteta-
sve nga Berati.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Në lidhje me op-
eracionin që çoi në shkatër-
rimin e grupit "Bajri" reagoi
dje ministri i Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj. Përmes një posti-
mi në 'Twitter'. Xhafaj tha se
'Forca e ligjit' goditi njëkohë-
sisht në Shkodër, Tiranë
dhe Roterdam, me disa të
arrestuar për një nga grupet
kriminale më të rrezikshëm
në veri të vendit. "Një tjetër
super-aksion policor në
kuadër të operacionit "Forca
e ligjit" nga ana e Task
Forcës Speciale Qendrore të
Policisë së Shtetit në bash-
këpunim me prokurorinë.
Operacioni "Forca e ligjit"
goditje ndëshkuese njëkohë-
sisht në Shkodër, Tiranë dhe
Roterdam (Holandë), me
disa të arrestuar për një nga
grupet kriminale më të rrez-
ikshëm në veri të vendit",
u shpreh Xhafaj.

Ish-portieri i Vllaznisë
Armir Grima

Arrestimet gjatë operacionit
“Forca e ligjit”

FSHF: Presim verdiktin e drejtësisë për Armir Grimën

Kush është trajneri i Kombëtares së femrave,
i arrestuar si pjesë e bandës "Bajri"
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Prokuroria sekuestron resortin në Velipojë dhe një lokal me vlerë disa mln euro

Shkatërrohet grupi kriminal "Bajri", bien në
pranga 11 të "fortët" e Shkodrës dhe 2 në kërkim
Operacioni “Oazi” u zhvillua në Shqipëri e Holandë,

i shpëton arrestimit "koka" e bandës, Enver Bajri
SEKUESTRIMI I PASURIVE
Gjatë operacionit të koduar "Oazi", i cili zgjati nga
mesdita e së premtes dhe deri në orët e para të
mëngjesit të djeshëm, tre anëtarëve të grupit
kriminal "Bajri" iu gjetën në trup dhe iu
sekuestruan 3 pistoleta, ndërsa në banesë kanabis
sativa. Policia në zbatim të urdhrit të Prokurorisë
së Krimeve të Rënda ka sekuestruar 1 resort-hotel
në Velipojë dhe 1 lokal në Shkodër në pronësi të
tyre, pasi dyshohen se janë produkt i ardhur nga
aktivitet kriminal. Gjithashtu, janë sekuestruar edhe
3 automjete e një numër i konsiderueshëm
celularësh.



KOKA E GRUPIT KRIMINAL
Policia nuk mundi të vinte në pranga Enver Bajrin,
i cili konsiderohet si drejtuesi i këtij grupi kriminal.
45-vjeçari është shpallur në kërkim bashkë me një
tjetër person me inicialet N.H.. Sipas hetimeve të
Prokurorisë së Krimeve të Rënda, Enver Bajri (djali
i xhaxhait të Safet Bajrit) është personi që drejtonte
të gjithë punën e grupit nga trafiku i drogës deri
tek gjobëvëniet.



AKUZAT NDAJ ANËTARËVE TË GRUPIT "BAJRI"Kapja e Safet Bajrit,
mediat belge: Do
merrte kontrollin
e prostitucionit

Policia e Shtetit në bash
këpunim me Prokuror
inë e Krimeve të Rënda

në Tiranë kanë goditur dhe
shkatërruar një nga grupet
me të rrezikshme kriminale
në veri të vendit tonë. Bëhet
fjalë për bandën "Bajri", e cila
prej shumë vitesh ishte kthy-
er në tmerrin e banorëve të
qytetit verior. 11 persona janë
arrestuar gjatë operacionit të
koduar "Oazi" që u shtri në Ti-
ranë, Shkodër dhe Roterdam
të Holandës. Ndërkohë, blutë
nuk arritën të vinin në pran-
ga Enver Bajrin, i cili konsid-
erohet si drejtuesi i këtij gru-
pi kriminal. 45-vjeçari është
shpallur në kërkim bashkë me
një tjetër person me inicialet
N.H.. Sipas hetimeve të
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, Enver Bajri është per-
soni që drejtonte të gjithë
punën grupit nga trafiku i
drogës deri tek gjobëvëniet.
Mësohet se Enver Bajri është
djali i xhaxhait të Safet Bajrit.
Ky i fundit u arrestua të
premten në Tiranë, ndërsa
cilësohet si i 'forti i Shkodrës'.
Pas operacionit të suk-
sesshëm, kreu i Policisë së
Shtetit, Ardi Veliu dhe
kryeprokurorja e Krimeve të
Rënda, në një konferencë për
shtyp bënë publikë emrat e
personave të arrestuar, disa
prej të cilëve u kapën në
Holandë dhe të tjerët në Sh-
qipëri. Operacioni në fjalë në
kuadër të Operacionit "Forca
e ligjit". Po të njëjtat burime
sqaruan se në zbatim të ur-
dhrit të Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda u sekuestru-
an një resort-hotel në Velipojë
dhe një lokal në Shkodër, pasi
dyshohen se janë produkt i
ardhur nga aktiviteti krimi-
nal. Po ashtu u sekuestruan
edhe 3 automjete dhe një
numër i konsiderueshëm ce-
lularësh.
HETIMET

Mësohet se veprimet heti-
more, nën drejtimin e
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, deri në goditjen e plotë
të gjithë grupit kriminal "Ba-
jri" kanë zgjatur mbi 6 muaj.
Burime zyrtare thanë se he-
timet u bazuan tek dhjetëra
orë përgjime, mijëra informa-
cione të shkëmbyera me part-
nerët, u analizuan mijëra faqe
të dhëna, si edhe u kryen ve-

prime pro-aktive në terren,
përmes kontrollit nga ajri
(dron) dhe vëzhgimit intensiv.
Oficerë të Policisë së Shtetit,
në bashkëpunim me oficerë
të kontaktit të vendeve të
përfshira në operacion, kanë
kryer veprime në terren për
evidentimin, lokalizimin dhe
ndalimin e shtetasve anëtarë
të grupit, që vepronin jashtë
Shqipërisë, e kryesisht në
Holandë. Akuzat ndaj
anëtarëve të këtij grupi krim-
inal janë: "Vrasje me dashje e
mbetur në tentativë", në bash-
këpunim, "Vrasje me dashje",
e kryer në bashkëpunim,

"Prodhim dhe mbajtje pa leje
të armëve dhe municioneve
luftarake", "Organizim i lo-
tarive të palejuara", "Pastrim
i produkteve të veprës pe-
nale" të kryer në bash-
këpunim, "Shtrëngim me anë
të kanosjes ose dhunës për
dhënie të pasurisë", kryer në
bashkëpunim, "Përkrahje e
autorit të krimit", 'Moskallë-
zim krimi", "Prodhim e shitje
e lëndëve narkotike", vepra
penale këto të kryer në
kuadër të grupit të strukturu-
ar kriminal. Si vepra të rënda
kriminale, të dokumentuar
deri tani janë 2 vrasje të

ndodhura në Shkodër, ngjar-
je e ndodhur në 7 shkurt
2001, ku u vra shtetasi A.T.,
dhe ngjarje e datës 20 qershor
2002, ku u vra shtetasja F.H.,
15 vjeçe. Gjatë veprimeve he-
timore ka rezultuar edhe ësh-
të provuar në javët e fundit,
se anëtarë të këtij grupi krim-
inal kanë kanosur dhe sh-
trënguar disa shtetas për
dhënie shumash të kon-
siderueshme parash. Ky grup
është i dyshuar dhe po heto-
het intensivisht për disa nga
ngjarjet e fundit të ndodhura
në Shkodër. Grupi "Bajri", në
bashkëpunim edhe me grupe
të tjera kriminale, brenda dhe
jashtë Shqipërisë, dyshohet
se trafikonin lëndë të forta
narkotike në shtete europi-
ane dhe më pas paratë e për-
fituara nga ky aktivitet in-
vestoheshin brenda vendit.
Operacioni policor për ar-
restimin e personave të më-

sipërm është zhvilluar njëko-
hësisht në Tiranë, Shkodër
dhe në Roterdam, Holandë
dhe zgjati nga mesdita e së
premtes dhe deri në orët e
para të mëngjesit të ditës së
sotme. Ndërhyrja operaciona-
le është koordinuar mes gru-
peve të posaçme hetimore, në
të dy shtetet duke shkëmby-
er informacion intensiv.
Gjithashtu, u ngritën dhe ope-
ruan në 2 vendet, grupe të
përbashkëta operacionale, të
mbështetura nga forcat spe-
ciale të Policisë së Shtetit dhe
atyre holandeze. Gjatë ditëve
të operacionit për identi-
fikimin dhe arrestimin e disa
prej personave të mësipërm
janë shkëmbyer me dhjetëra
informacione, jo vetëm mes
policisë së këtyre 2 shteteve,
por edhe autoriteteve ligjzbat-
uese që asistojnë prokurorinë
dhe policinë, në Gjermani,
Kroaci etj.

1."Vrasje me dashje e mbetur në tentativë", në
bashkëpunim
2."Vrasje me dashje", e kryer në bashkëpunim
3."Prodhim dhe mbajtje pa leje të armëve dhe
municioneve luftarake"
4."Organizim i lotarive të palejuara"
5."Pastrim i produkteve të veprës penale" të kryer
në bashkëpunim
6."Shtrëngim me anë të kanosjes ose dhunës për
dhënie të pasurisë" kryer në bashkëpunim
7."Përkrahje e autorit të krimit"
8."Moskallëzim krimi"
9."Prodhim e shitje e lëndëve narkotike"

OPERACIONI "OAZI"

TË ARRESTUARIT
1.Behar Brajoviq (Bajri) i arrestuar në Roterdam,
Holandë
2. Samet Halluni, i arrestuar në Roterdam, Holandë
3. Ilir Rustemi, i arrestuar në ndërhyrjen e datës 6
shtator në Shkodër
4. Emrah Plaku, i arrestuar në ndërhyrjen e datës 6
shtator në Shkodër
5. Astmer Bilali, i arrestuar në ndërhyrjen e datës 6
shtator në Shkodër
6. Armir Grimaj, arrestuar në Shkodër
7. Safet Rustemi (Bajri), i arrestuar në Tiranë
8. Fabiol Rexhepi, i arrestuar në Shkodër
9. Ismet Idrizi, i arrestuar në Shkodër
10. Denis Brajoviq, i arrestuar në Tiranë
11. Klaudio Hoxhalliu, i arrestuar në Tiranë.

NË KËRKIM
1.Enver Bajri, 45 vjeç
2.N.H., 34 vjeçTIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË - Një nga emrat më

të përfolur të botës së krim-
it është arrestuar mbrëmjen
e së premtes në Tiranë.
Bëhet fjalë për Safet Bajrin
(Rustemi), i cili njihet si i
"forti" i Shkodrës. Shkodra-
ni akuzohet për trafik droge
e prostitucion nga autorite-
tet belge. Për këto akuza ai
është dënuar nga Apeli në
Bruksel me 9 vite burgim.
Ndërkaq në Shqipëri Safet
Bajri akuzohet për trafik
droge, vrasje, gjobëvënie e
shantazh. Një ditë pas ar-
restimit, mediat belge kanë
shkruar se Safet Rustemi
konsiderohet nga autorite-
tet si një nga kriminelët më
të rrezikshëm në Europë.
“Rustemi do të bënte 22
vjet burg në Belgjikë, por
Zyra e të Huajve e kishte
dëbuar atë. Familja e tij ka
kryer disa vrasje në Sh-
qipëri. Në Belgjikë, Rust-
emi u përpoq të merrte kon-
trollin e prostitucionit në
Bruksel duke përdorur
dhunën"- shkruan një nga
gazetat belge.

Drejtori i Policisë së Shtetit Ardi
Veliu gjatë konferencës për shtyp
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Partia Demokratike i bëri dje, thirrje
Prokurorisë së Tiranës të urdhërojë menjëherë

pezullimin nga detyra të kryeprokurores Arta Marku. De-
puteti demokrat Enkelejd Alibeaj tha se kryeprokurorja
ka shpërdoruar detyrën. "Shpërdorimi i detyrës nga Arta
Marku është një çësh-
tje që kërkon hetim të
shpejtë nga Prokuro-
ria e Tiranës, për të
mos lejuar shkatër-
rimin e mëtejshëm
të çështjeve Tahiri,
Shullazi apo ndonjë
dosjeje tjetër për të
cilën është shqetë-
suar Edi Rama. Par-
tia Demokratike i
bën thirrje Prokuror-
isë së Tiranës të ur-
dhërojë pa vonesë
pezullimin nga detyra të Arta Markut dhe të
nisë hetimin ndaj saj", u shpreh Alibeaj. Sipas
Partisë Demokratike, hetimet e prokurorisë
duhet të zbulojnë edhe lidhjet apo komunikimet
e kryeprokurores me kryeministrin Rama, sek-
retarin e tij Engjëll Agaçin,  ministrin Xhafaj,
apo avokatët dhe njerëzit e Shullazit. "Është po
kaq urgjente nevoja për të verifikuar: Cilat janë
lidhjet direkte apo indirekte të Arta Markut me
Edi Ramën? Çfarë komunikimesh ka Arta
Marku me Engjëll Agaçin dhe si kanë ndikuar
ato në shkatërrimin e hetimeve për "Tahirin"
dhe zvarritjen e çështjes "Shullazi"? Çfarë i kanë
kërkuar kryeprokurores Fatmir Xhafaj, Ulsi
Manja, Ermonela Felaj apo ndonjë deputet tjetër
socialist? Hetimet duhet të qartësojnë a ka pa-
tur kryeprokurorja kontakte me avokatët apo të
dërguar të Emiljano Shullazit"?-u shpreh Alibeaj.
Hetimi pa vonesë për padinë penale të opozitës
dhe pezullimi i Arta Markut nga detyra, sipas
Alibejat është shërbimi më i madh që prokurorët
e ndershëm mund t'i bëjnë drejtësisë

PD akuzon kryeprokuroren: Shpërdoroi detyrën
Alibeaj: Prokuroria e Tiranës

 të hetojë Arta Markun,
shkatërroi hetimet për Tahirin

POLITIKE

Arrestimi i Bajreve përgëzohet nga Bashkimi Europian, akuza nga opozita

Paloka: Bushati të sqarojë sa herë ka
takuar Bajret. Ministri: Gjuhë e përdalë
Rama: "Forca e ligjit" po përshkallëzohet



REAGIMET
BANDA E BAJREVE

EDI RAMA
"Policia e Shtetit foli
përsëri me forcën e
vendosmërisë sonë
në luftën kundër
krimit. ""Forca e
ligjit" prangosi
rrjetin kriminal të
Shkodrës pas një
pune policore
disamujore të
shtrirë edhe jashtë
vendit. Respekt dhe
për vendosmërinë e
Prokurorisë. "Forca
e ligjit" po
përshkallëzohet",-
shkroi dje, Rama.

ISH-PRESIDENTI

BUJAR NISHANI
Pas aksionit të Policisë
së Shtetit, prokurorisë
dhe agjencive të huaja
ligjzbatuese, ka ardhur
reagimi i ish-presidentit
të Republikës, Bujar
Nishani. Në një koment
në faqen e 'Twitter'-it të
Ministrisë së Brendshme,
Nishani komenton dhe
shkruan: "Më në fund një
punë e mirë!"

Berisha: Autoritetet e huaja të  hetojnë
lidhjet e Bajreve me Ramën e Bushatin

AMBASADORI I BE

LUIGI SORECA
"Përshëndes operacionin
e rëndësishëm të zhvilluar
në Shqipëri dhe Holandë
nga Punët e Brendshme,
task forca speciale në
bashkëpunim me disa
forca policie të BE-së.
Lufta ndaj krimit të
organizuar dhe trafikut të
drogës është prioritet për
Shqipërinë dhe BE-në",-u
shpreh ambasadori i BE-
së.

DEPUTETI PS

ERION BRAÇE
Erion Braçe ironizoi
opozitën me deklaratat e
saj duke i kërkuar që të
hënën të shkojnë sërish
në Shkodër tek ai hoteli
dhe me vete të marrin
edhe "Voltin e revoltume".
"A është kush në punë të
thotë ndonjë fjalë? Nga
Holanda serioze e
bashkëpunuese deri te
budallai Lul, ka ndonjëri
gjë për të thënë?!",
shkroi Braçe.

Seance parlamentare

Operacioni i policisë që
çoi në shkatërrimin e
grupit kriminal "Bajri"

solli dje, reagime të ndryshme
në radhët e politikës sh-
qiptare. Kryeministri Edi
Rama përgëzoi Policinë e Sh-
tetit për këtë operacion ku u
arrestuan 11 persona të kon-
sideruar të rrezikshëm.
Përmes një statusi në 'Twit-
ter', kryeministri Rama shkroi
dje: "Policia e Shtetit foli
përsëri me forcën e ven-
dosmërisë sonë në luftën
kundër krimit. "Forca e ligjit"
prangosi rrjetin kriminal të
Shkodrës pas një pune poli-
core disamujore të shtrirë
edhe jashtë vendit. Respekt
dhe për vendosmërinë e
prokurorisë. "Forca e ligjit" po
përshkallëzohet." Reagim pozi-
tiv erdhi edhe nga ambasadori
i ri i Bashkimit Evropian në Ti-
ranë Luigi Soreca. Ambasadori
Soreca përshëndeti operacion-
in, të cilin e vlerësoi si të
rëndësishëm, ndërkohë që
përmendi se lufta ndaj krimit
të organizuar dhe trafikut të
drogës është prioritet për Sh-
qipërinë dhe BE-në. Por, opozi-
ta vijoi me akuzat e saj.
Nënkryetari i PD, Edi Paloka
shkroi në rrjetet sociale duke
ngritur pikëpyetje nëse në
përgjimet e Bajreve kishte
dalë edhe emri i ministrit të
Jashtëm, Ditmir Bushati. Por,
vetë ministri Bushati,
njëherësh edhe i deleguar i
PS-së dhe i qeverisë për
qarkun e Shkodrës u shpreh
se kjo ishte një tentativë e PD-
së për të kriminalizuar
kundërshtarin politik. Minis-
tri i Jashtëm Ditmir Bushati
tha dje: "Sot është një ditë e
mirë për Shkodrën falë ven-
dosmërisë sonë në luftën me
krimin. Gjuhët e përdala të aty-
re që krimin e duan për poli-
tikë dhe politikën e bëjnë për
të kriminalizuar kundërsh-
tarin, konfirmojnë suksesin e
sotëm. E gjithë vëmendja shko-
dranëve". Ndërsa nga ana e tij,
nënkryetari i PD-së, Edi Paloak
u shpreh: "Meqë ministri i
Ramës vendosi të "flasë" dhe po
tund flamurin e fitores kundër
krimit në Shkodër, pse nuk i
përgjigjet disa pyetjeve të tjera:
- Sa herë është takuar me Ba-
jret? - Sa herë i ka përdorur për
të kërcënuar përfaqësues dhe
votues të opozitës? -Sa vota iu
ka kërkuar në zgjedhje që t'i
bëjnë me "mënyrën e tyre"?
- Sa herë iu ka çuar "selam"
në emër të Ramës? - Çfarë
date mban komunikimi i
fundit i tij me Bajret?".

Darina Tanushi

Ish-kryeministri Sali Ber
isha ka reaguar pas ak-

sionit te policisë, për ar-
restimin e 11 personave,
pjese e grupit 'Bajri' në Sh-
kodër. Berisha ka përgëzuar
autoritetet ligjzbatuese të
Mbretërive të Belgjikës dhe
Holandës për operacionin
në fjalë. Po ashtu ai u bëri
thirrje autoriteteve të këty-
re vendeve të hetojnë dhe
bëjnë publike lidhjen e
ngushtë të drejtuesve të
kësaj bande, komunikimet
direkte të tyre me Ramën,

Ditmir Bushatin dhe Luan
Harushën, drejtues kryesor të
policisë. "Me këtë rast le t'u
bëjmë thirrje autoriteteve të
këtyre vendeve të hetojnë dhe
bëjnë publike lidhjen e ngush-
të të drejtuesve të kësaj bande,

komunikimet direkte të
tyre (tabulatet) me kreun e
meduzës, Edvin Kristaq
Rama, Ditmir Sulejman
Bushatin, Luan Harushën,
drejtues kryesor të policisë,
prokurorisë dhe gjykatave
në Shkodër dhe Tiranë,
udhëheqës dhe protektor të
bandës së Bajreve, krimit
shqiptar dhe ndërkombëtar.
Ky do të ishte një kontribut
i jashtëzakonshëm për Sh-
qipërinë dhe rajonin tonë,
stabilitetin e tyre", u shpreh
dje, Berisha.



E diel 23 Shtator  2018  - 5

Kreu i Grupit Parlamentar të LSI-së Petrit Va
sili ka sulmuar ashpër kryeprokuroren Arta

Marku lidhur me lëvizjet që kanë ndodhur këto
ditë në Prokurorinë e Krimeve të Rënda. Përmes
një statusi në 'Facebook' Vasili e cilësoi Markun
si 'mashë' të kryeminis-
trit Rama. Sipas Vasilit,
dosja e dhunimit të
detyrës të Arta Markut
po rritet me shpejtësi
marramendëse. "Arta
Marku me vetëdijen e ka-
mikazes po shfaqet
hapur një mashë e
kryeministrit duke mos e
hetuar atë, duke mos e
pyetur dhe duke mos e
marrë të pandehur. Që në
11 korrik kryeministri është i paditur në
prokurori, sepse mashtroi publikisht popullin
shqiptar lidhur me audiopërgjimin e vëllait të
ministrit të Brendshëm kur ai vetë përpara
Grupit Parlamentar të PS deklaroi publikisht:
"Kam marrë mbrëmë përgjigjen e analizës shken-
core nga një prej laboratorëve më të mirë në botë.
Ajo provë më mjafton për t'ju thënë juve se nuk
jemi përpara një prove kompromentuese ndaj
ministrit. Jemi përpara një materiali jo autotenik
që synon destabilizimin", shkroi dje, Vasili. "Dos-
ja e dhunimit të detyrës të Arta Markut po rritet
me shpejtësi marramendëse dhe ajo pandeh se ky
kryeministër do t'i dalë në krah në ditën e saj të
hallit. Sa naive e shkreta….Nuk e di që do të jetë
thjesht një kufomë më shumë në listën e skel-
eteve në sirtarin kryeministrit të kapur nga kri-
mi",-u shpreh Vasili.

Kreu i Grupit të LSI sulmon kryeprokuroren
Petrit Vasili: Arta Marku e

inkriminuar, nuk po heton Ramën

POLITIKE

Kryemadhi: Xhika u godit politikisht,
PS nuk parashikoi rritjen e LSI në 2017

Kryetarja e LSI-së: Gjueti shtrigash, Marku s'mund të caktojë prokurorë për dosjet

"Bajret", Kryemadhi: Bushati
i ka pasur truproja në fushatë
"Edi Rama nuk do të jetë më kryeministër në qershor"

LULZIM BASHA
Kryetari i Partisë
Demokratike Lulzim
Basha deklaroi dje, se
kryeministri Edi Rama
është kundër vetingut
në politikë, nismë kjo e
iniciuar nga selia blu.
Përmes një reagimi në
'Twitter' Basha shtroi:
"Më në fund e pranoi: ai
është kundër vetingut
në politikë, është
kundër pastrimit të
politikës nga krimi. Të
tjerat janë llogje. Por
pyetja mbetet: pse e ka
frikë Edi Rama vetingun
e politikës?!"

Kryetarja e Lëvizjes So
cialiste për Integrim,
Monika Kryemadhi

akuzoi dje, ministrin e Punëve
të Jashtme, Ditmir Bushati se
ka pasur truproja të veta
anëtarë të bandës së Bajreve
në Shkodër. Në emisionin "Kjo
Javë" me Nisida Tufën në
"News24", Kryemadhi tha se
këta persona, Ditmir Bushati
i ka patur badigardët e vet në
fushatën elektorale për zgjedh-
jet e përgjithshme të 2017. "Ne
gjithmonë e inkurajojmë dhe
suportojmë Policinë e Shtetit,
ne nuk suportojmë inkrimin-
imin e policisë. Shpresoj që të
jetë një aksion, siç është në të
vërtetë në bashkëpunim me
ndërkombëtarët, dhe të ketë
rezultat. Mendoj se është
shumë e rëndësishme sa ësh-
të i lidhur Rama me këtë
bandë, sa është i lidhur Bus-
hati, dhe ndikimi në zgjedhjet
e kaluara. Deri ku shtrihen fa-
langat e tyre. Nuk është prob-
lemi se arrestohen 11 burra,
por sa është i shtrirë ndikimi i
tyre. Bushati i ka pasur badi-
gardët e vet në fushatë elekto-
rale, e dimë shumë mirë si ter-
rorizoheshin njerëzit në fush-
atë", tha kryetarja e LSI, Mon-
ika Kryemadhi. Kryetarja e
LSI-së, Kryemadhi ka folur
për aktualitetin politik si dhe
ngërçin me Prokurorinë e Kri-
meve të Rënda, pasi ndaj 10
prokurorëve nisi procedimi
disiplinor, sepse refuzuan
shortin për çështjen Shullazi.
Kryemadhi tha se Arta Marku
nuk mund të caktojë
prokurorë për dosjet, pasi kjo
bëhet me short. "Mënyra si u
zgjodh prokurorja kështu do
ndodhte. Nuk kam asnjë
dilemë se do shkonim drejt
shkrirjes së prokurorisë.
Sepse synim mbetej mbyllja e
hetimeve për Shullazin dhe
Tahirin. Ne nuk mendonim se
do shkonim kaq larg, por me
bekimin e EURALIUS tregon
se krimi i organizuar i ka shtr-
irë tentakulat deri në institu-
cionet ndërkombëtare. Pra,
prokurorja e zgjedhur me 69
vota ia imponoi shqiptarëve
këtë prokurore. Ne nuk men-
donim se papërgjegjshmëria e
tyre do arrinte në këtë fazë. Ne
kemi bërë padi ndaj Arta

Markut dhe ne do depozitojmë
çdo padi. Për mua gjuetia e sh-
trigave ndaj prokuroreve ka
qenë shantazhuese qe të
asimilohej pushteti i tyre në
duar të Edi Ramës.
Prokurorja nuk ka kompe-
tencë për të caktuar
prokurorë për dosjet, pasi
kjo bëhet me short. Kapja e
reformës në drejtësi nuk
sjell gjë tjetër vetëm pasig-
uri tek shqiptarët"- tha
Kryemadhi.

OPOZITA
E pyetur nëse LSI do hyjë në

zgjedhje me Ramën kryemi-
nistër, Kryemadhi tha se ai nuk
do jetë deri në qershor kryemi-
nistër, por nuk e ka specifikuar
se si do ikë kryeministri. "Ne sot
nuk jemi në një situatë normale
që luan me rregullat e lojës. Sot
nuk diskutohet çfarë do marrë
PD apo LSI në zgjedhje. Opozi-
ta duhet të krehë këtë qeveri që
është bërë e rrezikshme për sh-
qiptarët dhe po bëhet element i

rrezikshëm dhe për rajonin.
Për ne nuk ka rëndësi numri i
bashkive, por të mos ketë de-
formim të votës. Pjesa tjetër
është e shqiptarëve që u takon
të zgjedhin kandidatët. Unë
mendoj se Rama nuk do jetë
deri në qershor kryeministër,
atëherë kur do zhvillohen
zgjedhjet lokale. Rama edhe
mund të çmendet. Vetingu në
politikë është i rëndësishëm
dhe më pas vijnë hapat e tjera"-
tha Kryemadhi.

Kryetarja e LSI-së, Moni
ka Kryemadhi, lajmëroi

strukturën e saj në Elbasan
se opozita nuk ka më mar-
rëdhënie me parlamentin
pasi ky institucion është
braktisur nga qeveria. "Tash-
më marrëdhënia e opozitës
me parlamentin e Edi Ramës
nuk ka më asnjë lloj kuptimi.
Nuk është opozita ajo që e
bojkoton parlamentin, por
është maxhoranca ajo që ka
bojkotuar parlamentin. E ka
bojkotuar parlamentin për sa
i përket të gjithë angazhimit
të saj në marrëdhënie me
qytetarët",-u shpreh Krye-
madhi. Duke folur për
rritjen e simpatizantëve të
LSI, Kryemadhi tha se godit-
ja e kësaj partie nga qeveria
Rama është e lartë dhe shem-
bull për këtë është ish-kreu i
ARRSH-së, Dashamir Xhika,

për të cilin kryetarja e LSI-së
është e bindur se u godit poli-
tikisht. "Arrestimi i Dashamir
Xhikës është një goditje që
bëhet për LSI-në e Elbasanit,
duke pasur parasysh që
struktura e LSI-së së Elbasan-
it është një strukturë që i doli
jashtë parashikimeve Partisë

Socialiste në zgjedhjet e
2017", tha Kryemadhi. Kry-
etarja e LSI-së tha se LSI do
të bashkëpunojë në El-
basan me PD dhe PDIU që
iu bashkë së fundmi
opozitës për të zhvilluar një
axhendë të përbashkët ak-
sioni opozitar.

Ne kuader te zbatimit te projektit te dixhitalizimit te sherbimit
noterial kombetar per venien ne funksionim te databazes
shteterore NISA, Dhoma Kombetare e Noterise (DH.K.N.) fton
Operatoret Ekonomike te huaj ose vendas per te marre pjese
ne kete procedure.
Dokumentat e projektit mund te terhiqen perkundrejt pageses
prej 10.000 leke, prane Dh.K.N. ne adresen Rruga Vaso
Pasha, Tirane, Shqiperi.
Propozimet do te pranohen brenda dates 7 tetor 2018 ora
10:00 AM

 

Zyra e Përmbarimit Albius, me përmbarues gjyqësor privat Zef Macaj, në bazë të
vendimit nr. 1857, datë 19 Shtator 2018, shpall shitjen në ankand të pasurisë pasurisë
“Ndërtesë”, me sipërfaqe 115 m2, me numër pasurie 6/596/ND, volumi 37, faqe 111,
zona kadastrale nr. 8120, me adresë : Rr. “ Niko Avrami”, Tiranë, në vlerën 43, 361.6
(dyzet e tre mijë e treqind e gjashtëdhjetë e një, pikë gjashtë) Euro.

Ankandi zhvillohet në ambjentet e Zyrës të Përmbarimit Albius, në adresën : Bulevardi
“Gjergj Fishta”, Ndërtesa nr. 6, Hyrja nr. 3, Apartamenti nr. 8, Njësia Administrative nr.
10, 1001, Tiranë,  ditën e Enjte, me datë 19 Shtator 2018, ora 16.15.

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt. 25.09.2018 ora 16:00
Përfundon Ankandi i Parë për pasuritë:
- Pasuria “Lokal nr.4” me sip.66 m2, me adresë L.13, Plazh Durrës.
Me çmim 66 000 Euro
- Pasuria “Lokal nr.5” me sip.43 m2, me adresë L.13, Plazh Durrës
Me çmim 51 600 Euro
-Pasuria “Lokal nr.6” me sip.110 m2, me adresë L.13, Plazh Durrës
Me çmim 140 800 Euro
Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”, me
adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës, Kontakt Cel 0682096575
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Presidenti i Republikës, Ilir Meta u nis
drejt Shteteve të Bashkuara të Amerikës

për të marrë pjesë në Sesionin e 73-të të Asam-
blesë së Përgjiths-
hme të OKB-së,
që do të zhvillo-
het në Nju-Jork.
Kryetarët e sh-
teteve dhe qever-
ive pjesëmarrës në
këtë veprimtari të
rëndësishëm e të
p ë r v i t s h m e
botërore do të dis-
kutojnë rreth
çështjeve dhe
problemeve të
ndryshme që
kanë lidhje me
paqen dhe sigur-
inë globale, të drejtat e njeriut dhe kontributit
e përgjegjësive kolektive të OKB-së në
ndërtimin e shoqërive paqësore dhe të drejta.
Kreu i Shtetit shqiptar do të mbajë një fjalim
në debatin e përgjithshëm të Sesionit të 73-
të, duke iu drejtuar Asamblesë së Përgjiths-
hme të Organizatës së Kombeve të Bashkuara.
Gjatë vizitës zyrtare në Nju-Jork, Presidenti i
Republikës do të zhvillojë takime dypalëshe
më homologë të ndryshëm, me zyrtarë të lartë
të qeverisë amerikane edhe me përfaqësues e
anëtarë të shumtë të bashkësisë shqiptaro-
amerikane që jetojnë në Shtetet e Bashkuara
të Amerikës.

Presidenti diskutim për sigurinë
Meta niset për në Organizatën e

Kombeve të Bashkuara në Nju Jork

POLITIKE

'Albanian Lion 2018', Xhaçka: Stërvitja më e madhe e vitit

Ushtritë e 4 vendeve, stërvitje në
sheshin 'Nënë Tereza', pjesë edhe Kosova

Ministri i Financave i përgjigjet PD: 97% e shqiptarëve sot paguajnë më pak

Ahmetaj: Monitorim transaksioneve,
pa asnjë kosto shtesë për biznesin

"Sot mbi 91% e bizneseve e kanë tatimfitimin 0 ose 5%"

Rreth 1200 ushtarë nga
Britania e Madhe,

Kroacia, Kosova dhe Forcat
e Armatosura shqiptare, do
të zbresin të hënën, në
sheshin "Nënë Tereza" për
të nisur stërvitjen më të
madhe të vitit e quajtur
"Albanian Lion 2018". Min-
istrja e Mbrojtjes, Olta
Xhaçka, përmes një posti-
mi në rrjetet sociale të
bëhen pjesë e kësaj stër-
vitjeje ushtarake. "Mbi 1
mijë ushtarakë shqiptarë
dhe britanikë zbresin të
hënën në sheshin "Nënë
Tereza". Ejani me 24 shta-
tor ora 11:00, të jeni pjesë e
stërvitjes ushtarake më të
madhe të vitit. Albanian-
Lion2018". 80 efektivë dhe

4 anije të Forcës Detare sh-
qiptare prej më shumë se
një jave janë angazhuar në
stërvitjen e përbashkët "Al-
banian Lion 2018", shkroi
dje, ministrja. Stërvitja "Al-
banian Lion 2018", e cila po
zhvillohet në vendin tonë
me pjesëmarrjen e forcave
ushtarake nga Britania e
Madhe, Kroacia, Kosova dhe
Shqipëria, po praktikon ele-
mentë stërvitorë të ndry-
shëm, duke përdorur edhe
rajonet stërvitore të Forcës
Detare. Në Gjirin e Dukatit
në Vlorë, po zhvillohen stër-
vitje të trupave me pjesëmar-

rjen e palombarëve anglezë,
kroatë dhe shqiptarë. Ndër
elementët stërvitorë krye-
sorë të tyre janë kërkimi
nënujor, gjetja e objekteve të
ndryshme, nxjerrja e tyre në
sipërfaqe, kërkime rrethore
etj. Në stërvitjen zhytëse
marrin pjesë mjete lundrimi
të tre vendeve: Britanisë së
Madhe, Kroacisë dhe Sh-
qipërisë. Në të njëjtën kohë,
nga Kepi i Palit deri në Por-
to Palermo, Forca Detare me
katër anije dhe një grup bor-
dingu po zhvillon stërvitje
detare me anijen britanike
"RFA Lyme Bay" dhe një he-

likopter "Wildcat" duke
ekzekutuar elementë të
ndryshëm stërvitorë si
mbrojtje e afërt dhe e largët,
operacion zbarkimi trupash,
mbrojtjen e anijes komandë
nga sulme të befasishme etj.
Stërvitja "Albanian Lion
2018" po zhvillohet njëkohë-
sisht në disa garnizone të FA
si në Durrës, Pashaliman,
Porto - Palermo, Rinas, Zall -
Herr dhe Bizë me pjesëmar-
rjen e 1164 trupave ushtar-
ake, 126 mjeteve tokësore,
detare, ajrore dhe ka për
qëllim realizimin e opera-
cioneve të ndryshme

nëpërmjet tokës, detit dhe
ajrit. Ndërkohë, ditën e
hënë, më datë 24 shtator, ora
11:00 do të zhvillohet në
sheshin "Nënë Tereza" në

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Ministri i Financave
dhe Ekonomisë Ar
ben Ahmetaj i ësh-

të përgjigjur dje përmes një
postimi në 'Facebook' dek-
laratës së sotme të Partisë
Demokratike lidhur me
sistemin e monitorimit të
transaksioneve të biznesit.
Ahmetaj u shpreh se nuk do
ketë asnjë kosto shtesë për
bizneset.
DEKLARATA E PLOTE
"Jam i habitur me zonjën
Tabaku dhe bashkëpunëtorin
X të saj, që sot dolën në një
duet përçartjeje publike për
sistemin e ri të monitorimit të
transaksioneve të biznesit.
Përtej gjithë ç'kanë thënë, për
turpin e tyre, dua të nënvizoj:
Sistemi nuk do të ketë asnjë
kosto shtesë për biznesin.
Përkundrazi, do të ulë kostot
e rënda të sistemit aktual që
kemi trashëguar nga koha kur
partia e zonjës Tabaku dhe
bashkëpunëtorit X të saj, im-
ponoi kasa me kosto të paktën
300 euro vetëm për instalimin
dhe që e kanë mirëmbajtjen
më të shtrenjtë se të
veturave, por që sidoqoftë nuk
do të jetë aspak kusht që të
dalin nga funksioni.
PËR QYTETARËT:
1- Me procedurën e re të
shpallur, synohet ndërtimi i
një sistemi monitorimi tran-
saksionesh, i cili do të ndërve-
projë me sistemin aktual c@ts
(pra, sistemi i administrimit
të taksave që përdor çdo ta-
timpagues, i prokuruar nga
qeveria e Partisë Demokra-
tike në vitin 2013 me vlerë
mbi 10 milionë euro) si dhe
krijimit për herë të parë të
komunikimit në kohë reale si
të transaksioneve ndërmjet
biznesit dhe konsumatorit,
ashtu edhe të biznesit me bi-
znesin.
2- Ndërsa tre vjet më parë,
administrata tatimore ishte e
fokusuar në implementimin e
sistemit E-tax, sot po kalon në
nivelin tjetër të administrim-
it dhe luftës kundër infor-
malitetit, betejë e cila kërkon
modernizimin e sistemit dhe
përdorimin e instrumenteve

të reja, inteligjente, për të rri-
tur efikasitetin.
3- Në të njëjtën kohë, ky
sistem mundëson një infor-
macion më të qartë dhe në
kohë për vetë biznesin, për
transaksionet e deklaruara të
tij me çdo biznes tjetër.
4- Procedura konkurruese në
fjalë dhe kriteret e saj, janë
përgatitur dhe shpallur nga
Agjencia Kombëtare e Sho-
qërisë së Informacionit,
agjencia me ekspertizën më
të lartë për sistemet informa-

tike në sektorin publik dhe
për rrjedhojë, mbetet pronë-
si e vetë shtetit shqiptar dhe
aspak koncesion i një ko-
mpanie private, aq më pak
koncesion për TVSh apo ab-
surdi i dhënies së të drejtave
ekskluzive për ndryshimin e
ligjeve të shtetit shqiptar.
5- Sa i takon kostove
imagjinare prej 600-1000 euro
për çdo biznes, apo 80-100 mil-
ionë euro në total, theksojmë
sistemi i ri nuk do të ketë as-
një kosto shtesë për biznes-

in; kasat aktuale nuk do të
dalin jashtë përdorimi, por
do të përditësohen me
sistemin e ri duke ofruar op-
sione për sipërmarrjen, pa
kosto.
Sot, 97% e shqiptarëve të
punësuar paguajnë rreth 120
milionë dollarë në vit më pak
taksa, falë taksimit progresiv.
Në 4 vjet, i kemi kthyer
mbrapsht qytetarëve në
xhepat e tyre 500 milionë dol-
larë që Partia Demokratike
ua vidhte me taksën e shesh-
të.
Sot, mbi 91% e bizneseve e
kanë tatimfitimin 0 ose 5%,
pra 100% ose 50% më pak se
në kohën e PD. Vetëm me
këtë ulje, i kemi kursyer bi-
znesit 23 milionë dollarë në
vit, që Partia Demokratike ua
merrte si taksa në buxhetin
e shtetit",-deklaroi Ahmetaj.

Tiranë, Dita e Vizitorëve
të Shquar të kësaj stër-
vitjeje, ku pritet të marrë
pjesë kryeministri Edi
Rama.

DEKLARATA E JORIDA TABAKUT
Dy deputetët e PD, Jorida Tabaku dhe Endri
Hasa nga selia blu akuzuan qeverinë 'Rama'
lidhur me tenderin për monitorimin online të
bizneseve. Sipas PD-së qeveria bëri disa kritere
ekskluzive që të fitonte kompania e paracaktuar
në sistemin e taksave. Deputetja Tabaku tha se
kjo garë ishte farse.



Ministri i Financave dhe
Ekonomisë Arben Ahmetaj
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Gati projektvendimi për kufizimin e importit të mjeteve mbi 10 vjet të përdorura

Nga 1 janari ndalohet importi i
makinave prodhim para 2009

Klosi: Çdo ndodhë më 60 mijë makinat e futura rishtazi

Ndryshon financimi në bujqësi

Investimet në agroturizëm, parapagesë
në masën 30 për qind të vlerës

Obligacionet 5-vjeçare të qeverisë

Interesat pësojnë përsëri
rënie në ankandin e fundit

Ministria e Bujqësisë ka
ndryshuar mënyrën

e mbështetjes financiare
për fermerët, për të bërë të
mundur që fondet e vëna
në dispozicion të
përthithen më lehtë. Kësh-
tu, më parë skema ka qenë
e tillë, që përfituesit e pro-
jekteve, duhet të bënin më
parë investimin dhe më
pas të përfitonin në formë
granti deri në 70 për qind
të financimit, duke vënë
në vështirësi financiare
sipërmarrësit në bujqësi
apo fermerët, gjë që jo
rrallë herë përfundonte në
mosrealizim të projektit.
Tashmë, me vendim qever-
ie, aplikuesve që shpallen
fitues me planet e tyre të
biznesit, pas lidhjes së kon-
tratës u paguhet paraprak-
isht 30% e masës së finan-
cimit të kontraktuar, kun-
drejt garancisë së parapag-
esës, të lëshuar nga shoqëri
sigurimi dhe/ose banka, si
dhe situacione pjesore të
punimeve të kryera dhe/
ose blerje të makinerive
dhe pajisjeve, të vërtetuara

kundrejt dokumentacionit
përkatës. Kjo lehtësi është
bërë për disa kategori ap-
likuesish, si për mbjelljet e
mollës, arrorëve, qershive,
lajthive dhe gështenjave si
dhe për instalimin e banki-
nave lundruese. Nga kjo le-
htësi përfitojnë, gjithashtu,
kategoria që ka të bëjë me
diversifikimin ekonomik në
zonat rurale, pra investimet
e ndryshme në agroturizëm
dhe start-upet në këtë
fushë. Sipas skemës së
miratuar nga qeveria shteti
shqiptar do të shpërndajë
2.56 miliardë lekë në grante
për të mbështetur bujqës-
inë dhe zhvillimin rural.
Skema e re përfshin mundë-

si financimi që nga mbjell-
jet e reja e deri tek inves-
timet në serra, teknikat e
ujitjes, shtimin e kafshëve,
blerjen e makinerive e
deri te hapja e dyqaneve
për të tregtuar produkte
vendi. Ministria e Bujqë-
sisë ka përgatitur një
"skemë" dhe fondet për
secilën pikë të saj do të
jenë të kufizuara, në
mënyrë që fermerët të di-
versifikojnë produktin
dhe investimet në bazë të
nevojave të vendit. Në
këtë rast, aplikimi për një
nga skemat që ka fondin
më të madh, i jep fermerit
shansin më të lartë për të
përfituar.

Duke nisur nga data 1
janar 2019, në Sh
qipëri do të ndalohet

importi i makinave të për-
dorura mbi 10 vjet prodhim.
Në ditën pa makina, minis-
tri i Turizmit dhe Mjedisit
Blendi Klosi ka prezantuar
këtë projektvendim. Sipas
ministrit projektvendimi
nuk prek makinat e përdoru-
ra mbi 10 vjet prodhim që
janë aktualisht në qarkullim,
por kufizon futjen e maki-
nave të tilla pas 1 janarit
2019. Ndërsa për makinat e
patarguara që janë aktual-
isht në Shqipëri do të lihet
një afat 5 mujor që të regjis-
trohen. Ministri Klosi thek-
soi se kjo nismë bëhet në
mbështetje të shëndetit të
qytetarëve, pavarësisht
kundërshtimit nga grupe të
caktuara interesi si komuni-
teti i menaxhimit të biznes-
it, ata që merren me ripa-
rimin e makinave të vjetra
dhe shitësit e karburantit.
"Në radhë të parë ne flasim
për shëndetin dhe kur bëhet
biseda për shëndetin nuk ka
nevojë që të bësh asnjë
bisedë tjetër, kur flitet sesa
shumë janë shtuar problem-
atikat e sëmundjeve në
vetëm vitet e fundit në ven-
din tonë që vijnë nga ndotja
e ajrit, nga makinat në ven-
din tonë. Nga viti 2012 në
2015 sipas Organizatës
Botërore të Shëndetësisë ne
kemi 23% më shumë
sëmundje të njerëzve nga
ndotja. Dhe për këtë ne du-

het të marrim veprime dras-
tike për të kufizuar ndotësit
dhe prandaj marrim këtë
mekanizëm drastik, sepse
duam që të reduktojmë në
maksimum ndotjen e ajrit",
deklaroi ministri. Klosi dha
shembullin e Kosovës, si një
ndër vendet që e ka futur

këtë kufizim. Sipas të
dhënave, mosha mesatare e
makinave në Shqipëri është
20 vjet, çka shton kostot e
mirëmbajtjes dhe të kar-
burantit. "Në qoftë se një
qytetar kërkon të blejë një
makinë, me ato pak lek që
ka, të mos blejë një makinë

me emër të madh që ka bërë
200 mijë km, që konsumon
karburant 5 herë më shumë,
që për dy vjet e çon për sk-
rap, por të përpiqet të ketë
një makinë të normave me
kapacitet më të vogël, me po
ato para që ta mbajë 7-8 vjet,
të konsumojë çdo ditë 1 të

tretën e karburanti dhe në
fund atë makinë edhe e treg-
ton",-tha Klosi. Ministri u
kërkoi ndërkohë koncesion-
arëve të makinave që të ori-
entojnë tregun me makina
më të përshtatshme edhe në
çmim, për qytetarët e
thjeshtë.
ULJA E TVSH-SË

Në ditën pa makina, min-
istri i Turizmit dhe Mjedis-
it, Blendi Klosi, ka bërë të
ditur gjatë një takimi me

distributorët e automjeteve
projektligji ka dy pika krye-
sore. E para është ndalimi i
importit të makinave të vje-
tra mbi 10 vjet. Elementi i
dytë është ulja e TVSH-së
për automjetet e reja në 10%
nga 20% që është aktual-
isht, duke i bërë ato më të
lira. Klosi tha se kjo masë
merret për të mbrojtur mje-
disin dhe shëndetin e ban-
orëve dhe synon edhe
reduktimin e ndotjes që sh-
kaktohet nga karburantet.
Klosi tha se makinat e vje-
tra që qarkullojnë sot nuk do
të dalin nga tregu, por do u
jepet kohë që të përshtaten.
E njëjta gjë do të bëhet edhe
për automjetet që janë im-
portuar dhe që janë stok,
pra nuk janë targuar ako-
ma. Klosi tha se janë rreth
60 mijë automjete të tilla, të
cilave do u jepet një afat
prej 4-5 muaj që të targohen.
Nisma e fundit e qeverisë
gjeti dhe mbështetjen e dis-
tributorëve, të cilët e cilë-
suar një hap në drejtimin e
duhur.

DY
NDRYSHIMET
E para është
ndalimi i importit
të makinave të
vjetra mbi 10 vjet.
E dyta dytë është
ulja e TVSH-së për
automjetet e reja
në 10% nga 20%
që është
aktualisht, duke i
bërë ato më të
lira.

Ornela Manjani

Interesat e obligacion
eve 5-vjeçare të qever-

isë shqiptare ranë përsëri
në ankandin zhvilluar
këtë javë. Sipas të
dhënave nga Ministria e
Financave, obligacionet u
emetuan me një yield me-
satar prej 4.74%, në rënie
prej nivelit 4.86% të an-
kandit pararendës në
muajin gusht. Rënia e
mëtejshme e interesave të
borxhit qeveritar dësh-
mon një treg që ngelet i
stabilizuar dhe mjaft
likuid. Sinjalet dhe orien-
timet e dhëna nga Banka
e Shqipërisë në politikën
monetare po përcillen më
së miri në tregjet finan-
ciare. Në mesin e këtij
viti, Banka qendrore thel-
loi kursin stimulues të
politikës monetare,
përmes uljes së normës
bazë të interesit në mini-
mumin e ri historik prej
1%. Gjithashtu, Këshilli
Mbikëqyrës paralajmëroi
se nuk pritet të ketë rritje
të interesave të paktën

deri në mesin e vitit të
ardhshëm. Nga ana tjetër,
presionet e pakta mbi
likuiditetin e sistemit fi-
nanciar e favorizojnë trans-
metimin e kësaj politike.
Kreditimi i ekonomisë nge-
let në stanjacion dhe vlera
e portofolit është afërsisht
në nivelet e vitit 2011. Në
kushtet kur tregu i kredisë

për sektorin privat nuk po
tërheq më shumë finan-
cime, kërkesa e institu-
cioneve financiare për
titujt qeveritarë ngelet e
lartë. Nga dy miliardë
lekë obligacione të shpal-
lura për shitje nga Minis-
tria e Financave, shuma e
kërkuar arriti në pothua-
jse katër miliardë lekë.

Ministri i Turizmit dhe
Mjedisit Blendi Klosi
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TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e suportit vjetor të produkteve
Checkpoint”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3,800,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e
një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e suportit vjetor të
produkteve Checkpoint”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit,
në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 18 Tetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA ME  NR. 27/1, E LLOJIT ‘ARË’, VOLUMI 1, FAQJE 169, ZONA
KADASTRALE 3852, SIPËRFAQJE 4.453 m2, NË ADRESËN: XHAFZOTAJ,
DURRËS, NË PRONËSI TË Z. NEXHMI VORA,

ÇMIMI 17.600.000  LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 08.10.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

DYSHIMET

Grabitet dhe dhunohet çifti në
Bulqizë, 8 të shoqëruar

Lihet i lirë, ‘Procedim penal’ për "drejtim mjeti në mënyrë të parregullt"

Piloti i dehur, policia kufitare
bllokon fluturimin nga Rinasi
47-vjeçari nga Spanja ishte i alkoolizuar

BULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZË- Një grabitje me
armë ka ndodhur në orët e
para të mëngjesit  të
djeshëm në Qytetin e Ri në
Bulqizë. Sipas të dhënave
pre e grabitësve ka rënë
banesa e familjes Mira.
Menjëherë pas ngjarjes
Policia e Bulqizës kanë sho-
qëruar 8 persona dhe kanë
shpallur në kërkim një nga
autorët e dyshuar të ng-
jarjes. Një grup i posaçëm
hetimor nga Drejtoria Ven-

dore e Policisë Dibër me në
krye drejtorin e policisë
Etmond Tarkaj po kryen
veprimet për zbardhjen e
ngjarjes.

Kryefamiljari Ahmet
Mira, 50 vjeç ka rrëfyer ng-
jarjen për policinë.

Ai ka thënë se tre perso-
na të maskuar kanë grabi-
tur dhe i kanë dhunuar
bashkë me gruan 37 vjeçe.

Policia ka konstatuar
nga veprimet e para heti-

more se tre persona të
maskuar që dyshohet se
posedonin dhe armë zjarri,
i  kanë futur në banesë,
kanë kontrolluar për sende
me vlerë, dhe më pas janë
larguar duke marrë autom-
jetin tip "Benz" në pronësi

një ndër autorët e dys-
huar të kësaj ngjarje ku
për arsye hetimi nuk
bëjmë me dije të dhëna të
tjera.  Po në vijim të
punës për zbardhjen e
kësaj ngjarje shërbimet e
policisë kanë bërë të
mundur gjetjen e autom-
jetit, të braktisur. Vijojnë
hetimet për zbardhjen
dhe dokumentimin e
plotë të ngjarjes.

të shtetasit A.M. Mbi ba-
zën e informacioneve të
marra në rrugë operative
shërbimet e policisë kanë
shoqëruar si të dyshuar
për ngjarjen 8 shtetas, si
dhe është shpallur në
kërkim një shtetas tjetër, si

Policia Kufitare e Rina
sit bën me dije se ka
bllokuar fluturimin e

një avioni, pasi piloti kishte
konsumuar alkool. Sipas pol-
icisë është proceduar penal-
isht në gjendje të lirë piloti
spanjoll E. L., 47 vjeç. Mëso-
het se në kohën kur
pasagjerët kanë hipur në avi-
on, një koleg i pilotit të alk-
oolizuar ka njoftuar Policinë
Kufitare të Rinasit se kolegu
i tij me shtetësi spanjolle
kishte konsumuar alkool.
Policia Kufitare ka ndërhyrë
menjëherë duke bllokuar flu-
turimin dhe ka kthyer
pasagjerët në transit.
NJOFTIMI I POLICISE

Bllokohet nga Policia
Kufitare fluturimi i një avio-
ni, pasi kapiteni kishte kon-
sumuar alkool.

Procedohet penalisht në
gjendje të lirë shtetasi span-
joll E. L., 47 vjeç.

Shtetasi E. L., është
kapiteni dhe në kohën që
pasagjerët kanë qenë duke
hipur në avion kolegu i tij ka
njoftuar Policinë Kufitare të
Rinasit dhe kompaninë që
kapiteni ka konsumuar alk-
ool në masë të madhe.

Policia Kufitare ka ndë-
rhyrë menjëherë duke
bllokuar fluturimin dhe ka
kthyer pasagjerët në transit.

Shtetasit E. L., pas
kërkesës së kompanisë ajrore
i është bërë testi i alkoolit
dhe nga bërja e testit të alk-
oolit kapiteni ka rezultuar

pozitiv, pasi kishte kon-
sumuar alkool në masën 0.35
mg/l testi i parë dhe 0,31mg/
l testi i dytë.

Për sa më sipër pas kon-
sultës me Prokurorin, sh-
tetasi E.L, u procedua penal-

isht në gjendje të lirë dhe
materialet ju referuan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë për veprime
të mëtejshme për veprën
penale "Drejtim mjeti në
mënyrë të parregullt".

Kompania ka marrë masat
duke zëvendësuar kapite-
nin (pilotin) me një tjetër
dhe për këtë shkak është
shtyrë fluturimi për 5 orë
më vonë.

Policia e Shtetit gjen ras-
tin të falënderojë stafin e
avionit të linjës së radhës,
si dhe kompaninë për
mirëkuptimin dhe bash-
këpunimin, si dhe
pasagjerët e avionit për
vonesën, por më mirë vonë
po destinacion të sigurtë.
PRECEDENTET

Të tilla ngjarje me pilotë
të dehur janë shumë të
rralla, por nuk kanë mun-
guar edhe në vende të
ndryshme të botës. Më 21
janar 2018, policia britani-
ke ka arritur të shmangë
një tragjedi të mundshme
pasi ka arrestuar një pilot
avioni pasagjerësh. Ndalimi
i tij erdhi pas konstatimit
se ai do të niste udhëtimin
në gjendje të dehur. Policia
britanike ka shmangur një
tragjedi ndërsa ka arrestu-
ar pilotin e një avioni të
"British Airways", pak për-
para nisjes nga aeroporti
londinez i "Gatwick", pasi
personeli në bord dyshon-
te se ishte i dehur. Ekui-
pazhi ishte alarmuar, pasi
kishte ndjerë aromën e alk-
oolit, dhe në këtë situatë ka
kërkuar ndihmë. Mjeti flu-
turues, një Boing 777 me
300 pasagjerë, duhej të nisej
në orën 20:20 të premten
për një udhëtim prej 11
orësh drejt Mauritius.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Policia e Tiranës ka finalizuar dje operacionin
e koduar "TVSH" duke vënë në pranga 4 persona që kish-
in krijuar një skemë mashtrimi dhe akuzohen se i kanë
shkaktuar shtetit
një dëm prej 350
milionë lekësh të
reja. Sipas të
dhënave zyrtare,
operacioni është
zhvilluar nga Sek-
sioni për Hetimin e
Krimit Ekonomik
dhe Financiar në
bashkëpunim me
Prokurorinë e Rre-
thit Gjyqësor Ti-
ranë dhe Hetimin
Tatimor.

Të arrestuaritTë arrestuaritTë arrestuaritTë arrestuaritTë arrestuarit
janë:janë:janë:janë:janë:

- Gëzim Çela, 59
vjeç banues në Tiranë

- Flamur Zoto, 67 vjeç, banues në Tiranë
- Xhemal Kushova, 58 vjeç, banues në Tiranë
- Ylber Molla, 58 vjeç banues në Tiranë, i dënuar më

parë për "Mashtrim"
Këta shtetas në bashkëpunim me njëri- tjetrin kishin

krijuar një skemë mashtrimi duke krijuar gjashtë firma
fiktive me nipte shëtitës, me seli në qytetin e Tiranës,
me qëllim shmangien e pagesave të TVSH dhe tatimfiti-
min, duke i shkaktuar shtetit dëm në vlerë TVSH-je dhe
tatimfitimi në vlerën e 350 milionë lekë të reja. Gjithash-
tu, janë shpallur në kërkim dhe 6 shtetas të tjerë për të
cilët për shkak të hetimit nuk bëhen me dije të dhëna të
tjera. Materialet procedurale i kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë në ngarkim të sh-
tetasve të lartpërmendur, për veprat penale të "Fshehje

të ardhurash", "Mospagi-
mi i taksave dhe tati-
meve", "Krijimi i skemave
mashtruese lidhur me ta-
timin mbi vlerën e shtuar"
dhe "Falsifikimi i vulave
stampave dhe formu-
larëve", parashikuar nga
nenet 180, 181, 144/a dhe
190 të Kodit Penal.

Skemë mashtrimi me
TVSH, 3 miliardë lekë dëm

shtetit, 4 vetë në pranga
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Qendra e Shërbimeve Arsimore: Dokumentacioni që ju duhet ditën e provimit

Shpallen emrat e 863 mësuesve
që do t'i nënshtrohen provimit
Kush do të testohet në Gjuhë-Letërsi, Arsim Fillor e Anglisht
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Ka filluar testimi për
mësuesit kandidatë
që dëshirojnë të fil-

lojnë punë në një nga insti-
tucionet e arsimit parauni-
versitar në vend. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot listat me
emrat e 863 mësuesve që do
të kryejnë testimin e infor-
matizuar në periudhën shta-
tor-tetor, sipas kalendarit.
Të gjithë të interesuarit
mund të verifikojnë ditën e
provimit sipas profileve Gju-
hë Shqipe dhe Letërsi, Arsim
Fillor, Gjuhë Angleze, Bi-
ologji, Gjeografi, Matema-
tikë, Edukim Fizik, Kimi,
Fizikë, Shkenca Sociale etj.
Testimi i informatizuar do
të zhvillohet në godinën e
Qendrës së Shërbimeve Ar-
simore në Tiranë, ku kandi-
dati duhet të paraqitet 30
minuta para fillimit të
testimit. Ai duhet të jetë i pa-
jisur me letërnjoftim (kartë
ID ose pasaportë), kopje të
kartë ID ose pasaportë si
dhe duhet të ketë formu-
larin e pranimit nga ana e
DAR/ZA për fazën e dytë të

konkurrimit. Të gjithë ata
kandidatë, të cilëve u mun-
gojnë këto dokumente, nuk
mund të marrin pjesë në
testimin e informatizuar.
"Tarifa e depozituar për
llogari të Qendrës së Shër-
bimeve Arsimore është e
pakthyeshme dhe e vlef-
shme vetëm për sezonin
aktual të provimit të sh-
tetit. Për të gjithë kandi-
datët, lutemi të verifikoni
emrin, atësinë, mbiemrin,
si dhe datën dhe orën e
provimit. Lutemi që kan-
didatët të paraqiten vetëm
në orarin e përcaktuar. Në
rast pasaktësie në të dhënat
e paraqitura në ueb, lutemi

të kontaktoni në adresën
'provimeshteti@outlook.com'
si dhe të njoftoni përpara se
të hyni në ambientin e
provimit", - theksohet në
njoftimin e Qendrës së Shër-
bimeve Arsimore. Ndërko-
hë, kandidatët që regjistro-
hen për provimin e shtetit
duhet të jenë të pajisur me
diplomat e ciklit të parë dhe
të dytë të studimit, të
lëshuar nga IAL-të  për-
katëse. Sipas nenit 7 në
ligjin nr.  10171,  datë
22.10.2009 theksohet  se
personi që kërkon të ush-
trojë një profesion të rreg-
ulluar, duhet të ketë për-
funduar programin për-
katës të akredituar të stu-
dimit dhe/ose kualifikime
profesionale në atë profe-
sion, të cilat vërtetohen
me dokumente zyrtare, të
lëshuara brenda ose jash-
të vendit dhe të njohura
në Republikën e  Sh-
qipërisë, në përputhje me
legjislacionin në fuqi.
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1016 Hasime Jakup Kernaja Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1017 Haxherie Skënder Lika (Hysa) Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1018 Hersoneda Vangjel Dhamo Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1019 Hysen Ibrahim Topalli Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1020 Hysnije Hysenj Qajalliu Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1022 Ilda Abaz Qordia Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1023 Ilirjana Xhevdet Allmuça Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1024 Ilva Syrja Guri (Dokolli) Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1025 Ilva Ilirjan Kolemani Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1026 Ina Fadil Hoxha Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1027 Ina Halim Llaha Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1028 Ina Qerim Velaj (Lamaj) Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1029 Irena Qemal Toska (Lika) Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1030 Irena Hazis Vani Arsim Fillor 02.10.2018 14:00

1031 Irena Fatbardh Zoto Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1032 Irida Ramiz Gjoni (Sallaku) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1033 Iris Qazim Berberi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1034 Iris Adhurim Çerçizi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1035 Irisa Hilmi Tufa Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1036 Irma Bardhyl Abasllari Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1037 Irma Vath Kerxhaliu (Domi) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1038 Isma Vladimir Zaimi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1039 Isuf Qamil Xhafa Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1040 Izaora Jorgj Halili Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1041 Jasara Agim Derjaj Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1042 Jeta Ferik Begaj Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1043 Jeta Gjergji Joti Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1044 Jeta Kasem Sabedini Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1045 Jeta Çune Stroka Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1046 Jeta Faslli Vrahori (Lamaj) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1047 Jetmira Shpetim Zylali Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1048 Joana Kasëm Kalem Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1049 Jolanda Preng Frroku (Prenga) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1050 Jolanda Fatmir Përrallaj Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1051 Jona Fatmir Jupe Arsim Fillor 03.10.2018 09:00
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1053 Jonida Sabri Cela Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1054 Jonida Namik Hysi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1055 Jonida Masar Ismaili Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1056 Jonida Guri Sadiku (Nezha) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1057 Jonil Jovan Toli Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1058 Jorida Niston Voli Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1059 Julinda Zenel (Dyrmishi)Hitollari Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1060 Julinda Malo Dajka (Memaj) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1061 Juljana Ylli Bakiasi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1062 Junida Qemal Tali (Meta) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1063 Kamelja Pëllumb Pikli (Merlika) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1064 Katerina Nikollaq Jorgalli Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1065 Kimete Hakik Gashi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1066 Klaudia Tonin Gjokeja Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1067 Klaus Gjergji Shpata Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1068 Kleda Vlashi Petro Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1069 Kledisa Avduraman Sinani Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1070 Klerida Kasem Skura Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1071 Klodiana Nazmi Laloshi (Kala) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1072 Klodiana Vasel Vushaj (Gega) Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1073 Kostandina Spiro Thomari Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1074 Kozeta Sulejman Gorenca Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1075 Krisanthi Kostaq Mustafaj Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1076 Krisilda Albert Spahiu Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1077 Kristiana Kamber Veledi Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1078 Kristina Fatmir Korçeraj Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1079 Kristjana Kujtim Shehu Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1080 Laureta Zaim Halilaj Arsim Fillor 03.10.2018 09:00

1081 Ledja Muharrem Demirxhiu Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1082 Ledjana Ali Arapaj Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1083 Lejdi Vilson Musara Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1085 Liljana Xhafer Braka Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1086 Linda (Elda) Edison Laçi (Zyka) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1087 Lindita Islam Doku Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1088 Lindita Jançe Hoxhaj Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1089 Lindita Hamit Kombishti Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1090 Lindita Feim Tafa Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1091 Lindita Amir Vata Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1092 Lirije Ismail Xhixha Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1093 Liza Ndue Gjeta Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1094 Lize Ded Hidri Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1095 Lorena Dhimitraq Balliu Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1096 Lorena Qemal Hoxhaj Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1097 Lorena Skënder Kastrati (Balliu) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1098 Luan Hysni Sadiku Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1099 Ludi Vait Vila (Xhatufa) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1100 Luljeta Ramazan Çeka Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1101 Luljeta Myrte Xhelaj Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1102 Lumturie Fiqiri Daci Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1103 Luzela Pandeli Rapi Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1104 Majlinda Shahin Bardho Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1105 Majlinda Ramadan Bashllari Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1106 Majlinda Rrahman Halili (Llani) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1107 Malvina Abaz Grembi Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1108 Malvina Bari Papaj (Pelo) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1109 Manushaqe Bashkim Hasa Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1110 Manushaqe Hysen Lala Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1111 Manjola Latif Bruçi Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1112 Manjola Muharrem Juba Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1113 Mariglena Gëzim Tabaku (Estrefi) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1114 Marikela Ymer Xhafa Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1115 Marinela Flamur Grëmshi Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1116 Marinela Fadil Mukaj (Zekaj) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1118 Marisa Viktor Malo Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1119 Marjeta Kristo Avdullari Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1120 Marjeta Prend Ndoji Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1121 Marsel Rustem Bici Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1122 Marsela Ilia Brami Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1123 Marsela Vasil Bushi Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1124 Marsela Shaban Liçi Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1125 Marsida Bujar Lozi (Korra) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1126 Marsida Hysen Mahmuti Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1127 Marsida Bujar Merhori Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1128 Marsida Islam Muçobega (Jahori) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1129 Marsida Hysni Ruda (Qarri) Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1130 Matilda Abdyl Çela Arsim Fillor 03.10.2018 11:30

1131 Matilda Llaqi Dingozi Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1132 Matilda Estref Guri Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1133 Matilda Gëzim Hymeti Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1134 Matilda Qemal Mjeshtri (Terziu) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1135 Matilda Tomorr Mullaj (Mahmutllari) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1136 Mbaresa Novruz Hoxha Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1137 Mbaresa Veliko Hoxha Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1138 Medie Gjergji Mehmetaj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1139 Mele Myfit Mehdiu Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1140 Merita Mustafa Kurti (Mustafaj) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1141 Meritan Asllan Gjerga Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1142 Migena Arben Elbasani Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1143 Mimoza Sefret Lalaj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1144 Mimoza Brahim Muharremi Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1145 Minere Ramadan Bushi (Gega) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1146 Miradije Maxhun Qaushi Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1147 Mirata Tahir Brika Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1148 Mirela Gani Alimerkaj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1149 Mirela Çelnik Rika Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1151 Mirela Jani Yzeiri Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1152 Mirjan Rexhep Dauti Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1153 Mirjeta Hysni Gjoni Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1154 Mynavere Behar Hadaj (Bilali) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1155 Mynire Shahin Seferi (Basha) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1156 Narushie Haziz Dida Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1157 Natmira Qemal Hoxha Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1158 Naxhie Flamur Belba Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1159 Nazime Ferhat Seferasi Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1160 Nedisa Jaho Mullaj (Hoxhaj) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1161 Nelida Nerim Bala Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1162 Nerada Neshat Pajo Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1163 Nertila Baki Basho Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1164 Nertila Ahmet Bengasi Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1165 Nertila Rruzhdi Gjergji Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1166 Nertila Fiqiri Koka Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1167 Olimbi Sylejman Jahelezi (Ismajli) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1168 Olimbi Adem Qalliaj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1169 Olta Tetem Duraj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1172 Ornela Shaqir Zira Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1173 Orsela Thanas Kaso (Zerani) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1174 Paola Spiro Jazxhi Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1175 Piro Ilija Strati Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1176 Pranvera Bashkim Çalameni Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1177 Pranvera Ndue Lekaj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1178 Pranvera Ismail Prezja Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1179 Qerime Petrit Bajaj Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1180 Raimonda Izet Gjuzi (Lemeti) Arsim Fillor 03.10.2018 14:00

1181 Rajmonda Sami Bala Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1182 Rajmonda Engjëll Bardhyli Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1183 Rajmonda Besim Kurtaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1184 Rajmonda Elmaz Rexhepi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1185 Ramadan Laze Dokaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1186 Redina Kristo Shaqollari Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1187 Renato Anesti Jakova Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1188 Rexhina Zenel Nezha Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1189 Romina Kujtim Habilaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1190 Romina Petrit Maliqati Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1191 Romina Musa Zogu Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1192 Rovena Genci Çela Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1193 Rovena Lufti Shametaj (Lama) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1194 Rozana Feta Hasa Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1195 Rozeta Tosun Binozi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1196 Rozeta Petraq Çani Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1197 Rudina Sulejman Dervishi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1198 Rudina Shefit Hebovija Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1199 Rudina Petrit Mbjeshova Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1200 Rudina Maxhun Sefolli (Qaushi) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1201 Sabiela Jaho Jaku (Qoshku) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1202 Saimira Sami Vela Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1203 Samida Deli Halaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1205 Sanije Musa Seseri Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1206 Sara Bujar Sejko Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1207 Silva Llesh Prenga Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1208 Silvana Hekuran Bizgjoni (Allkja) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1209 Silvana Gëzim Cane Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1210 Silvana Murat Metalla Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1211 Silvana Selim Musaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1212 Silvana Besim Roçi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1213 Silvana Mehmet Velsula Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1214 Silvia Kastriot Sevaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1215 Smerald Ismail Sulçe Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1216 Sonela Sabri Bardhi (Cakoni) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1217 Sonila Qemal Beqiraj (Malaj) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1218 Sonila Qazim Shena Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1219 Sonila Ylli Tahiraj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1220 Sonilda Mehmet Malokaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1221 Spiridon Llukan Meshini Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1222 Stolina Bekim Dyrmishi (Çaça) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1223 Suada Ndriçim Hazbardhi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1224 Suada Skender Nuzi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1225 Suela Rezi Iljazi (Meço) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1226 Suela Idaet Rokaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1227 Suela Zyhdi Selhanej Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1228 Suela Veli Toli Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1229 Suzana Hajdar Balla Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1230 Suzana Fatmir Doda Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1231 Suzana Jetnor Terolli Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1232 Shaban Bahri Kupe Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1233 Shahe Sabri Jaupllari (Spahiu) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1234 Shkëndi Iqmet Ustalli Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1235 Shpresa Hamdi Muçmata Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1236 Shpresa Adem Sulo Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1238 Shqiponja Ferit Miraka (Kokomeci) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1239 Taulant Rifat Sula Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1240 Tefta Kujtim Kelo (Mankolli) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1241 Teuta Isuf Hasanaj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1242 Tonka Ndue Mejdani Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1243 Theodhora Gjerasin Çakalli Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1244 Uejda Luan Kadrija (Llaka)Llaka Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1245 Uljana Bahtjar Haxhiaj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1246 Urjana Llazar Tahiraj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1247 Valbona Ndue Cali Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1248 Valbona Jonuz Demo Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1249 Valbona Niko Doka (Kondo) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1250 Valbona Simon Kola Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1251 Valbona Resmi Merko Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1252 Valentina Qamil Daja Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1253 Vathe Besnik Malko (Basholli) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1254 Vera Kaso Shima Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1255 Vilma Sylejman Buçpapaj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1256 Vilma Mehdi Drasa Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1257 Vilma Shkëlqim Hafëzi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1258 Vilma Ismail Thartori (Kërtusha) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1259 Violeta Banush Hajdari Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1260 Violeta Lazwr Vata Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1261 Violina Fatmir Hasani Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1262 Vitori Bashkim Bozhiqi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1263 Vjollca Ismail Çali Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1264 Vjollca Hysen Çurri Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1265 Vjollca Hasan Maqellara Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1266 Vjollca Mehmet Shini Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1267 Vojsava Reshat Marku Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1268 Xhensila Andrea Kokoshi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1269 Xhensila Roland Qose Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1271 Xhevahir Shem Koçi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1272 Xhevahire Jonuz Baja Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1273 Xhevrie Tetem Hoxha (Boshkaj) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1274 Xhilda Shpëtim Hysa (Cani) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1275 Xhiljola Ali Ruda (Garuja) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1276 Xhirjola Virjon Begaj (Ramushaj) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1277 Xhoni Servet Hajrulla Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1278 Xhulian Sami Dranga Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1279 Xhuliana Nikoll Gjinaj (Bazhella) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1280 Xhuljano Barjam Grëmshi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1281 Adjol Sulejman Meco Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1282 Ajet Muharrem Bajraktari Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1283 Enkela Myslim Mehmeti Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1284 Floresha Misir Koseja Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1285 Florina Ymer Roboçi Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1286 Gazmend Agim Hoxha Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1287 Xhuljeta Syrja Ismailaj Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1289 Yllka Faik Pisha (Kuka) Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1290 Zamira Sadulla Alushani Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1291 Zamira Estref Osmëni Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1292 Zana Nasfi Shaha Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1293 Zhaklina Baki Ballhysa Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1294 Zhane Fejzi Zeqollari Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1295 Zhuljeta Arefi Çorbaxhi (Buçuku) Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1296 Adriatik Nazmi Sharku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1297 Aida Ali Shyti (Loçi) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1298 Ajkuna Dod Martini Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1299 Alma Anton Vuka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1300 Amarildo Elmi Çoku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1301 Ana Skender Bashalli Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1302 Ana Abaz Memolla Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1303 Angjela Anton Ndoka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1304 Anxhela Gafur Fraholli Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1305 Ardita Esat Barbullushi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1306 Aurela Astrit Voci Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1307 Besarta Ismen Rexhmati (Braha) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1308 Dallandyshe Asqeri Ballolli Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1309 Denisa Shefqet Tuka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1310 Elda Lutfi Tonuzi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1311 Elena Bardhyl Kërçova Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1312 Elgerta Hamit Kryemadhi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1313 Elidjana Myrto Shajaku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1314 Elisa Avdyl Alushi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1315 Eljona Arif Kurti Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1316 Elsuela Gëzim Dema Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1317 Elvis Myzafer Duraku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1318 Emanuela Bektash Hasani Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1319 Enxhi Bujar Xhaja Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1320 Erda Skënder Latollari (Çela) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1322 Erind Sherbet Tabaku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1323 Erinda Ermir Sula Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1324 Erjalda Fidai Hënkoja Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1325 Ermira Bedri Parllaku (Arapi) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1326 Fabiola Vladimir Çoku (Kuka) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1327 Fatime Daut Hyka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1328 Fation Refat Pisha Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1329 Ida Niko Zhuleku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1330 Ingrid Arben Çano Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1331 Ingrit Hasan Dupi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1332 Irena Ndue Prelashi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1333 Irina Kastriot Dule Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1334 Isuljana Baki Arapi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1335 Iva Isuf Mustafaj (Skënderi) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1336 Jasmina Xhavit Uruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1337 Jonida Istref Belba Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1338 Jurilda Mihal Jonuzi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1339 Justina Nikolin Hoti Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1340 Kamela Dhimitraq Greku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1341 Klaudia Reshat Kalaçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1342 Ledjana Adem Ruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1343 Majlinda Zija Lamaj Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1344 Marildo Urim Murrizi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1345 Marsida Agron Lamkja Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1346 Mirela Muharrem Hasani (Murga) Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1347 Mirena Flori Menkshi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1348 Mirjan Jani Zela Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1349 Oltiana Dritan Berushi (Sula) Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1350 Ona Barjam Danai Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1351 Orianda Preng Dedaj Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1352 Pranvera Islam Marishta Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1353 Rivis Ilirjan Simoni Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1355 Rudina Arben Hoxha Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1356 Tizjana Arben Radeshi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1357 Viola Kalo Stroka Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1358 Violeta Gjergj Blinishta Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1359 Xhensila Neshat Ruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1360 Xhensilda Reshit Uruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1361 Xhuljana Ndue Hoj Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1362 Zhaklina Bedri Kolldani Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1363 Ada Agron Doko Biologji 08.10.2018 09:00

1364 Ada Fetah Llapushi Biologji 08.10.2018 09:00

1365 Adelajda Gojko Stojani Biologji 08.10.2018 09:00

1366 Adelina Agron Balla Biologji 08.10.2018 09:00

1367 Adelina Ylber Spahiu Biologji 08.10.2018 09:00

1368 Adiola Myrvet Veis Biologji 08.10.2018 09:00

1369 Aida Avni Memlika Biologji 08.10.2018 09:00

1370 Ajsela Xhemal Çela Biologji 08.10.2018 09:00

1371 Alban Afrim Zeqo Biologji 08.10.2018 09:00

1372 Albana Astrit Poçi Biologji 08.10.2018 09:00

1373 Alda Sotir Prifti Biologji 08.10.2018 09:00

1374 Alma Albert Marku Biologji 08.10.2018 09:00

1375 Ambela Luan Kurti Biologji 08.10.2018 09:00

1376 Anisa Besim Dulellari (Çipi) Biologji 08.10.2018 09:00

1377 Anxhela Skënder Rapushi Biologji 08.10.2018 09:00

1378 Argesa Agim Zhuka Biologji 08.10.2018 09:00

1379 Arjusa Azem Gashi Biologji 08.10.2018 09:00

1380 Arlinda Arben Goxhaj (Thaka) Biologji 08.10.2018 09:00

1381 Armenola Kliment Dajka (Mërtika) Biologji 08.10.2018 09:00

1382 Arnela Bardhosh Lagji Biologji 08.10.2018 09:00

1383 Blerina Kujtim Muçaj Biologji 08.10.2018 09:00

1384 Blerta Fatmir Ahmetlli Biologji 08.10.2018 09:00

1385 Blerta Tahir Zhurda Biologji 08.10.2018 09:00

1386 Brunilda Vasil Veshaj Biologji 08.10.2018 09:00

1388 Dhespina Abedin Abedinaj Biologji 08.10.2018 09:00

1389 Egzontina Islam Prençi (Kamber) Biologji 08.10.2018 09:00

1390 Ejona Myrteza Pistolja Biologji 08.10.2018 09:00

1391 Elona Hariz Dumi Biologji 08.10.2018 09:00

1392 Eneida Xhevdet Fejzullari Biologji 08.10.2018 09:00

1393 Entela Hekuran Murataj Biologji 08.10.2018 09:00

1394 Erilda Shkëlqim Shurdha Biologji 08.10.2018 09:00

1395 Erisa Gjergji Dimo Biologji 08.10.2018 09:00

1396 Ermedina Bujar Hoxha Biologji 08.10.2018 09:00

1397 Erxhela Paskal Jorgjis  (Rapo) Biologji 08.10.2018 09:00

1398 Esjona Shaqir Myrta Biologji 08.10.2018 09:00

1399 Evgjeni Virjon Bazaj Biologji 08.10.2018 09:00

1400 Fabiola Agron Toska Biologji 08.10.2018 09:00

1401 Fatos Abaz Meta Biologji 08.10.2018 09:00

1402 Florjan Rrahim Murataj Biologji 08.10.2018 09:00

1403 Françeska Petrika Jazxhi Biologji 08.10.2018 09:00

1404 Geralda Ismet Hysa (Merko) Biologji 08.10.2018 09:00

1405 Gerta Adrian Bidoshi Biologji 08.10.2018 09:00
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1406 Irena Vojsi Hoxhaj Biologji 08.10.2018 09:00

1407 Irena Qemal Kamani (Bali) Biologji 08.10.2018 09:00

1408 Irida Sami Balla Biologji 08.10.2018 09:00

1409 Iva Perikli Gjika Biologji 08.10.2018 09:00

1410 Izaura Shkëlqim Mingo (Daci) Biologji 08.10.2018 09:00

1411 Joana Flamur Kuçi Biologji 08.10.2018 09:00

1412 Jonela Akil Dibra Biologji 08.10.2018 09:00

1413 Julinda Fatmir Sinaj Biologji 08.10.2018 11:30

1414 Katerina Mevlan Muçaj Biologji 08.10.2018 11:30

1415 Kesjana Muharem Balli Biologji 08.10.2018 11:30

1416 Klarisa Prend Lleshi Biologji 08.10.2018 11:30

1417 Leonora Rexhp Shini (Iskurti) Biologji 08.10.2018 11:30

1418 Luljeta Ggëzim Karakushi Biologji 08.10.2018 11:30

1419 Luto Musa Llanaj Biologji 08.10.2018 11:30

1420 Man Përparim Gjana Biologji 08.10.2018 11:30

1421 Maringlen Petrit Hima Biologji 08.10.2018 11:30

1422 Matilda Çaush Gurguri (Lamka) Biologji 08.10.2018 11:30

1423 Migena Kastriot Taraj Biologji 08.10.2018 11:30

1424 Mira Medi Lala Biologji 08.10.2018 11:30

1425 Mirgena Myrteza Pistolja Biologji 08.10.2018 11:30

1426 Nertila Muhamet Firza Biologji 08.10.2018 11:30

1427 Orgeta Lutfi Ahmetaj Biologji 08.10.2018 11:30

1428 Pamela Baftjar Zeno (Zyka) Biologji 08.10.2018 11:30

1429 Parashqevi Petraq Kuqali Biologji 08.10.2018 11:30

1430 Pranvera Shaban Agalliu Biologji 08.10.2018 11:30

1431 Qazim Allaman Sala Biologji 08.10.2018 11:30

1432 Rediona Gramoz Zaimi Biologji 08.10.2018 11:30

1433 Reviola Kurti Biologji 08.10.2018 11:30

1434 Rovena Fatmir Sela Biologji 08.10.2018 11:30

1435 Rubina Iqmet Koçi Biologji 08.10.2018 11:30

1436 Salihe Salo Elezaj Biologji 08.10.2018 11:30

1437 Selvi Agim Hasa Biologji 08.10.2018 11:30

1439 Sidorela Sotiraq Prifti Biologji 08.10.2018 11:30

1440 Silva Namik Tare Biologji 08.10.2018 11:30

1441 Teuta Ramadan Tafaj Biologji 08.10.2018 11:30

1442 Uarda Abas Aliaj Biologji 08.10.2018 11:30

1443 Valentina Bajram Mria Biologji 08.10.2018 11:30

1444 Viola Gezim Refati Biologji 08.10.2018 11:30

1445 Violeta Ndue Ndoj Biologji 08.10.2018 11:30

1446 Xhensila Pajtim Nuredinaj Biologji 08.10.2018 11:30

1447 Zamira Ibrahim Demiri Biologji 08.10.2018 11:30

1448 Adela Arben Alidinaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1449 Adriatik Zyhdi Kasa Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1450 Afërdita Hysni Çuli Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1451 Ajet Baftjar Vena Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1452 Albana Izet Ibaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1453 Albert Xhevdet Taçe Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1454 Aldo Agron Hima Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1455 Alma Hamdi Biba Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1456 Amaraldo Rrahman Xhoka Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1457 Ana Tefik Greca (Hoxha) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1458 Anton Simon Deda Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1459 Anxhela Astrit Cela Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1460 Ardi Armir Mushi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1461 Arjola Osman Basha Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1462 Arjula Premtim Cani (Cibaku) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1463 Armand Ahmet Dajlanaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1464 Armando Luftim Skonja Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1465 Arminda Jani Batha Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1466 Artemida Artan Golemi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1467 Asiona Brahim Çela (Tafa) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1468 Aurel Bashkim Çela Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1469 Aurel Besim Gjoni Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1470 Aurel Isuf Hidri Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1472 Bedrana Xhelil Nurçja Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1473 Besiona Gjergj Simoni Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1474 Besjana Ismail Latifi (Hoxha) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1475 Blerina Hajdar Sallaku Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1476 Blerina Luan Tashi (Miraka) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1477 Brikena Luan Rustemi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1478 Brunilda Bajram Djaloshi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1479 Burbuqe Xhevit Bërdëllima (Luka) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1480 Daniela Daut Bozhiqi (Balliu) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1481 Daniela Sokol Pula Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1482 Denis Alli Agaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1483 Denisa Ramadan Hema (Tabaku) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1484 Denisa Gëzim Ibrahimi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1485 Djana Xhavit Nezaj (Jaku) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1486 Donika Xhemali Shabani Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1487 Dorina Fatmir Flora Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1488 Drineda Nesim Avdi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1489 Drita Mal Shehu Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1490 Dhurata Flamur Lama Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1491 Edlira Muhamet Strumi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1492 Edlira Yzeir Sula Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1493 Edmira Viktor Dushi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1494 Egesta Gani Trashani Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1495 Elca Aleks Sinani Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1496 Elfrida Sali Hoxhaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1497 Eligreta Naun Shqau (Meçka) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1498 Eliona Mevlan Danjolli Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1499 Eliona Gasper Shqalsi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1500 Eliont Zydi Çinari Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1501 Elisabeta Nazmi Haxhiu Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1502 Elmifazana Man Doma Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1503 Elona Nikoll Coliu Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1505 Elsjon Demir Polisi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1506 Elton Hekuran Coha Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1507 Elvira Tefik Muja Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1508 Enkeleda Ramazan Gjolena (Tafani) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1509 Enrik Sejko Hamit Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1510 Enxhi Naim Ormënaj Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1511 Erisa Bujar Alla (Luca) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1512 Eriselda Kristaq Papajani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1513 Erjona Kadri Sina Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1514 Ermelind Mahmut Gjuzi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1515 Ermira Hasan Saraci (Cjapi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1516 Ermonela Nazmi Bani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1517 Ersida Besnik Tosku Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1518 Esilda Qazim Kanani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1519 Esmerald Faslli Kasa Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1520 Esmeralda Remzi Hurmi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1521 Esterina Veli Lleshaj (Balla) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1523 Etleva Nikoll Xhetani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1524 Fadjola Agim Okolishta Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1525 Fahrije Avni Kazazi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1526 Fatbardha Jemin Pepa Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1527 Fatjon Sabri Halilaj Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1528 Flamur Rexhep Zeneli Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1529 Flora Nikoll Jaku (Nikolli) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1530 Florida Islam Kapxhiu Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1531 Florida Muhamet Rakipi (Toska) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1532 Florida Abaz Tusuni (Demiri) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1533 Florina Ramiz Lleshaj (Koliçi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1534 Gentian Shaban Shima Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1535 Geralda Robert Koni Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1536 Gëzim Selami Elezi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1537 Greta Arben Molla Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1538 Griselda Ndue Çuku Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1539 Grisilda Ramadan Rama (Brahimi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1540 Hana Ali Dollapaj Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1541 Hane Ismail Muça Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1542 Hyrie Riza Alla Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1543 Indira Petrit Kruja Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1544 Irena Zigur Jaupi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1545 Irena Robert Koni Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1546 Irena Shefqet Xibraku (Idrizi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1547 Isuf Durim Negollari Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1548 Jesmina Gezim Elezi Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1549 Jolanda Bardhok Luli Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1550 Joniada Hazis Dulli Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1551 Jonida Fahri Belishta Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1552 Jonida Halit Debrova Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1553 Jonilda Shpëtim Merollari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1554 Jorida Xhevat Sali Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1556 Juljana Fiqëri Malo Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1557 Juxhin Fejzi Xhumari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1558 Katerina Gëzim Dushku Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1559 Katerina Vladimir Haka (Çala) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1560 Katerina Astrit Zeqollari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1561 Kimet Ruzhdi Onjea Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1562 Klajda Asllan Kaja (Dërka) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1563 Klementina Gjon Dakaj Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1564 Klodian Tomorr Gora Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1565 Klodian Dashuri Zhugri Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1566 Klodiana Petrit Dushku Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1567 Klodiana Sokrat Prifti Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1568 Korado Vasil Fili Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1569 Kozeta Ryzhdi Myrta Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1570 Kristina Piro Paravani Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1571 Lahe Halit Hasalla Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1572 Ledi Gezim Bilali Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1573 Lefteri Shefqet Faqolli Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1574 Leonard Seid Çela Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1575 Leonard Përparim Purballari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1576 Leunida Aleksander Nili Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1577 Liljana Zef Marku Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1578 Lindita Ferit Buci Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1579 Lisjana Samit Kishta Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1580 Lule Bilal Kastrati Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1581 Majlinda Preng Ndoji Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1582 Majlinda Perikli Xharo (Mërtika) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1583 Manuela Adriatik Shkëmbi Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1584 Manuela Ilmi Ymeraj (Maçolli) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1585 Manjola Xhevahir Spahiu Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1586 Mariglen Durim Negollari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1587 Marinela Zef Ndreka Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1589 Marjeta Ajet Ahmetaj (Kumaraku) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1590 Marjeta Beqir Shata Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1591 Marsela Shefqet Likrama (Meta) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1592 Matilda Osman Syla (Demhasa) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1593 Matilda Hajrulla Tefxhafa (Xeka) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1594 Migena Spiro Kamolli (Llapushi) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1595 Migena Robert Lleshaj Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1596 Migena Robert Xhukellari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1597 Miranda Fatmir Çeka Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1598 Miranda Tasum Fasliu Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1599 Mirela Ferit Dafku Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1600 Mirela Nazmi Kasa Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1601 Mirjeta Mustaf Imeraj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1602 Muhamet Myrto Karrabecaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1603 Munir Isa Domi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1604 Myrvete Jemin Bajraktari,Neza Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1605 Myzejen Gezim Topçiu (Madhi) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1606 Natalina Nike Prelashi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1607 Ndriçim Xhevit Cenaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1608 Ndriçim Jashar Seneja Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1609 Nertila Caush Kalaja (Lici) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1610 Nertila Nazmi Rama (Tere) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1611 Nertila Fasli Tema Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1612 Nexhmije Ryzhdi Pjetri Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1613 Olgerta Stavro Potka Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1614 Olkida Petrit Ceko Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1615 Olsion Ylmi Bejleri Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1616 Olta Aleksandër Vasku Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1617 Orges Sabri Zogu Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1618 Ornela Luan Hoxha (Kaso) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1619 Paola Reshat Hoxha (Isufllari) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1620 Petrit Kol Molla Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1622 Prishela Ilir Piranej Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1623 Qefsere Dilaver Sadikaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1624 Rashela Sulejman Tashi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1625 Romana Kodhel Deliu Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1626 Romina Shpëtim Merdani Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1627 Romina Spiro Qevani (Jani) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1628 Ronela Spiro Elezi (Oga) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1629 Rovena Jordan Çërraga Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1630 Roxhers Muharem Sheshi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1631 Sabina Edmond Çano Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1632 Sadjola Bexhet Kabashi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1633 Sajmira Ndriçim Dervishi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1634 Sameda Selman Kurtaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1635 Senada Shaban Shmidra (Kodra) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1636 Sidita Gezim Shpuza Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1637 Sidorela Nazmi Qefalia Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1638 Silvana Kadri Bogdani Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1640 Tefta Sabri Muçaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1641 Valerjana Fuat Hasani (Muka) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1642 Valmira Muharrem Cani (Mashku) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1643 Vebi Kadri Stana Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1644 Vilma Nazmi Meti Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1645 Viosana Rexhep Çela (Jolla) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1646 Xhensila Saip Cake (Killo) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1647 Xhuljana Avni Lleshi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1648 Fationa Idajet Sheqi (Kamani) Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1649 Zamira Zarif Deliu Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1650 Zamira Xhelep Mollaj Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1651 Zamira Jonuz Shehu Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1652 Zenaldo Nazim Lilka Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1653 Aida Zanun Bekteshi (Biçaku) Kimi 10.10.2018 11:30

1654 Aishe Shpetim Tabaku Kimi 10.10.2018 11:30

1655 Albana Fatmir Brahilika Kimi 10.10.2018 11:30

1656 Albi Adem Veshi Kimi 10.10.2018 11:30

1657 Andrea Sali Çelo Kimi 10.10.2018 11:30

1658 Anila Nazmi Myftari (Karaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1659 Anila Qemal Myrtaj Kimi 10.10.2018 11:30

1660 Arbana Isa Matmuja (Koloshi) Kimi 10.10.2018 11:30

1661 Arlinda Dhimitraq Jonuzaj Kimi 10.10.2018 11:30

1662 Daniela Theodhori Stamatica Kimi 10.10.2018 11:30

1663 Dasilva Azem Aliaj (Ahmetaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1664 Delina Gjovalin Balloshi Kimi 10.10.2018 11:30

1665 Denada Shkëlqim Senka Kimi 10.10.2018 11:30

1666 Edikena Feçor Mema Kimi 10.10.2018 11:30

1667 Eliza Shefqet Korçari Kimi 10.10.2018 11:30

1668 Elton Gjon Pjetri Kimi 10.10.2018 11:30

1669 Emiljano Rrapush Cenaj Kimi 10.10.2018 11:30

1670 Emiljano Rrapush Cenaj Kimi 10.10.2018 11:30

1671 Enxhi Rexhep Xhani Kimi 10.10.2018 11:30

1673 Erjana Llesh Gjinaj Kimi 10.10.2018 11:30

1674 Erjon Fiqiri Bode Kimi 10.10.2018 11:30

1675 Ersida Rasim Skarra Kimi 10.10.2018 11:30

1676 Florian Feim Muhametaj Kimi 10.10.2018 11:30

1677 Florinda Mustafa Kaci Kimi 10.10.2018 11:30

1678 Flutura Hamdi Hoxha Kimi 10.10.2018 11:30

1679 Joana Leonidha Ferro Kimi 10.10.2018 11:30

1680 Jonela Volter Kelo Kimi 10.10.2018 11:30

1681 Judi Fatmir Haka (Lamaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1682 Junida Sedat Hajrullaj Kimi 10.10.2018 11:30

1683 Lejdia Fatmir Xhelaj Kimi 10.10.2018 11:30

1684 Leonida Gjevalin Ajazi Kimi 10.10.2018 11:30

1685 Lorena Vladimir Troka Kimi 10.10.2018 11:30

1686 Luljeta Byniamin Dura Kimi 10.10.2018 11:30

1687 Marjeta Zeni Hena Kimi 10.10.2018 11:30

1688 Migena Sinan Goduni (Muça Kimi 10.10.2018 11:30

1689 Miralda Gjon Deda Kimi 10.10.2018 11:30

1690 Mirela Enver Minja Kimi 10.10.2018 11:30

1691 Nensi Fatmir Dragoti Kimi 10.10.2018 11:30

1692 Oltjana Tomorr Shehaj Kimi 10.10.2018 11:30

1693 Realda Arben Kola (Pojani) Kimi 10.10.2018 11:30

1694 Sidorela Tafil Meco Kimi 10.10.2018 11:30

1695 Sidorela Albert Riska (Rekaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1696 Sonila Kujtim Bregu Kimi 10.10.2018 11:30

1697 Suela Ndue Prenga Kimi 10.10.2018 11:30

1698 Suida Rahman Alia Kimi 10.10.2018 11:30

1699 Valmira Rushit Harizi Kimi 10.10.2018 11:30

1700 Vjola Bardhyl Ceka Kimi 10.10.2018 11:30

1701 Vjola Urim Tërpanaku (Jaho) Kimi 10.10.2018 11:30

1702 Xheni Kozma Rusi Kimi 10.10.2018 11:30

1703 Adem Ali Toska Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1704 Adriatik Ibrahim Halili Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1706 Aishe Arif Gjuzi (Salla) Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1707 Alban Kujtim Doku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1708 Alban Ylli Topçiu Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1709 Albert Mitat Canaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1710 Aldi Sulejman Barja Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1711 Aldi Lili Germau Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1712 Aldjon Shyqyri Kalluçi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1713 Aldo Rushan Dervishi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1714 Aliko Roland Rugjo Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1715 Anastas Gjoke Ambo Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1716 Andi Aleksander Jaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1717 Andi Haki Kallaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1718 Andi Avni Sula Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1719 Andrea Arben Jaupllari Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1720 Anila Abedin Çobo Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1721 Anis Vangjel Çullhaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1722 Antonio Enver Pica Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1723 Aranit Osman Merlika Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1724 Arber Tonin Gega Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1725 Arber Nevrus Shaholli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1726 Arbis Arif Vjerdha Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1727 Ardit Bujar Dajsinani Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1728 Ardit Frederik Skandaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1729 Arjana Mihal Peza Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1730 Arlind Ndue Nekaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1731 Artur Sinan Alinci Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1732 Aurel Tonin Nikolla Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1733 Aurel Sylejman Pepaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1734 Avenir Faik Celaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1735 Bardhul Hysen Kala Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1736 Bledar Selman Çanaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1737 Bruno Gurtali Topi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1739 Dajvi Lefter Telhollari Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1740 Damiano Gazmir Stërmaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1741 Daniel Maksim Jano Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1742 Danjel Xhevair Drabaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1743 Danjel Shyqyri Ozuni Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1744 Delin Nderim Kasa Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1745 Demir Agim Godelli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1746 Denis Bushi Buli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1747 Denis Rifat Skura Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1748 Denis Besnik Vrapi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1749 Denisa Demir Buziu Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1750 Denisa Flladi Nelaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1751 Donaldo Bajram Shahini Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1752 Dorian Arian Pinari Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1753 Dorjan Pëllumb Maletaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1754 Drilona Astrit Ollomani Edukim Fizik 11.10.2018 11:30



E diel 23 Shtator 201812 - KULTURE

EKSPOZITA

Nga Adrian Paci* LORI LAKO
Deti asht larg, por

të kripun i kam lotët
Është çelur më 14 shtator në Galerinë e Arteve të qytetitËshtë çelur më 14 shtator në Galerinë e Arteve të qytetitËshtë çelur më 14 shtator në Galerinë e Arteve të qytetitËshtë çelur më 14 shtator në Galerinë e Arteve të qytetitËshtë çelur më 14 shtator në Galerinë e Arteve të qytetit
të Shkodrës ekspozita personale e artistes Lori Lako metë Shkodrës ekspozita personale e artistes Lori Lako metë Shkodrës ekspozita personale e artistes Lori Lako metë Shkodrës ekspozita personale e artistes Lori Lako metë Shkodrës ekspozita personale e artistes Lori Lako me
titull: “THE SEA IS Ftitull: “THE SEA IS Ftitull: “THE SEA IS Ftitull: “THE SEA IS Ftitull: “THE SEA IS FAR, THOUGH MY TEARS AREAR, THOUGH MY TEARS AREAR, THOUGH MY TEARS AREAR, THOUGH MY TEARS AREAR, THOUGH MY TEARS ARE
SALTY”. Ekspozita u mbështet nga Bashkia e Shkodrës,SALTY”. Ekspozita u mbështet nga Bashkia e Shkodrës,SALTY”. Ekspozita u mbështet nga Bashkia e Shkodrës,SALTY”. Ekspozita u mbështet nga Bashkia e Shkodrës,SALTY”. Ekspozita u mbështet nga Bashkia e Shkodrës,
në kuadër të përkrahjes së projekteve institucionale qënë kuadër të përkrahjes së projekteve institucionale qënë kuadër të përkrahjes së projekteve institucionale qënë kuadër të përkrahjes së projekteve institucionale qënë kuadër të përkrahjes së projekteve institucionale që
nxisin dhe promovojnë krijuesit e rinj në fushën e artit enxisin dhe promovojnë krijuesit e rinj në fushën e artit enxisin dhe promovojnë krijuesit e rinj në fushën e artit enxisin dhe promovojnë krijuesit e rinj në fushën e artit enxisin dhe promovojnë krijuesit e rinj në fushën e artit e
të kulturës. Ajo do të qëndrojë e hapur për publikun deritë kulturës. Ajo do të qëndrojë e hapur për publikun deritë kulturës. Ajo do të qëndrojë e hapur për publikun deritë kulturës. Ajo do të qëndrojë e hapur për publikun deritë kulturës. Ajo do të qëndrojë e hapur për publikun deri
më 14 tetormë 14 tetormë 14 tetormë 14 tetormë 14 tetor. Si fituese e çmimit “Idr. Si fituese e çmimit “Idr. Si fituese e çmimit “Idr. Si fituese e çmimit “Idr. Si fituese e çmimit “Idromeno” vitin e kaluaromeno” vitin e kaluaromeno” vitin e kaluaromeno” vitin e kaluaromeno” vitin e kaluar,,,,,

artistja Lori Lako vjen para publikut me një sërë punëshartistja Lori Lako vjen para publikut me një sërë punëshartistja Lori Lako vjen para publikut me një sërë punëshartistja Lori Lako vjen para publikut me një sërë punëshartistja Lori Lako vjen para publikut me një sërë punësh
që krijojnë një panoramë me të plotë të stilit dheqë krijojnë një panoramë me të plotë të stilit dheqë krijojnë një panoramë me të plotë të stilit dheqë krijojnë një panoramë me të plotë të stilit dheqë krijojnë një panoramë me të plotë të stilit dhe
botëkuptimit të saj artistik. Ekspozita përkoi mebotëkuptimit të saj artistik. Ekspozita përkoi mebotëkuptimit të saj artistik. Ekspozita përkoi mebotëkuptimit të saj artistik. Ekspozita përkoi mebotëkuptimit të saj artistik. Ekspozita përkoi me
pjesëmarpjesëmarpjesëmarpjesëmarpjesëmarrrrrrjen e saj në “jen e saj në “jen e saj në “jen e saj në “jen e saj në “ArArArArArt House Sct House Sct House Sct House Sct House School”. Arhool”. Arhool”. Arhool”. Arhool”. Artikulli itikulli itikulli itikulli itikulli i
mëposhtëm që po boton “Gazeta Shqiptare” është njëmëposhtëm që po boton “Gazeta Shqiptare” është njëmëposhtëm që po boton “Gazeta Shqiptare” është njëmëposhtëm që po boton “Gazeta Shqiptare” është njëmëposhtëm që po boton “Gazeta Shqiptare” është një
kontribut i Adrian Pacit, artist i skenës ndërkombëtarekontribut i Adrian Pacit, artist i skenës ndërkombëtarekontribut i Adrian Pacit, artist i skenës ndërkombëtarekontribut i Adrian Pacit, artist i skenës ndërkombëtarekontribut i Adrian Pacit, artist i skenës ndërkombëtare
të artë artë artë artë artit, pedatit, pedatit, pedatit, pedatit, pedagogogogogog në Vg në Vg në Vg në Vg në Venecia dhe themelues i “enecia dhe themelues i “enecia dhe themelues i “enecia dhe themelues i “enecia dhe themelues i “ArArArArArt House”t House”t House”t House”t House”
në Shknë Shknë Shknë Shknë Shkodërodërodërodërodër.....

JETËSHKRIM I ARTISTES

Lori Lako

Lori LAKO (Pogradec,
Shqipëri, 1991) jeton dhe
punon në Firence, Itali.
Ka kryer studimet në
Akademinë e Arteve në
Firence dhe një eksperi-
encë simestrale në Aka-
deminë e Arteve në My-
nih. Me anë të punës të
saj artistike reflekton
mbi gjendjen e njeriut
postmodern, në një botë
të shpejtë, mes një morie
imazhesh e informa-
cionesh që i vështirë-
sojnë kujtesën historike
dhe kërkimin e vetvetes.

Prej këtu lind nevoja e krijim-
it si një proces kontemplativ
që shpesh sjell në sipërfaqe di-
mensionin poetik të të qënu-
rit. Ndër ekspozitat ku ka
marrë pjesë veçojme: Polis
BBQ, Arte fiera (Bolonja
2018); Fituese e çmimit ko-
mbëtar për artin bashkëko-
hor "Idromeno", Galeria e
Arteve (Shkodër 2017); Di
queste luci si servirà la notte,
Le Murate / Projekte për Ar-
tin Bashkëkohor (Firence

2017); TU 35 Expanded, Qen-
dra për Artin Bashkëkohor
Luigi Pecci (Prato 2017);
Downside-up, Tirana Art
Lab (Tiranë 2016); Era paci-
fica pare, Careof (Milano
2016); Jahresausstellung,
Akademia e Arteve, (Mynih
2015); Nuovo cinema Masac-
cio, Casa Masaccio, (San
Xhovani Valdarno 2014).
Këtë vit ajo ishte njëra ndër
artistet e përzgjedhur për
Art House Scool në Shkodër.

Ka disa ditë që në
galerinë e qytetit
të Shkodrës, asht
hapë një ekspozitë

që meriton vëmendje dhe
shënon debutimin në
skenën e artit shqiptar të
artistes Lori Lako.
Lindun në Pogradec dhe e
shkollueme në Firence, Lako
vjen në këtë ekspozitë të
parë personale me një timbër
zani krejt të veçantë.
Punimet e saj dallohen nga
një vëmendje therëse e një
ndjeshmëni e butë, e cila
përvijon ndërhymje ku
thjeshtësia formale
bashkëjeton me dendësinë
konceptuale e ku kjo e
fundit, nuk i mbivendoset
punimeve nga jashtë, por
buron prej tyne.
Ka gjithmonë diçka intime
në punimet e Lori Lakos që
ndeshet me një dimension
ma të gjanë, herë të
dominuem nga konturet
gjeopolitike, herë nga
ndërhymjet teknologjike e
herë nga të dyja bashkë.
Ky intimitet nuk bahet
kurrë sentimental
megjithëse dimensioni
afektiv rrin pezull mbi
punët e artistes duke i
dhanë formave në dukje
minimale një vibracion
prekës. Në hymje të
ekspozitës vizitori ndeshet
me një katror të kaltwr e
transparent, në thellësi të të
cilit shfaqen lehtas disa linja
që syni mezi i kap. Duhet të
afrohesh me kujdes që aty të
dallosh përvijimet
gjeografike të globit që e ka
humbë dimensionin e tij të
rrumbullakët për të na u
paraqitë në formën
konvencionale të një harte.
Konturet e ravijëzimeve
gjeografike janë zhytë nën
peshën trasparente të
kaltërsisë që sugjeron një
unifikim të mundshëm apo
një rifillim biblik, ku çdo gja
dremitet nën ujë.
Ma tej, ekspozita zhvillohet
në dy hapsina ku nga njena
anë qëndrojnë disa punime
video, e nga ana tjetër foto e
vizatime.
You can’t go green asht
titulli i videos që na del
përpara sapo futemi në
sallën e errët. Një fushë e
gjelbër dhe e pikselueme asht
protagoniste. Syni rrëshqet
në sipërfaqen e blertë e herë
mbas here hapsina e ekranit
konturohet nga linja të
bardha që na flasin për një
fushë futbolli. Jena në prani
të një ndeshjeje ku dy
skuadra me flamuj e me
himne të ndryshme përballen
me njena- tjetrën, në luftën
se kush do ta fusë topin e
rrumbullakët në rrjetën e
tjetrës. E gjitha kjo veçse
mbetet e padukshme. Syni i
Lakos shmang gjithçka që ka
lidhje me agonizmin sportiv
dhe ndjek me ngulm obsesiv
ato pjesë të fushës ku
mungojnë lojtarët apo topi.
Përjashtimi i skuadrave,
tifozerisë dhe topit, i jep

fushës së blertë një tjetër
dimension e një tjetër
mundësi në dukje ma
paqësore, ndonëse tensioni
që ky përjashtim prodhon
nuk rrin pa lanë gjurmë.
Ky tension i qetë në dukje,
përshkon të gjitha punimet
e tjera video. Dy zogj të zinj i
rrinë si dy rojtarë të
motshëm anash një peizazhi
me borë. Lëvizjet e tyne
mbajnë në tension ekuilibrin
formal të skenës po aq sa
ekuilibrin emotiv të
mardhanies mes tyne.
Mundësia që ata të
qëndrojnë aty ndeshet
vazhdimisht me mundësinë
që njeni ose të dy, ta braktisin
skenën duke e prishë
përfundimisht këtë ekuilibër
sa solemn aq edhe të brishtë.
Një tufë me qenë endacakë i
sillen rrugëve të Shkodrës
natën vonë e fare pranë, ose
ma mirë me thanë në mes
tyne, prezenca e artistes na
dëshmon një afërsi që
shmang çdo ndjesi
kërcënuese. Mungesa e zanit
i jep videos një dimension ma
misterioz e abstrakt ndërsa
vështrimi kalon nga trupat
e shpenguem të kafshëve tek
simboli i ndriçuem i një
hoteli luksoz; Grand Hotel
Europa.

ndeshet me informacionin
e ftohtë e të
depersonalizuem që vjen
nga website. Kush janë këto
dy njerëz? Cila asht
historia e tyne? Si e
përjetojne ato mardhanien
me njeni-tjetrin e me
peizazhin që i rrethon?
Pyetjet ngelin pa përgjigje
sa do që informacioni i
përftuem nga teknologjia
kërkon me deshifrue çdo
element përbamës të
imazhit, duke depërtue në
skutat ma të imta të
realitetit e duke e
transformue atë në një
furnizues të dhanash e
algoritmesh. E njëjta
dinamikë, ndonëse me mjete
të tjera, na vjen në seritë e
fotografive Possibly may be.
Gjurmët e kalimeve të
avionëve në një qiell të
kalter ku brishtësia e
shenjës koinçidon me
poezinë e një fantazie të
mundun që i mveshet çdo
udhëtimi, shoqnohen me
informacionin e ftohtë mbi
pikënisjet dhe destinacionet
si për me dashtë me
ngërthye përfundimisht në
një të dhanë preçize atë që
shenjat e dritshme e ofrojnë
vetëm si sugjerim.
Takimi problematik, por
aspak ballor, mes
intimitetit dhe pushtetit i
jep formë një tjetër
fotografie; Never great, ku
flamuri i një kombi të
fuqishëm dhe fotografia e
presidentit të tij gjenden në
hapsinën e vogël të një
dyqani berberi të
fotografuem mbas xhamit
reflektues së derës së
mbyllun. Mbivendosjet që
reflektimi paraqet shërbejnë
edhe si sugjerime për
shtresëzimet interpretuese
që fotoja në thjeshtësinë e saj
ofron.
Punimet e Lori Lakos
shmangin çdo strukturë
monumentale e çdo retorikë
shprehëse. Ato mbesin të
brishta e vibruese. E pro-
vokojnë mendimin pa u ba
didaktike e pedante. Artist-
ja nuk orvatet me formulue
mesazhe të parapërgatituna
e me ia paraqitë ato pub-
likut, por ndan me ne një
ndjenjë habie e mrekullimi
të shqetësuem e shqetësues.
Punët e saja nuk kërkojnë
me e marrë për dore shikues-
in në një udhëtim të para-
caktuem e as me e joshë me
forma të bukura e sugjes-
tive, por synojnë me i sug-
jerue një mundësi leximi të
botës ku e përditshmja dhe
periferikja marrin vëmend-
je e ku ndjenjat tona nuk
janë territore të ngrohta
përkundjesh, por zona prob-
lematike të banueme nga
tensione e konflikte të pash-
mangshme.
Një vizatim i vogël në një
letër kartoline të vjetër, por
kurrë të dërgueme, na
paraqet një fytyrë të brishtë
nga ku një pikë loti rrjedh
poshtë për t’u transformue
në shprehjen që shoqnon aq
dendun spektaklin
shumëngjyresh në të cilin
jetojmë: Enjoy!

Dy projeksione rrinë krah
njeni-tjetrit në mur, e para
nesh shfaqen dy trupa që janë
shtri e po flenë. Janë një djalë
e një vajzë. Gjithçka flet për
një dimension të afërt e intim
derisa nuk e kuptojmë se ajo
që po shohim asht një filmim
në skype dhe dy trupat
gjenden larg njeni tjetrit.
Videoja vazhdon kështu e

gjatë e monotone, si vetë
gjumi i tyne. Nuk ka dialogje,
buzëqeshje, kryqëzim
vështrimesh apo gjeste
afektive. Megjithatë ka
diçka që ta ngacmon
vazhdimisht fantazinë mbi
një mardhanie të mundshme
e cila mbetet peng i largësisë
po aq sa edhe aktualizohet
nëpërmjet imazheve të
videos. Jo vetem dy trupat
janë larg njeni-tjetrit, por
edhe artistja nuk asht aty
duke i filmue me kameran e
saj siç pat ba dikur Andy
Warhol kur filmonte “The
Sleep”. Synin dhe prezencën
e artistit, tashti e zëvëndeson
kamera e kompjuterit dhe
një file video që dërgohet me
google drive.
Google i vjen në ndihmë
artistes edhe për realizimin
e fotografisë SH64.
Romanticizmi i skenës, ku
buzë liqenit një çift të
moshuemish shëtisin në
prezencën e një karroce,
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NGA QERIM VRIONI

Një nga fotografët më të shquar shqiptar të gjysmës së parë të shekullit të kaluar,
mbetet pa dyshim Kolë Maca (1882-1945). Mësimet e para në lëm të “dhomës së
errët”, ai i mori si të thuash vjedhurazi në studion e  artistit dhe mjeshtrit shko
dran, Kolë Idromeno, ku punoi qysh djalë i ri, si ndihmës (Sipas bisedës me piktorin
Ndoc Gurashi, Shkodër, tetor 2012). Më pas, Maca ka thelluar njohuritë e tij mbi

proceset fotografike në Austri (Gjithmonë sipas bisedës me N.Gurashin). Gjithsesi, shkruesi i
këtyre radhëve ende nuk ka gjetur të dhëna të sakta mbi mënyrën e vajtjes, emrin e shkollës a
kursit të fotografisë dhe kohëzgjatjes e studimeve të Kolë Macës në Austri.

   Pas kthimit në atdhe nga Austria, ai hapi në Shkodër, në vitin 1910, në moshën 28-vjeçare,
studion e tij fotografike, pa harruar të krijoj edhe vulën e tij të parë vetjake (të njomë) e cila do
t’u vendosej mbrapa fotove të stampuara..

   Por, para hapjes së studios dhe punës në të, Kolë Maca kishte arritur diçka krejt të veçantë,
botimin në shtypin italian të kohës, pra mbi 100 vite më parë, dy artikuj mbi Shqipërinë të
shoqëruar edhe me foto të tija të karakterit dokumentar, historik, etnografik, gjeografik, social
etj. Ata, janë publikuar në faqet e “Revista Mensile del Corriere della Sera” (Revista e përmua-
jshme e Corriere della Sera) në Kol Mazza 1907:1 ago, fascicolo 8, dhe në Kol Mazza-1908: 1 mag,
fascicolo 5, pra i pari në 1 gusht 1907 dhe i dyti në 1 maj 1908, në një largësi kohore prej 8 muajsh
nga njeri-tjetri. Duhet shtuar se “Corriere della Sera”(Milano), qysh prej numrit të parë të saj,
në vitin 1876, vazhdon ende sot të mbetet një nga gazetat më serioze, më ndikuese dhe më jetëg-
jata në shtypin e shkruar në Itali (tashmë edhe në internet, online).

Kolë MACA
Artisti që u tregoi
një shekull më parë
italianëve, imazhin
e shqiptarit

Ceremoni vdekjeje ndër shqiptarë

Vijon në faqen 16
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Shkrimi i parë i Macës titullohet “Tra i montanari albanesi” (Midis malësorve shqiptarë) i takon datës 1
gusht 1907 dhe shoqërohet me gjashtë foto bashkëngjitur me poshtë shënimet përkatëse. Natyrisht fotot e
Macës ndihmojnë lexuesin italian për të perceptuar sa më mirë përmbajtjen e tekstit të shkruar. Aty shpal-
osen të dhëna etnografike, për traditat e popullit shqiptar, organizimin e jetës shoqërore, për bajraktarë
dhe Kanunin e Lekë Dukagjinit, për dukurinë e gjakmarrjes, ceremonitë e martesave etj. Madje te njëra nga
fotot paraqet një dasëm në veri të Shqipërisë, ndërsa një tjetër pasqyron një ceremoni vdekjeje sipas riteve
tradicionale të krahinës. Të dy këto foto më vonë u shtypën në Itali dhe qarkulluan si kartolina postare

NGA QERIM VRIONI
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Shkrimi i parë i Macës titullohet
“Tra i montanari albanesi” (Midis
malësorve shqiptarë) i takon
datës 1 gusht 1907 dhe shoqërohet
me gjashtë foto bashkëngjitur me

poshtë shënimet përkatëse. Natyrisht fotot
e Macës ndihmojnë lexuesin italian
për të perceptuar sa më mirë përm-
bajtjen e tekstit të shkruar. Aty
shpalosen të dhëna etnografike, për
traditat e popullit shqiptar, organi-
zimin e jetës shoqërore, për bajrak-
tarë dhe Kanunin e Lekë Dukagjinit,
për dukurinë e gjakmarrjes, cere-
monitë e martesave etj. Madje njëra
nga fotot paraqet një dasëm në veri
të Shqipërisë, ndërsa një tjetër pas-
qyron një ceremoni vdekjeje sipas
riteve tradicionale të krahinës. Të dy
këto foto më vonë u shtypën në Itali
dhe qarkulluan si kartolina postare

  Në pjesën e artikullit që merret
me ruajtjen e traditave të hershme
nga popullsia shqiptare në vite, vend
të veçantë në shkrim i jepet veshjes
së tyre. Autori analizon mënyrën e
.të veshurit të banorve të ndryshëm, të fs-
hatit dhe qytetit, ndikimet nga lindja dhe

Dy  artikuj të Kolë Macës
në shtypin italian

nga perëndimi, me ten-
dencë të zmadhimit të
kësaj të dytës. Shkrimi
nuk është i gjatë, rreth
dy faqe, duke përfshirë
brenda tyre edhe gjash-
të fotot e autorit. Si-
doqoftë, për një
njëzetëepesë vjeçar siç
ishte Maca në atë kohë,
artikulli mund të vlerë-
sohet si shumë i mirë,
aq më tepër po të men-
dojmë (hamendje) se e
ka shkruar vet në gju-
hën italiane.

   Në numrin e datës
1 maj 1908, sërish “Revista Mensile del Corri-
ere della Sera”, publikon në faqet e saj shkrimin
e dytë (mesa dijmë deri tani se mund të ketë
edhe të tjerë) të fotografit Kolë Maca me titull
“Monumenti e costumi albanesi”(Monumente

dhe kostume shqiptare), i shoqëruar edhe
ky po me gjashtë foto të autorit. Imazhet
fotografike të dala nga objektivi i Macës,
ashtu si edhe në artikullin e parë, ilustrojnë
mirë përmbajtjen e materialeve shkrimore.

Ura e Mesit Dasëm (nusja) ndër shqiptarët e veriut

1 gusht 1907

1 MAJ 1908Grua myslimane në shtëpi dhe në rrugë
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mua Thethi është mbreti i malësisë sh-
qiptare. Vetëm për shtegun për tek ujëvara
madhështore me kanalin e tij të ngushtë
ujitës, uji i rrjedhshëm gurgullues i të cilit
nuk është masazh vetëm për veshët, por
edhe për zemrën dhe Shpirtin, ia vlente
udhëtimi. Kulmi i shtegtimit tonë ishte sh-
tegu i pjerrët nga lugina e Valbonës nëpërm-
jet qafës së Valbonës për tek lugina e Theth-
it, i cili na dhuronte pamje frymërrëmbyese
dhe emocione të paçmueshme. Brenda vetes
u ngritën kujtime për Nikaj-Mertur, ku
kisha festuar në dhjetor 1992 në Mserr fes-
tën e Shën Nikollës me familjen e mësuesit
të nderuar Dedë Sokoli dhe kisha pasur
mundësinë të përjetoja në një fshat tjetër
një gjëmë/gjâmë burrash. E rikujtova eks-

Robert Elsie-t tonë të paharrueshëm, të
mbretit të albanologjisë të ditëve tona, në
Theth. Përballë bukurive të natyrës bisedat
tona rrotulloheshin edhe rreth rrezikimit
të tyre të mundshëm nga dyndja e pritshme
e turistëve. Dhënia e licencave nga ana e një
qeverie të mëparshme për ndërtimin e hidro-
centraleve në malësi ka tashmë si pasojë
një ndërhyrje masive në natyrën e paprekur.
Rruga e planifikuar me asfalt për në Theth
do të përmirësojë vërtet standardin e jetesës
së vendësve në mënyrë të qartë nëpërmjet
infrastrukturës pasuese, por do të shkak-
tojë edhe turizmin masiv të dëmshëm për
natyrën dhe njeriun. Lëpusha e mrekul-
lueshme në Kelmend të shndërrohet në një
“peizazh fshatrash zviceran”, me çka para-
programohen kushte si në Tirol, në vend që
të besohet më tej në turizëm individual dhe
aventuresk në një natyrë relativisht të pa-
prekur. Pas një bisede impresionuese me një
burrë të moshuar në Vermosh, të cilën e
kisha filmuar pothuajse krejt, para se të
darkonim peshk në Koplik tek liqeni i Sh-
kodrës, bëmë spontanisht një ekskursion
të shkurtër për në Guci dhe Plavë në jugun
e Malit të Zi, i cili  ia vlejti vërtet.

Gjatë ekspeditës të gjithë kolegët e mi
albanologë merreshin me aspekte dhe çësh-
tje historike, gjeografike, etnografike,
ekonomike, politike, sociale, kulturore dhe
kombëtare të zonës së vizituar, por edhe të
gjitha vendbanimeve shqiptare në Ballkan.
Përherë mahnitesha mbi dijen e tyre të
përgjithshme dhe të hollësishme, por, meqë
gjendesha në modusin e pushimeve, nuk
kisha shumë qejf të merrja pjesë në këto
diskutime historike dhe politike. Kolegu im
gjerman dhe ai hungarez u hodhën në zjarr
edhe për mua, duke iu përgjigjur pyetjeve
historike dhe albanologjike të kolegëve tanë
shqiptarë, të cilët natyrisht ishin kuresh-

NGA KURT GOSTENTSCHNIGG

Gëzimi paraprak për eks
peditën njëjavore të financ
uar privatisht nga një pjesë
marrës shqiptar për në
malësinë shqiptare u zbeh

vetëm nga fakti se nuk mund të merrnin
pjesë të gjithë kolegët dhe miqtë alban-
ologë të parashikuar. Më në fund morën
pjesë shtatë veta: katër shqiptarë, dy nga
Kosova dhe dy nga Maqedonia, një gjer-
man, një hungarez dhe një austriak. Unë
e kuptova vetëm si një udhëtim pushimi,
për të cilin kisha aq shumë nevojë, pasi
kisha punuar pa ndërprerje në katër vitet
e fundit. Gjatë ekspeditës vura re se
kolegët e mi e kuptonin gjithnjë e më
shumë si një udhëtim eksplorues dhe plan-
ifikonin një botim të përbashkët mbi të,
për të cilin çdo pjesëmarrës do të kon-
tribuonte me një lloj raporti personal.
Shkencërisht i papërgatitur siç kisha
hyrë në këtë ekspeditë, mund të mbësh-
tetesha lidhur me hartimin e këtij rapor-
ti vetëm në detyrën, të cilën ia kisha vënë
vetes në fillim të udhëtimit: së pari doku-
mentimi i dinamikës së grupit tonë
nëpërmjet fotografive dhe filmimeve të
pjesëmarrësve dhe të gjithë grupit; në
fund kisha arritur numrin inflator të 796
fotografive dhe 107 filmimeve, sepse kisha
fiksuar edhe dashurinë time për natyrën,
peizazhet, pyjet, malet, lumenjt, pemët etj.;
së dyti dokumentimi i dinamikës sime të
brendshme në formë refleksionesh të
ndryshme.

Ekspedita filloi në Kosovën e Jug-
perëndimit me nisjen nga Prizreni dhe një
shtegtim të parë të mrekullueshëm në
Zaplluzh, Opoje, komunë të Dragashit.
Ne vazhduam nëpërmjet Junikut për në
Gjakovë, Rrafsh të Dukagjinit, dhe nga
atje për në Shqipëri të Veriut, ku do të
vizitonim dhe shtegtonim Valbonën,
Thethin dhe Kelmendin. Rrugës morëm
një banjë freskuese për këmbët – disa edhe
për trupin – në një lumë mali. Ndërsa mua
si shtajermarkas Valbona dhe Thethi më

Në artikull paraqiten informacione të ndry-
shme me karakter gjeografik ndërthurrur
me mjaft kujdes dhe kulturë edhe me his-
torinë dhe etnografinë e popullit dhe kombit
shqiptar.

  Ndër të tjera, në shkrim gjendet edhe
fraza disi e guximshme dhe disi sfiduese se
“Kur të gjithë tokat e Hungarisë, Serbisë,
Bullgarisë filluan të nënshtrohen nga fu-
qia e Gjysëm-Hënës (Perandorisë osmane-
shën.im) dhe së fundmi edhe Viena u
kërcënua, Shqipëria e vetme ia ndaloi hap-
at dhe qëndroi e fortë para barbarëve
“(turqëve-shën.im). Madje, vazhdon, kjo
tokë heronjsh dikur ishte Muri KinezMuri KinezMuri KinezMuri KinezMuri Kinez për
turqit. Këto pohime, për luftrat e Skënder-
beut kundra pushtuesve otomanë, edhe me
bazë krahasimin, tregojnë jo vetëm, njohjen
mirë nga Maca të historisë së Shqipërisë,
dashurinë për atdheun e tij, por edhe  thek-
simin e vlerave më të spikatura të saj për
lexuesin Italian. Për veprën e Heroit tonë
Kombëtar , Maca paraqet edhe disa cilësime
sipërore të të huajve. Duhet shtuar se ar-
tikujt u shkruan në kohën (fillimi i shekul-
lit XX), kur shqiptarët ndodheshin ende nën
pushtimin osman, çka flet edhe për kura-
jon civile të fotografit.

    Më poshtë, në shkrim flitet edhe për
kështjellën simbol të Shkodrës me emrin
Rozafa, origjinën e emrit, historinë dhe
legjendën e saj tepër të veçantë, si dhe ven-
din që ze ajo kulturën shqiptare. Maca e
shpjegon legjendën e Rozafës, bash ashtu si
paraqitet edhe sot e gjithë ditës, në Shqipër e
kudo në botë, nëpër libra dhe botime të tjera
me karakter historik dhe antropologjik.

   Artikulli më poshtë, jep një panoramë
zgjeruar (edhe me foto) të veshjeve popu-
llore tradicionale të krahinave të veriut,
duke u ndalur më shumë në zonën e
Mirëditës, për qëndresën e të cilës kundra
pushtimit otomna, shfaq simpati e respekt
të madh. Po ashtu, shkrimi shoqërohet edhe
me foto të Urës së Bunës dhe Urës së Mesit,
bashkë me shpjegime për ndërtimin e tyre.

   Si përfundim lindin fare të natyrshëm
disa pyetje për këto dy publikime. Si ka
mundur një djalë i ri shkodran të shkruaj
artikuj me këto vlera  për disa fusha të jetës
shqiptare  dhe t’i botojë ata jashtë vendit ?
Pse i ka bërë vend organi i shtypit, thuajse
më autoritar italian, një publicisti (të themi
publicist se atë natyrë kanë shkrimet) të
huaj, kur atje shkollat e shumta nxirrnin
çdo vit me dhjetra në mos me qindra
gazetarë e historianë ? A i ka shkruar
drejtëpërdrejtë në italisht shkrimet e tij Kol
Maca, apo janë përkthyer nga shqipja ?
Mandej, a i janë kërkuar shkrimet nga re-
daksia e “Corriere della Sera” apo i ka ni-
sur autori vet për botim ?

   Përgjigjet e sakta e shteruese të këtyre
pyetjeve mund t’i japin kërkimet e mëte-
jshme (dhe të pritshme) për jetën dhe vep-
rimtarinë e fotografit të dalluar Kolë Maca.
Sidoqoftë, mungesa e deritanishme e
përgjigjeve nuk e zbeh aspak vlerën e këty-
re shkrimeve , përkundrazi e paraqet fo-
tografinë shkodran, përveç mjeshtër të
aparatit edhe një publicist të aftë, me kul-
turë e mjaft kurajoz.

E
EKSPEDITA

Një artikull i shkruar mrekullisht qartë nga një albanolog i huaj për
Shqipërinë, që përshkruan një ekspeditë në malësinë tonë. Një grup
albanologësh, që janë endur në malësitë tona dhe kanë bashkëpunuar
ngushtë me njëri-tjetrin. “Gjatë ekspeditës të gjithë kolegët e mi al-
banologë merreshin me aspekte dhe çështje historike, gjeografike, et-
nografike, ekonomike, politike, sociale, kulturore dhe kombëtare të
zonës së vizituar, por edhe të gjitha vendbanimeve shqiptare në Ball-
kan”, shprehet ai...
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Shtegtime në
malësinë shqiptare
Refleksione kontemplative të një albanologu

Fjala e fundit për Shqipërinë nuk është thënë ende
Për sa i përket çështjes shqiptare, fjala e fundit nuk është thënë ende. Ne do të
shohim, nëse pas dy ose tri gjeneratave do të gjendemi ende përballë një
kombi të vetëm shqiptar apo – në qoftë se një Shpirt i ri kolektiv është tashmë
duke u inkarnuar në një pjesë të shqiptarëve – një kombi shqiptar dhe një
kombi kosovar, në analogji me manifestimin përfundimtar të një kombi austriak
ndryshe nga ai gjerman jo më vonë se pas Luftës së Dytë Botërore.

dukeshin si alpet austriake në Tirol,
Kelmendi ishte për mua si një kombinim
nga Shtajermarku i Sipërm – maja të lar-
ta mali në sfond – dhe Stajermarku i Jug-
perëndimit – peizazh kodrinor “Toskana”
me përrenj, livadhe të begata, pemë fru-
tore dhe pyje të përzier. Dreka në Valbonë
u shoqërua nga këndimi tradicional i bur-
rave me lahutë dhe çifteli, ku nuk kuptoja
gati asnjë fjalë nga përmbajtja heroike,
por isha i prekur aq thellë nga efekti tepër
i fuqishëm i zërave dhe instrumenteve, sa
më mbusheshin sytë me lot. Në kullën e
ngujimeve në Theth dëgjonim me nderim
tregimet e pasardhësit të rojave të kullës,
saqë guxova të filmoja vetëm në fund. Për

peditën trijavore universitare në korrik 1993
për në Pult, Shosh dhe Shalë, ku – në tra-
ditën e Johann Georg von Hahn-it – kisha
mbledhur përralla dhe tregime. Shtegtimi
nga Valbona për në Theth më dhuronte orët
e vetme, në të cilat mund të isha në mënyrë
të papenguar dhe të pavënëre, duke e hum-
bur egon e vogël në veten e madhe, krejt tek
vetvetja. Tani, nëpërmjet një alkimie të
padukshme të maleve, transformimi nga
hulumtuesi në poet qe i kryer.

Kulmet për mua si albanolog ishin viz-
itat e përmendoreve për Edith Durham-in,
mbretëreshën e malësisë shqiptare, dhe për
Franc Nopcsa-n, mbretin e malësisë sh-
qiptare, në Shalë si dhe vizita e varrit tëLuftëtarë mirditor
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tarë për mendimet tona. Shqiptarët nuk e
kanë zgjidhur ende çështjen e tyre ko-
mbëtare, prandaj, vetëkuptohet, kjo temë
nuk i lë të qetë intelektualët e tyre. Ndërsa
unë mbeta shpejt pa gojë nga madhështia e
natyrës, shkova në përsiatje filozofike në
brendësinë time dhe shijova të qenët bash-
kë me miq në mes të një flore dhe faune të
papërshkrueshme. Kështu duhet të ketë
qenë edhe për Edith Durham-in dhe Rose
Wilder Lane-in. Unë doja ta përjetoja këtë
ekspeditë nga një perspektivë e brendshme,
kështu që ndodhën një shndërrim i natyr-
shëm nga historiani dhe albanologu tek filo-
zofi dhe poeti si dhe një zhvendosje e ndijim-
it nga koka tek zemra. Shumë shpejt më
rrëmbeu rrjedha e meditimit dhe u mbush
dalëngadalë me pyetje parimore dhe përgjigje
të habitshme.

A nuk vihemi shpesh në jetë para dilemës
të shtiremi për t’iu përshtatur mainstream-
it për shkak të interesit të lindur nga lufta
për ekzistencë, apo të mbetemi vetvetja për
hir të detyrimit ndaj vërtetësisë së

qiptarë për kombin dhe popullin e tyre, sepse
kjo tregon se miqtë e mi kanë arritur të bëhen
koshientë për dimensionin shpirtëror të no-
cioneve mendore “komb” dhe “popull”. Ky
dimension nuk kapet me intelekt, por vetëm
me zemrën e fshehur pas zemrës.

Për sa i përket çështjes shqiptare, fjala e
fundit nuk është thënë ende. Ne do të sho-
him, nëse pas dy ose tri gjeneratave do të
gjendemi ende përballë një kombi të vetëm
shqiptar apo – në qoftë se një Shpirt i ri kole-
ktiv është tashmë duke u inkarnuar në një
pjesë të shqiptarëve – një kombi shqiptar dhe
një kombi kosovar, në analogji me mani-
festimin përfundimtar të një kombi austri-
ak ndryshe nga ai gjerman jo më vonë se pas
Luftës së Dytë Botërore. Mirëpo ne nuk jemi
vetëm austriakë, gjermanë, hungarezë, sh-
qiptarë, serbë, grekë etj., por njëkohësisht
evropianë, amerikanë, afrikanë, aziatikë etj.,
që të gjithë ne përsëri jemi një në të qenët
njeri dhe akoma pafundësisht më thellë. Ash-
tu siç ndihem unë jo vetëm si austriak, por
edhe si shtajermarkas perëndimor ndryshe
nga shtajermarkasit lindor dhe të sipërm, si
shtajermarkas ndryshe nga tirolezët, vjen-
ezët etj., si evropian të mesëm, evropian,
qytetar të Tokës ose njeri dhe më në fund si
Shpirt, i cili mishërohet sukcesivisht në for-
ma bimore, shtazore dhe njerëzore dhe, në
transhendencën  e tij mbikozmike, është një
pjesë e përjetshme e Hyjnores së papërkufi-
zueshme, që i bashkon të gjitha kundërsh-
titë e mendueshme brenda vetes, ashtu një
shqiptar mund të ndihet jo vetëm si shqiptar,
por edhe si tiranas, shkodran, prizrenas, teto-
var etj. ndryshe nga durrsakët, vlonjatët,
gjakovarët etj., si ballkanas ose evropian jug-
perëndimor, evropian, qytetar të Tokës dhe
më në fund si Shpirt i mishëruar në trup nje-
riu. Me një fjalë: një person mund të ndihet
t’u përkasë disa kolektivave dhe prandaj të
ketë disa identitete.

Gjatë shtegtimeve meditative në malësi
shfaqeshin përherë imazhe simbolike në
brendësinë time si ai i shumë diejve brenda
njërit diell. Pa ndërhyrjen e kokës zemra
kapi në mënyrë spontane dhe intuitive të
vërtetën e përmbajtur në të: misteri i përher-
shëm më i lartë, më i thellë dhe në thelb
shumë i thjeshtë është dashuria. Dashuria
është Hyjnorja, Perëndia, njësia ose uniteti.
Njësia përmban shumësinë. Prandaj ne
mund të flasim për Hyjnoren si Njëri/I Vet-
mi dhe Të Shumtët. Njësia përmban gjith-
ashtu të qenët dhe të bërët. Shumësia përm-
ban Individualen dhe Kolektiven. Pra, Një-
sia në katër aspektet e saja themelore është
Të Qenët, Të Bërët, Individi dhe Kolektivi.
Njësia është baza e shumësisë dhe me këtë
më e larta dhe shkaku dhe qëllimi i të gjith-

ave. I Vetmi dhe Të Shumtët shpalosin si
Shpirti Kozmik si dhe Shpirtrat Individualë
dhe Shpirtrat Kolektivë mundësitë e pafund
të Të Qenit Suprakozmik-Transhendent në
Të Bërit Kozmik-Imanent. Në nivelet e Të
Qenit të pahapësirë dhe të pakohë jemi gjith-
monë koshientë për unitetin. Në nivelet e Të
Bërit hapësinor-kohor bëhemi hap pas hapi
koshientë për unitetin tonë të humbur.

Vetëm pasi ne si individë dhe kolektiva
ta kemi kuptuar dhe përvetësuar me kokë
dhe zemër këtë fakt fundamental, do të jemi
në gjendje që nëpërmjet një koshience dhe
force të re të ndalojmë ende në kohën e du-
hur trenin, me të cilin po përshpejtojmë në
mënyrë vetëvrasëse drejt murit të përplasjes
të ndërtuar nga ne vetë, dhe t’i japim një
drejtim tjetër, për të shpëtuar veten tonë si
njerëzim nga shuarja e pashmangshme. Ne
duhet të mendojmë vetëm për kërcënimin
atomik, terrorizmin mbarëbotëror të të
gjitha llojeve, mbipopullimin, ndryshimin e
klimës të shkaktuar nga ngrohja globale e
bërë nga njeriu, ndotjen dhe shkatërrimin e
mjedisit si dhe harxhimin e papërgjegjshëm
të burimeve natyrore. Nga skenari i paso-
jave të tmerrshme të rritjes së pakufizuar të
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Shtegtime në malësinë shqiptare
ekonomisë, shkencërisht i vërtetuar në
përgjithësi nga Dita e Shterimit të Tokës
(Earth Overshoot Day) që çdo vit ndodh gjith-
një e më shpejt, na ka paralajmëruar me
ngulm Klubi i Romës (Club of Rome) që në
fillim të viteve shtatdhjetë. Kjo është sfida
ultimative për ne të gjithë si individë dhe kole-
ktiva. Shri Aurobindo, Meister Eckhart,
Rumi dhe mistikë/jogistë/sufistë, profetë,
filozofë dhe poetë të tjerë të të gjitha kohëve
dhe kulturave na kanë thënë prej kohësh
zgjidhjen në mënyrë të përsëritur. Princi i
Vogël i bie pikës: “Njeriu vetëm me zemrën
sheh mirë. Thelbësorja është e padukshme
për sytë.” Vetëm një ndryshim i koshiencës,
i cili bazohet në unitetin e brendshëm, sh-
kakton një ndryshim të të menduarit, të
ndierit dhe të vepruarit dhe si pasojë e fun-
dit një ndryshim të botës në kuptimin e një

kohësh provueshmërinë shkencore të eks-
periencave mistike/jogike ose shpirtëroro-
spirituale në një mënyrë përgjithësisht in-
telektualisht të kuptueshme, duke parash-
truar përbashkësitë ekzistuese në të gjitha
kulturat dhe kohët të eksperiencave të tilla
më të brendshme. Kjo – me shumë pak për-
jashtime – nuk ka depërtuar ende deri tek
universitetet evropiane, të cilat i kushtohen
si gjithmonë iluminizmit shumë të kufizuar.
Arsyeja shkencore, e ndarë nga mistika dhe
e ulur në fronin e ndërmjetësimit të së
vërtetës, shpall Shpirtin dhe Perëndinë pjellë
të fantazisë ose i kalon në heshtje dhe e quan
materien shkakun e energjisë, megjithëse
është e padukshmja që e lind të dukshmen
dhe jo anasjelltas, duke i sjellë me këtë aq
shumë fatkeqësi njerëzimit sa monoteizmi
çifut, i krishterë dhe mysliman me pretendi-
min e tyre ekskluziv për të vërtetën hyjnore.

Nga këndvështrimi kontemplativ gjithç-
ka duket e ndryshme. Ashtu siç katër alban-
ologë shqiptarë, një albanolog gjerman, një
albanolog hungarez dhe një albanolog aus-
triak ishin simbolikisht në zemër të bash-
kuar për një javë në malësinë e “skipetarëve”,
ashtu jemi ne të gjithë – njerëz të ngjyrave,

brendshme? Vendimi për kërkimin e së
vërtetës në kohën tonë do të thotë për indi-
vidin dhe kolektivin dërrmimi midis
mokrave neokapitaliste të lakmisë së pan-
gopshme për fitim të të paktëve dhe të shfrytë-
zimit të pamëshirshëm të të shumtëve ose
lufta donkishoteske me mullinjtë e erës të
frymës së pashpirt të kohës, e cila po shitet
tek neokapitalizmi dhe popullizmi i djathtë.
P. sh. historianë që jetojnë vetëm me
kërkimin, detyrohen t’u ofrohen politikës,
ekonomisë dhe kapitalit, për të marrë një të
drejtë të ekzistencës dhe financimin e domos-
doshëm për ushtrimin profesional. A nuk
është edhe refuzimi për të mbajtur një “gojëz”
të tillë, i cili ka përzënë nga atdheu i tyre
mendimtarë të lirë intelektualë, siç kanë qenë
Thomas Mann, Kurt Tucholsky dhe Stefan
Zweig? Pyetja e përhershme e të qenit njeri i
papërsosur është: a dua unë si krijesë e natyr-
shme dhe e vdekshme vetëm të mbijetoj sa
më gjatë në ndarjen vdekjeprurëse në kurriz
të gjallesave të tjera – njerëzve, kafshëve, bi-
meve –, apo dua unë si Shpirt i mishëruar të
zbuloj veten time të pavdekshme dhe të jetoj
në unitetin shpëtues dhe vetërealizues?

Kjo nuk vlen vetëm për individin, perso-
nin, por edhe për kolektivin, popullin, etninë,
kombin ose sido që ta emërtojmë dhe përcak-
tojmë, meqë të dy kanë një thelb të brendshëm
të qëndrueshëm, i cili shprehet nëpërmjet
formave fenomenale kalimtare. Individi dhe
kolektivi mund të zgjedhin: një jetë për
formën e jashtme ose një jetë për qenien e
brendshme. Ashtu siç Shpirti individual i
mbledh të gjitha format e saja fenomenale –
fizike, vitale, emocionale, mentale – rreth
vetes, ashtu edhe të gjitha pjesët fenomenale,
të cilat i përkasin të njëjtit Shpirt kolektiv,
mblidhen në një bashkim të natyrshëm të
vazhdueshëm, i cili në fund të fundit nuk ësh-
të asgjë tjetër përveçse një çështje e vetme e
kohës, ku forma e jashtme e vetërealizimit
kolektiv – si shtet kombëtar me kufij territo-
rialë “etnikisht” të përcaktuar, i cili është
gjithmonë vetëm në kurriz të etnive dhe mi-
noriteteve të tjera, ose si pjesë e një tërësie
më të madhe si një shteti federal ose një fed-
erate shtetesh – mund të variojë. Për ekzis-
tencën e një koshience kolektive nuk duhen
as prejardhja e përbashkët, e cila çohet nga
analiza e geneve ad absurdum, as shtetësia e
lidhur me një territor, por vetëm historia,
kultura dhe gjuha e përbashkët dhe mbi të
gjitha identifikimi personal. Kurdët p. sh.
nuk kanë një shtet të përbashkët kombëtar,
por e konsiderojnë veten pa dyshim si etni
ose komb. Më shumë sesa njohuritë e tyre të
gjithanshme mbi vendbanimet shqiptare dhe
më gjerë më ka hyrë në zemër dashuria e
kolegëve dhe miqve të mi albanologë sh-

etnive, kombeve dhe feve të ndryshme – në të
vërtet një në thellësinë e Shpirtit. Ka ardhur
koha të heqim dorë nga paragjykimet re-
ciproke në kokë dhe zemër, të përqafohemi
dhe të pajtohemi si vëllezër dhe motra në
Shpirt, në qoftë se duam t’u ofrojmë fëmijëve
tanë një të ardhme më të mirë sesa e kemi
pasur ne dhe paraardhësit tanë. Në qoftë se
ndodh jo nga interesi, por nga një koshiencë
e vërtetë uniteti, në qoftë se e do sinqerisht
jo vetëm njëra palë, por edhe pala tjetër – pse
Prishtina dhe Beogradi t’i mos japin shem-
bull të mirë botës? Shumë lexuesve mund t’u
duket si një utopi naive larg realitetit, por e
parë afatgjatë evolucioni spiritual i njerëz-
imit, ky kërcim kuantik i dëshiruar i ko-
shiencës së masës së madhe, i cili duhet as-
piruar duke iu larguar ndarjes fenomenale
dhe duke iu afruar unitetit esencial, meqë e
lidhur me çlirimin e burimeve energjetike
më të brendshme dhe më të larta sot ende të
pamarra me mend, është shpëtimi ynë i vetëm
nga fundi kolektiv, i cili po përgatitet dhe
vetëpërshpejtohet gjithnjë e më shumë, dhe
nga i cili nuk do të na ruajnë përparimi sipër-
faqësor teknik dhe digjital, derisa nga ana e
koshiencës ne mbetemi të lidhur ngushtë me
dualitetin dhe natyra jonë njerëzore nuk
ndryshon parimisht. Ka ardhur koha kur
byku të ndahet përfundimisht nga gruri.
Sado të zgjasë ky proces – me hapa të vegjël
të ngadaltë apo me një kërcim të vetëm të
gjatë: manifestimi hapësinor-kohor i
Hyjnores në Tokë në kuptimin e shfaqjes së
gjendjes supreme Të Qenë-Koshiencë-Forcë-
Lumturi është i pandalshëm. Mirëpo kundër-
shtimi brenda dhe rreth nesh mund të rritet
pothuajse deri në të padurueshme dhe të
marrë përmasa apokaliptike përtej forcës
sonë të imagjinatës. Prandaj pyetja vërtet e
madhe për çdo individ dhe kolektiv është: a
do të qëndrojmë në anën e së vjetrës apo të së
resë? A do t’i mbyllemi apo t’i hapemi shndër-
rimit radikal të mendjes, jetës, trupit dhe
materies? A do të ndodhë transformimi su-
pramental, i cili e tejkalon pafundësisht sfer-
ën mendore, me një njerëzim të bashkuar
dhe të vetëkapërcyer duke u shfaqur një lloj
i ri spiritualisht mbinjerëzor, apo pa njerëz-
imin e pabashkuar duke u manifestuar një
qenie supramentale? Dhe çfarë do të bëhet
me Evropën, Austrinë, Shqipërinë dhe Kos-
ovën? Lajmëtari ose Avatari i këtij krijimi
të ri ka thënë një herë: “Evropa krenohet
me organizimin dhe efikasitetin e saj prak-
tik dhe shkencor. Unë pres që organizimi i
saj të jetë i përkryer. Pastaj një fëmijë do ta
shkatërrojë.”

Këto të gjitha mund t’ia pëshpërisë njeri-
ut uji gurgullues në Theth, në qoftë se i vi-
het në qetësi veshi i zemrës ...

jete në harmoni me natyrën dhe të një paqe-
je të qëndrueshme. Shumica e shkencëtarëve
dhe intelektualëve nuk guxojnë ta shprehin
ose madje ta shkruajnë këtë, disa ndoshta
as të mendojnë një gjë të tillë, nga frika se do
të përqeshen për këtë nga kolegët, studentët
dhe lexuesit e tyre dhe të dëmtojnë prestigjin
dhe karrierën e tyre. Mirëpo Ken Wilber, i cili
ka ndikuar ndër të tjerë Bill Clinton-in dhe
Al Gore-in, dhe protagonistë të tjerë të të
menduarit integral kanë argumentuar prej
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Nga inati më vjen të them: Liria qenka nëna e të gjitha luftërave. Kështu shprehet akademiku i njohur Rexhep
Ferri në një nga esetë që e ka përcjellë enkas për “Milosaon”. Mundimi më i madh i tij është për të treguar
përmes fjalës kaosin që e ka ngërthyer qenien shqiptare dhe që e mban fort shtrënguar. Ai nuk tutet të tregojë
mërzinë, frikën dhe konfuzionin e tij të madh...për këtë mjedis që kanë krijuar shqiptarët dhe që po kthehet në
armikun më të madh të vetë shqiptarëve...

NGA REXHEP FERRI
1.
Kujt t’i themi se ku ishim?!
Pse ishim?
Gjatë çdo lufte e pas çdo lufte kemi shkuar nga
e kaluara në të kaluarën dhe kemi pritur me
vite e vite për ta zbuluar vetveten në afërsi të një
rruge të vogël qorre, që mban emrin “Albania
Turka”, “Albania Veneta”.
Kësaj pranie historike të dhimbshme e me
burime të ligjshme e të paligjshme nuk e di
pse i kemi besuar aq shumë.
Edhe pse koha gjithmonë ishte që të mos be-
sojmë në diçka që nuk e njohim dhe në diçka
që nuk e dijmë se nga na vjen:
-Pse na vjen!
-Kujt ia lëmë fajin?
Lart zotat.
Poshtë kafshët, për të mos thënë bishat.
E njerëzit?!
Eh, njerëzit ende kanë frikë nga frika e akuzave
të heshtura…

2.
Pastërtia e luftës moderne pa dyshim është
diçka e rrallë.
Nga iluzionet mashtrimet, ka shpëtuar kush ka
shpëtuar.
Me ndikime bizantine vlerat njerëzore ende i
shohim vetëm si ëndërr.
Pa kuptim të drejtpërdrejtë e as të figurshëm
me vite kemi jetuar të kompleksuar pa e kuptu-
ar e pa e ditur çka është kompleksi.
Tani na vjen të flasim: Po kujt t’i flasim!
Kurrë nuk e kemi kuptuar pse jemi kaq të pa-
definuar.
Gjeografikisht botë e njohur.
Botë e panjohur.
Për të qenë të qartë shpejt na iku koha e patri-
otizmit.
Loja me fjalë mbeti si mundësi e kapur e korri-
gjimit të kufirit mes shqiptarëve.
A kemi ndonjë shpresë, po ashtu nuk e di!?
Si nuk po e kuptoni se ende jemi larg?!
Marrëdhëniet mes njerëzve ndoshta janë edhe
më keq se ato të gjatë historisë së pashkruar.
Për një mundësi tjetër të dytë ende seriozisht
nuk është biseduar.
Nga retorika mashtruese niveli i shërbimit in-
telektual ka rënë në fund të pusit.
Fundi i marrëzisë thjesht qenka diçka e pabe-
sueshme.
Provojeni kujtesën.
Pas luftë nuk mund të themi asgjë për luftën.
Kush e bëri?
Pse e bëri?

3.
Kjo e ajo qeveri, me nipër e kushërinj, me dajë
e dajallarë dhe me miq që krijojnë mjegull,
publikisht flet se e drejta e njeriut është e ga-
rantuar me ligj.
Por nga ligjet e pashkruara edhe peizazhi ka
ndryshuar.
Për njeriun ndryshimi nuk qenka problem.
Çka është jeta përballë përjetësisë?
Me një kuptim të ri?
Me një kuptim të harruar?
Për ju që jeni atje;
Për ne që jemi këtu as rregullat e lojës nuk
kanë më vlerë.
Nga na erdhi kjo famë?
A ka fajtor?
Shkoi fytyra!
Njerëzit janë bërë numër kritikë.
Është bërë e pamundur ta ruajmë qetësinë
shpirtërore.
Jeta paska shumë mashtrues.
Natyrisht, me pasoja të rënda.
Nga pamja e njohur nuk mund ta lë pa e thënë,
por edhe nuk po di si ta them e kujt t’ia them.

Nga inati më vjen të them: Liria qenka nëna e
të gjitha luftërave.
Për ne që i kemi humbur shpresat, që ende
kemi frikë të dalim pa frikë nuk do të ketë herë
të tretë.

4.
Dragoi i imagjinatës kineze me premtime uni-
versale për “Albania Turka”, “Albania Veneta”
nuk kishte ditur asgjë.
Ky tregim është një përpjekje dëshpëruese për
të shpëtuar nga dëshpërimi.
Por kujt po ia ndien për njerëzimin?!
Fundit i ka ardhur fillimi.
Ka rreziqe të panjohura që mund të shpërthe-
jnë
?.
Nuk e di.
Kurrë nuk kemi qenë më afër e më larg se sot
të bëjmë vetëvrasje.
Njeriu edhe sot ka dilema.
Edhe pse frika është tejkaluar, njeriu edhe në
gjumë, edhe në ëndërr ka frikë nga frika.
Ende nuk i ka ligjet e shkruara për t’u mbrojtur.
Çdo gjë e ka qëllimin e vet.
Njeriu me famën e pushtetit të vet e ka edhe
çmendurinë e vet.
Në fushën e mejdanit, gjithmonë me dy largë-
si.
Me frikë nga njeriu dhe frikë nga arti i vetmisë.
Sipas viteve e sipas shekujve është mësuar
për t’i llogaritur krizat.
Të kërkon farë ustahu për ta kurdisur.
Ora me Qyqe, është Ora e Lutjeve:
Qyqe, Qyqe, kryekuqe, pash mu, pash syret Ali-
un sa vjet m‘i jep me rr‘nue.

Por, Qyqja si Qyqe: Ku – ku, ku – ku, ku – ku…
Për ta ruajtur ose për ta gjuajtur si hekurishte e
vjetruar e të ndryshkur.

5.
Tani ëndrrat nuk janë sa për ta lidhur e zgjidhur
ushkurin.
Përtej vijës së kuqe s’ka ligje të shkruara e as
lehtësi ligjore.
E bardha në letër.
E zeza në letër.
Dhe asgjë më afër se sytë e fshehur prapa
perdes.
Pa të drejtë, hap pas hapi në pikëpamje ko-
hore ende nuk jemi duke e ditur se në ç’kohë
po jetojmë.
Lidh e zgjidh ushkurët nuk pyet njeri.
Rrëfimi i madh shet armë për ta shkatërruar
botën pa pyetur sa kushton çmimi i jetës.
Nënat e fëmijëve ende të palindur mundohen
të kuptojnë se kush është fajtor.
Për t’i fshehur gjurmët, kësaj krize po i shihet
vetëm fillimi.
Ushtarët e plagosur, që kthehen nga lufta, të
parët e kuptojnë dhe të parët e pëshurrin patri-
otizmin e sojlinjve tanë të rrejshëm.

6.
Tre.
Pesë.
Dy.
Ku je ti?
Ku jam unë?
Për ta ngacmuar pikën në gjumë, ku është fja-
la?
Vija e kuqe?
Duke shkelur përtej artit as Zoti nuk është më
Zot.
As Olimpi me qetësinë olimpike.
Edhe kur dikush më flet mirë, nuk jam i sigurt
se nuk ka diçka nën plaf.
Sa larg jemi, është vetëm pyetje.
Nga liderët tanë kemi urdhër ta djegim sh-
kollën.
Kujt po i duhet më shkolla!
Kositni livadhet.
Mbledhni të korrat.
Ka të ngjarë se do të hamë barë…
Bordet e privatizimit dhe kuratorët e arteve kanë
parë një ëndërr: Ruajna zot mendjen!...
Për inat të armikut, fjalës ia kemi prerë gjuhën.
Sa më pak që e kuptojmë, aq më pak prob-
leme.
Nga pika afër polit të veriut kemi përjetuar
shumë humbje.
Tani s’kemi as çka të fshehim, as çka të rua-
jmë e as çka të humbim.
Nga iluzioni edhe unë u plagosa.
Nga helmi u shërova.
As te varri i gjyshit nuk ka mbetur gur mbi gurë…

7.
Çmenduria sot është avanturë e re.

Me artin e vetmisë mos mendoni se teknologjia
është shpëtim.
Pas luftës kam punuar si kamerier.
Një ditë, një sojlinj, pasi ngrëni drekë nuk deshi
të paguajë.
E pyeta: Pse?
- Unë nuk paguaj, më tha! - Jam zëvendësko-
mandant dhe nuk paguaj.
Pronarit i tregova se si një zëvendëskoman-
dant nuk don ta paguajë drekën.
Për befasinë time, pronari qeshi dhe më tha:
-Unë po them qitja edhe një drekë. Ai fare soj-
liu qenka vetëm zëvendëskomandant. Të gjithë
të tjerët janë vetëm komandantë.
As bota nuk e ka imazhin e dikurshëm.
Për fillimin e ri ia kemi trusë sipas çmendurisë
së fundit.
Me kthesa e pa kthesa, pak a shumë si në
Parajsën e Humbur.
Kështu e kemi jetën.
Fundin e meselesë.
Bindjen e fortë.
Si në det të hapur.
Si në shpellë të ujkut.
Mend për tjetër herë.
Fitorja e madhe i ka edhe shtatë ditë.

8.
Janë ca gjëra që nuk na lënë ta kuptojmë botën.
Kemi harruar të mendojmë se nuk ka gjë më
të rëndë se kur nuk e dime se ku e kemi të
ardhmen.
Jemi bërë të huaj edhe për vetveten.
Sot askush nuk jeton pa frikë.
Frikën tani e kemi stil jete.
A kemi bërë diçka që do të mbetet?
A kemi vjedhur e shitur diçka me shpatë, me
thikë, me të keq, me të egër -pyeta pasqyrën
dhe u ndala.
Kokën e ktheva prapa.
Nga rrëmuja e viteve vetëm të çmendurit men-
dojnë se kanë të drejtë..

9.
Jemi duke folur për një luftë menjëherë pas
lufte.
Për një liri që ka frikë të dalë nga ku ka qenë e
fshehur.
Ajo mendon se ende jemi në kohë lufte.
S’ka dëshirë të flasë as për luftën e as pse
bëhet lufta.
Për një njohje njerëzore pse nuk po kuptoni se
çka është duke ndodhur, edhe pse pak a
shumë jemi të gjithë të krisur nga mendja.
Pasojat ndoshta nuk janë të ditura.
Thashethënat janë të shumta.
Nuk dihet se deri ku mund të shkohet.
Në qendër të vëmendjes nuk kemi asgjë të
kuptueshme.
Çka do të na sjellë fati nuk e di.
Nga ky lloj pazari politik nuk po e njoh as vetvet-
en.
Njeriu e ka humbur besimin.
Ku do të ndalet nuk e di.
Me heshtje po e shpreh ngushëllimin.
Për asnjë fjalë më shumë e më pak, nuk kishim
pas ditur asgjë.
Me pi helmin kërkush nuk të ndalë.
Ky tregim është një pasqyrë dëshpëruese.
Po kujt po ia ndien për njeriun.
Në faqen e parë të një gazete ditore pashë
karikaturën e Skënderbeut të ulur në një karri-
gë duke nënshkruar një dekret.
Lart në mur, mbi kokën e Skënderbeut, ishte i
vendosur portretit i Enver Hoxhës.
Sikur historia të ishte pak më ndryshe Pikaso
nuk do të ishte tallur edhe me vetveten.
Nga fama, përtej famës, Pikaso duke parë se
si po e kopjon vetveten, i zbrazur dhe i mërzitur
nga të gjitha shpesh i vinte për të vjellur.
Nga kjo pikë edhe piktori italian Piero Manzoni,
mutin e vet e ka konservuar dhe e ka shitur me
etiketën: “Mut, qind për qind i pastërt artistik!”
Për dikë provokim. Për dikë tjetër çmenduri.
Kjo çudi për t’u çuditur flet se kush jemi e ku po
shkojmë e çka po kërkojmë.
Zoti siç e kërkojmë ne për ta parë nuk ekziston.

Gusht, 2018
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Më 26 shtator - 6 tetor të
pasionuarit e muzikës lirike
do të shohin në skenën e
tempullit operistik të  Nju
Jorkut operën 'Aida' të Ver-
dit. Krahas sopranos super-
star Anna Netrebko, në rolin
e Aidës,në  skenë do të jetë
Anita Rachvelishvili, për
Amneris-in, ndërsa Ale-
ksander Antonenko do të
interpretojë rolin e Ra-
dames-it. Në podin e di-
rigjimit, Nicola Luisotti.

O
OPERA

P
POEZIA

Këto poezi janë propozuar nga
shkrimtari dhe studiuesi Agim
Vinca. Ai flet me nderim për poetin,
por ndërkohë na ka sjellë të
shqipëruar mrekullisht një pjesë
të tyre.

 NGA  SUL  GRAGJEVI, KRITIK MUZIKE

Aida" është opera më e suk
sesshme e repertorit të
grand operas së shekullit
të 19.  Ismail Pasha , kedivi
i Egjiptit, i propozoi Verdit

që të shkruante një opera me përmbajtje
nga historia e vjetër e vendit të tij. Ve-
pra u komisionua  nga Khedival 'opera
house' e  Kairos.  Premiera do të shfaqej
në vitin 1871, por u vonua dhe nuk u
dha në datën e caktuar, sepse kostumet
dhe pjesët e dekorit që do të vinin nga
Parisi u vonuan për arsye të luftës Fran-
ko-Prusiane. Përfundimisht, opera u
shfaq në Kairo, më 24 Dhjetor 1871.

Eshtë folur shumë sikur opera është
shkruar posaçërisht për t'u shfaqur në
ditën e përurimit të Kanalit të Suezit,
po kjo s'është e vërtetë. Në atë ditë u
shfaq opera tjetër e Verdit, "Rigoleto".
Verdi ishte vërtet i lumtur që po e shk-
ruante Aidën  në prag të hapjes së
Kanalit të Suezit, por refuzoi ta kompo-
zonte sipas urdhërave diktuar nga të
tjerët. Madje, ai nuk pranoi të shkru-
ante as Himnin e Përurimit të Kanalit,
për të njëjtën arsye.
Verdi nuk i pati duart e lira në subjek-
tin e librettos, por Ghislanzoni i dha atij
një libër të mrekullueshëm.

Kompozitori i madh e shkroi operën
në bashkëpunim me libretistin italian
Antonio Ghislanzoni, duke u konsultu-
ar edhe me egjiptologun frëng Auguste
Mariette.  Është bërë e njohur që,  prej
vitit 1886,  Aida është shfaqur mbi 1100
herë dhe dëgjohet gjithmonë me admirim
si nga muzikantët, ashtu dhe nga pub-
liku i gjerë.  Ajo konsiderohet "opera e
këngëtarëve" dhe këta këngëtarë duhet
të kenë zë madhështor, ashtu si  arkitek-
tura  kolosale egjiptiane. Vepra është
kombinim  i shkëlqyer i "grand operas"
më të përpunuar me bel canto dhe me
teknikë  orkestrale moderne. Ajo për-
bën një fazë të re në zhvillimin e krijim-
tarisë së kompozitorit  si dhe të stilit të
ri. Megjithëse u shfaq në vitin 1871, op-
era ka ende freskinë artistike, nuk ka
humbur asgjë, admirohet universalisht
dhe është shumë popullore.  Ajo është,
gjithashtu, e para midis shumë veprave
të tjera të Verdit , që braktisi  "moment-
et e mëdha" në favor të një punimi inte-
gral të kompozuar. Dramaciteti i operes
rritet dhe rrjedh  në mënyrë llogjike;
skenat spektakulare janë pjesë e kësaj
llogjike.   Giuseppe Verdi ishte i dësh-
përuar me traditat e "scrittura  prati-
ca"-s,  të cilat kërkonin subjekte mes-
jetare, me pasione pa kufi.  Me Verdin,
opera tregoi një zhvillim të madh në çdo
aspekt, në melodi, në harmoni e
orkestracion  gjithashtu  dhe në formën
e organizimit.  Skenat madhore  janë të
mprehta, veçanërisht kur Verdi përdor
një deklamim të thjeshtë. Gjithsesi në
vepër nuk ka asgjë të zakonshme; dëg-
juesi është tërësisht i zënë sapo fillon
opera me preludiin  fin, e pas tij me due-
tin, që lartësohet mrekullisht.

Veçori  veçanërisht e lavdërueshme e
operas Aida  është mënyra me të cilën
Verdi përdori me mjeshtëri kolorin
lokal. Në vend të ekzotizmit dhe të ori-

entalizmit, ai  përdori tërësisht koncepte
harmonike, melodike dhe orkestrale  perën-
dimore për të ngjallur një atmosferë
tërheqëse, ndërsa në skenën e Nilit,  avan-
coi në fushën kompozicionale sipas Claude
Debussy-së.

Opera përbëhet nga katër akte:
Akti i parë zhvillohet në dy skena, në

pallatin mbretëror, në Memfis. Gjenerali i ri
egjiptian, Radamesi, mëson nga Ramfisi,
kryeprift i Egjiptit, që etiopasit  i  kanë shpal-
lur luftë përsëri egjiptianëve.  Ramfis sh-
kon për të njoftuar Faraonin. Radames
shpreson se do ta zgjedhin  komandant  dhe
dëshiron që të fitojë në fushën e betejës, në
mënyrë që të ndihmojë Aidën, bijën  e
mbretit të Etiopisë me identitet të fshehur,
të cilën egjiptianët e kanë kapur dhe e
mbajnë të robëruar. Ai e dashuron atë në
fshehtësi. Aida gjithashtu e dashuron  Ra-
dames-in.  Në skenë shihet të hyjë Amneris,
princesha egjiptiane, që shpreson të fitojë
dashurinë e Radames-it, ndonëse ka një
parandjenjë që zemra e tij i takon dikujt
tjetër. Kur vjen Aida, Amnerisi vë re një ndry-
shim në sjelljen e Radames-it dhe e kupton
që Aida është rivalja e saj, por mundohet ta
fshehë xhelozinë që ka dhe i afrohet Aidës,
duke u shtirë si mikeshë. Vjen lajmi se etio-
pianët, të udhëhequr nga mbreti i tyre Amo-
nasro, i janë drejtuar qytetit të shenjtë Teba.
Faraoni shpall gjendjen e luftës dhe e
emëron Radames-in komandant të ushtrisë.
Të gjithë duan që ai të kthehet fitimtar, ndër-
sa Aida fajson veten e saj që dashuron nje-
riun, i cili drejton ushtrinë e tij në luftë
kundër babait të saj , nisur në luftë për të
shpëtuar të bijën. Priftërinj e priftëresha  si
dhe gjithë të tjerët, me këngë e valle luten
për për fitoren e ushtrisë egjiptiane.

Akti i dytë zhvillohet gjithashtu në dy
skena. Egjiptianët festojnë fitoren e Ra-
dames-it dhe të ushtrisë egjiptiane, duke

NGA STEVAN RAIÇKOVIQ

SHTATORI

Ndalu pakëz, këngë, ndalo!
A jetuam, apo jo?

Ti çastet më të bukura moj
- Kur plepat shtatgjatë si hej

Marrin ngjyrën e arit -
M’i fale mua të gjorit.

SHTATORI

(Variant)
Ndalu pakëz, këngë, ndalo!
Jetuam, vallë, apo jo?

Ti çastet e mia më të mira
- Në shtator kur plepat prarohen

M’i shpure larg në mjegullira -
Çastet që nuk harrohen.

UNË S’E SHKRUAJ KËTË
PËR VETE E PËR TY

Unë s’e shkruaj k’të për vete a për ty
Po për atë që një ditë do të vijë.

Dhe një natë diku (në një dhomë të ftohtë)
Ç’do të thotë, vallë, ai, ç’do të thotë?

Ai që ndoshta veç një mendim ka në mend
Se është i vetëm në k’të botë dhe pa askend.

Për një çast të tillë, o i panjohuri njeri
Unë një natë të tërë nuk kam mbyllur sy.

Dhe nëse ti i mrrolur tund kokën e thinjme
Paskësh vajtur kot gjysm’ e jetës sime!

MË THUAJ, KËNGA IME,
Ç’ËSHTË KY DRU KËSHTU

Më thuaj, kënga ime, ç’është ky dru kështu
Në shesh, mes asfaltit, hu  i vetëm, hu!

Mos është farë hyjnie i botës pyjore
Kapur në veriga nga një dorë mizore?

(Ndoshta dhe ne tok shëmb’llejmë në një shaj-
ni
Tek vigjëlojmë natën buzë lumit në vetmi)

Dhe mu në këtë çast, shih, druri degëgjerë
Na vështron në sy, mua dhe ty, për nder.

I heshtur, pa fjalë, në natën pa cak
Kokën time mbështes te sup i tij i vrazhdë.

Dhe ngjajmë si dy miq në cikmë e në llohë
Që ia behën këtu kushedi nga ç’kohë.

KËNGË PËR SËMUNDJEN E
VLADIMIR PURIQIT

Vladimir Puriqi nga fshati Sopot
Dergjet në shtrat një dimër të plotë.

Në dhomën e bardhë Vladimiri i zi
Sodit nga dritarja të mbramen borë të tij.

Gjithçka rreth tij zhytet në bardhësi të butë
Veç zi mendon Vladimiri i smutë.
Tevona iu kujtua hëna në arë
Dhe vetja fillikat duke kositur bar.

Më pyet me sy i miri Vladimir:
“Do të vdes vallë a do të kosis sërish?”

Do të dalësh prapë në livadh, or kosaç,
Nuk ta shkrova kot këtë vjershë si ilaç.

PËRMENDORE NË PËRKOS

Nuk ngritëm as dhe një gur ne të ngratit
E të gjithë ramë nga dorë e xhelatit.

Dikur ishim burra, gra e fëmijë
Tani s’jemi më as pluhur as hije.

Dhe askush nga ne këtu nuk kthen dot
Nga natë e zezë pis që na hëngri atëbotë.

Por do të vijmë herë-herë mbase një mëngjes
Të shndërruar në bar, në borë a në vesë.

Shënim: Kjo poezi u kushtohet serbëve të vrarë
nga ustashët në fshatin Përkos afër Karllovcit
më 12 dhjetor 1941, por tingëllon si t’u ishte
kushtuar shqiptarëve të ekzekutuar nga forcat
serbe në fshatin Reçak të Shtimes (Kosovë),
më 15 janar 1998. Provoni t’i vini kësaj poezie
titullin: “Për të rënët në Reçak” dhe do të shihni
se funksionon plotësisht. Kjo tregon forcën
përgjithësuese të artit dhe konfirmon faktin se
krijimtaria i superon pikëpamjet politike të au-
torit.

EPILOG

Mbështjellë me t’rëndën pelerinë
Dhe kosën përmbi krah
Përvidhet kostari mbi kodrinë
Sikur nga guri ka dalë.

Vjell tym oxhaku i mjerë
Përmbi fshat e lëndinë.
Nata është e zezë sterrë
Me një pikë të bardhë shqim.

Shqipëroi: Agim Vinca

Cili është RaiçkoviqCili është RaiçkoviqCili është RaiçkoviqCili është RaiçkoviqCili është Raiçkoviq
Stevan Raiçkoviq (1928-2007) është një
nga poetët më të njohur bashkëko-
horë serbë. Kultivon kryesisht trajtat
e lidhura të vargut: distikun,
katrenën dhe sonetin, por me një li-
rizëm të theksuar dhe sensibilitet
modern. Libri i tij “Ninulla e gurit”
(1963) është përkthyer në shqip nga
poeti Enver Gjerqeku (botuar te “Ril-
indja” e Prishtinës në vitin 1966). Poez-
itë e mësipërme janë marrë nga kr-
ijimtaria e tij e mëvonshme, ku hyn
edhe libri që i kushtohet një kositësi
cigan të shtrirë në spital, “Këngë për
Vladimirin e zi” (1971).
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kënduar, ndërsa Amneris përgatitet të presë
në dhomat e saj fituesit. Ajo ende nuk është
e sigurt në dashurinë e Radames-it dhe pyet
veten e saj, "A thua Aida është vërtet e
dashuruar pas gjeneralit të ri?" Aida hyn
brenda duke mbajtur kurorën, të cilën
Amneris duhet t'ia dorëzojë Radames-it. Që
të kuptojë ndjenjat e Aidës, Amneris i thotë
asaj se Radames është vrarë në luftë.         E
shokuar, Aida  pranon që zemra i rreh për
Radames-in, ndërsa Amneris tërbohet dhe,
në mllef  e sipër, i tregon Aidës të vërtetën:
"Radames është  gjallë !" Para se të ndahet,
ajo i thotë Aidës që do të hakmerret ndaj
saj.

Në skenën e dytë, Radames hyn triumfal-
isht me trupat në qytetin e shenjtë Tebë,
bashkë me ushtarët etiopianë të zënë robër,
midis të cilëve është edhe mbreti Amonas-
ro.                       Amonasro, i maskuar, u thotë
të gjithëve, se mbreti i Etiopisë është vrarë
në luftë.  Faraoni e shpall Radames-in fit-

rojë Aidën. Por ai është i palëkundshëm ndaj
lutjeve të saj. Atëhere fillon gjykimi për
tradhëtinë e tij ndaj atdheut. Radames hesht
gjithë kohën, duke mos iu përgjigjur tri
akuzave të paraqitura nga Rem-
fis. Amneris i bën të ditur Ra-
dames-it që Aida nuk është
ekzekutuar ende, ndonëse prift-
ërinjtë e kanë dënuar me vdekje
dhe do ta vendosin të gjallë nën
themelin e faltores. Amneris u
lutet priftërinjve për mirësi, por
ata nuk bëjnë asnjë lëshim.

Skena, ndërkaq, ndahet në dy
pjesë. Njëra tregon një tempull
dhe  Radames-in e mbyllur  bren-
da varrit,  ndërsa pjesa tjetër tre-
gon Amneris-in  mbi varr. Duke
menduar se është vetëm, Ra-
dames i lutet asaj që Aidën ta
shpjerë në një vend të sigurt.
Ndërkaq, ai dëgjon diçka dhe,
para syve të tij, shfaqet Aida e fshehur, që
dëshiron  të vdesë bashkë me të dashurin e
saj. Pas kësaj dëgjohet recitativi - pasazh i
tretë i skenës së varrit- me shoqërim orkes-
tral, si një këmbanë  vdekjeje, që shkrihet
në një frazë melodioze të bukur dhe të har-
monizuar, ku Aida i thotë Radames-it që do
të vdesë aty, në krahët e tij. Radames mun-
dohet të ngrejë pllakën e varrit, po e sheh se
s'ka shpëtim për ta. Të dy të dashuruarit e
pranojnë fatin e keq të tyre dhe vdesin të
përqafuar, ndërsa mbi faltore, Amneris i lutet
perëndive që t'i dhurojnë Radames-it paqë
të përjetshme.

Në një letër dërguar libretistit të tij gjatë
krijimit të skenës së fundit, Verdi shkruan:
"Do të preferoja diçka të ëmbël, qiellore, një
duet shumë të shkurtër, si një lamtumirë
ndaj jetës. Aida duhet të perëndojë në krahët
e Radames-it. Ndërkohë, Amneris, e gjunjë-
zuar në pllakën e gurtë duhet të këndojë
"Requiescant in pace" ("Të pushojnë në
paqë"). Pas kësaj Aida dhe Radames  fillojnë
duetin e tyre final të ndarjes me jetën e tr-
ishtuar dhe të kalimit në përjetësi".

Në aktin e katërt, skena e varrit është tepër
e veçantë. Pas recitativit, Radames/Aida, in-
troduksioni orkestral i harqeve është i qetë
dhe sjell një gjendje të trishtuar. Radames
këndon ngadalë, i shoqëruar nga muzika:

"La fatal pietra sopra me si chiuse;
Ecco la tomba mia.

 Del di la  luce piu` non vedro ...
non rivedrò  più  Aida". "
("Guri fatal mbi mua po mbyllet. Ja varri

im. Nuk do të shoh më dritë nga lart...Nuk
do ta shoh më Aidën"); ndërsa  Aida, e sho-
qëruar nga orkestra,  me nota të regjistrit
të poshtëm  shpreh gjëndjen e saj të rëndë
dhe vendosmërinë për të vdekur në krahët

e Radames-it :
"In questa tomba che per te s'appriva
Io penetrai furtiva,
"E qui lontana da ogni umano sguardo
Nelle tue braccia desiai morire".
Pas kësaj, vijojnë dy ariozo, që Verdi i ka

shkruar, njërën për Radames-in dhe tjetrën
për Aidën.

Radames reagon "Con passione"
"Morir! si pura e bella!
Morir per me d'amore'
Degli anni tuoi nel fiore .......

Aida është e eksituar,  (harqet e lartë)
"Vedi? di morte l'angelo

Gia`veggo il ciel dischiudersi;
Ivi commincia l'estasi
D'un immortal amor.
Ndërsa në duetin që vijon mes Aidës dhe

Radames-it, Verdi përsërit dy herë lam-
tumirën e tyre për jetën dhe tokën.

"O terra, addio, addio, valle di pianti,
Sogno di gaudio che in dolor

svani,
A noi si schiude il ciel .....
Amneris dëgjohet të kërkojë paqë, "Pace

t'imploro, salma adorata", ndërsa kori i kën-
don pafundësisë së përjetshme.

Performancat e operës "AIDA", janë kthy-
er shumë herë në ngjarje të mëdha muziko-
re.  Në vitin 1959, Herbert von Karajan di-
rigjoi performancën e Vienës , ku kënduan
Renata Tebaldi (Aida), Giulietta Simionato
(Amneris), Carlo Bergonzi (Radames), Cor-
nell MacNeill (Amonasro), të shoqëruar nga
Kori dhe Orkestra e Operas së Vienës. Car-
lo Bergonzi në pjesë të veçanta ishte një ten-
or model, me pasion të madh dhe në part-
neritet me Tebaldin, ai ishte një Radames
heroik, plot shkëlqim.  Renata Tebaldi para-
qiti një portret verdian të Aidës, ajo këndoi

"Aida" në "Metropolitan Opera"

në fraza të veçanta me një zë "ton-color" ,
duke kërkuar thellësi të re të imagjinatës,
ndërsa Simionato, në rolin e Amneris-it, ish-
te një mezzosoprano e përsosur; ajo siguroi
portretin brilant të një karakteri të rëndë-
sishëm.

Një tjetër nga performancat e regjistru-
ara me cilësi të lartë ishte ajo e vitit 1955, e
dirigjuar nga legjendari Tullio Serafin. Në
këtë performancë të La Scala-s, kënduan
Maria Callas (Aida), Fedora Barbieri (Amn-
eris), Richard Tucker (Radames) dhe Tito
Gobbi (Amonasro). Callas-i portretizoi
princeshën Etiopiane në mënyrë mahnitëse
kundrejt mjeshtërisë dramatike të Tito Gob-
bit, në një partneritet të suksesshëm ashtu
si te Tosca e Puccinit. Dueti i tyre në kli-
maksin e skenës së Nilit ndiqet nga aria
madhështore e Aidës, "O patria mia", që qe e
pakrahasueshme. Notat e larta të saj ishin
edhe këtu si dy vjet më parë në Covent Gar-
den, kur performancën e dirigjoi John Bar-

imtar dhe deklaron se i jep të bijën Amneris
për grua si dhe çdo gjë tjetër që ai dëshiron.
Radames  i lutet Faraonit që të lirojë robërit
e luftës dhe Faraoni e pranon këtë kërkesë.
Ai i liron të gjithë përveç Aidës dhe babait
të saj, të cilët i mban, sipas këshillave të
Ramfisit, si kusht që etiopianët të mos sul-
mojnë më Egjiptin.

Akti i tretë zhvillohet te bregu i Nilit afër
faltores, ku Amneris,e shoqëruar nga Ram-
fis, vjen që t'i lutet perëndeshës Izida për
martesën e lumtur me Radames-in, duke mos
e ditur që Aida do të takohej aty me Ra-
dames-in. Vjen fshehurazi dhe Amonasro, i
cili kërkon nga e bija të mësojë nga Radames
rrugëkalimet e ushtarëve egjiptianë, me
qëllim që etiopianët të sulmonin befasisht
përsëri Egjiptin. Por Aida refuzon, ndërsa i
ati e mallkon: "Ti s'je më vajza ime, por një
skllave e Faraonit". Duke parë që po vjen
Radamesi , Amonasro fshihet për të dëgjuar
se çfarë do të thonë dy të rinjtë. Radames i
shpreh me zjarr Aidës dashurinë, duke i
premtuar edhe martesën. Ajo mundohet ta
bindë të dashurin që të ikin së bashku në
shkretëtirë, kurse Radames i propozon të
largohen  në rrugën nga ku nuk kalojnë
ushtarë egjiptianë. Nga faltorja del Amner-
is e cila rastësisht bashkë me kryepriftin
Ramfis ka dëgjuar bisedën e tyre. Radames,
zbulohet dhe akuzohet si tradhtar, por e
mbron Aidën dhe të atin e saj, ndërsa ai vetë
dorëzohet te garda. Aida dhe Amonasro
ndërkaq largohen. Amneris i premton Ra-
dames-it se do ta shpëtojë, nëse ky do ta har-

birolli. Tenori Tucker në rolin e Radames-it
realizoi një figurë të bukur, fine dhe heroike,
ndëra Fedora ishte një Amneris
mbresëlënëse gjithë kohën. Përpara siparit
final,  një figurë e trishtuar futet në tempull
mbi varr për tu lutur. E tharë nga i gjithë ai
emocion, që u derdh në skenat e më-
parëshme, Amneris-i  mundi vetëm të pësh-
përiste në monotoni: "Paqë, pusho në paqë,
unë lutem" ("Pace t'imploro"), në kontrast
të fortë me violinat e "larta", që marrin për-
sipër melodinë e duetit Radames-Aida të
ngjitjes drejt "dritës së përjetshme".

"Arena"e Veronës është kthyer tashmë
në një emblemë, teksa në parafytyrimin tonë
vjen përherë me trombat e drejtuara nga
qielli, gjatë "Marshit triumfal" të "Aida"-s,
shoqëruese të kthimit të ushtrisë me Ra-
dames-in fitimtar  në krye. E pandarë nga
ky parafytyrim është dhe figura e  tenorit
brilant, të papërsëritshmit Pavarotti, i cili
ka mbetur si rrallëkush i gjallë në zemrat e
gjithë spektatorëve të  botës.

Opera "Aida" është përshtatur disa herë
për film. Realizimi më i rëndësishëm ka
qenë filmi italian i vitit 1953, me Luis
Maksvell-in dhe Sofia Loren-in në rolet
kryesore si dhe prodhimi filmik suedez i
vitit 1987.

Suksesi i operës "Aida" nuk qëndron
në "lehtësinë" e gjuhës muzikore, po në
tensionin e saj dramatik.Vetë Verdi e ka
theksuar këtë në shumë letra të tij .
Dritëhijet dramatike të veprës janë të
theksuara dhe të shpërndara mjeshtër-
isht në tërësinë e saj. Kur veprimi ka
kërkuar që muzika t'u drejtohet formave
tradicionale, kompozitori gjenial nuk i ka
lënë mënjanë gjetjet e mjeteve të reja
shprehëse për t'i dhënë forcën e duhur
konfliktit. Në ndërtimin solid dhe të gjerë
të partiturës përfshihen dhe vallet, pjesët
korale e "koloriti lokal", si domosdosh-
mëri krijimi për "grand opera"-n. Te
"Aida" Verdi arriti të shkrijë stile nga më
të ndryshmet,  me shkathtësinë dhe le-
htësinë që e karakterizonte, duke krijuar
një vepër, ku ndjenja dhe mendimi kanë
plazmuar një ndër kryeveprat e botës së
magjishme muzikore.

Franco Zeffirelli, mbas 14 vitesh i kthehet
skenës si regjisor duke hapur sezonin e Teat-
rit La Scala më 7 Dhjetor me Operen Aida të
Verdit. Mbas përfundimit të shfaqjes ai u prit
me duartrokitje dhe ovacione për gjysëm ore
"Bravo, Bravo" ku ishin të pranishëm edhe Ro-
mano Prodi dhe Angela Merkel. Në fund, ai tha:

 "Kjo mbrëmje e ktheu Operen Aida në pied-
estalin që i takonte ndërsa është tani detyra e
jonë që t'i kthejmë "La Scalas" lavdinë e dikur-
shme dhe ta bëjmë atë "Opera House" të parën
në botë"
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E, fadromat që janë nisur drejt teatrit nuk kanë kohë të presin, ato duan ushqimin e tyre, që në
këtë rast është godinë e teatrit, që me shumë gjasë jo shumë kohë më vonë, do të kujtohet jo më
shumë se godina e kinema “17 Nëntorit”. Por, ka ende dhe pak kohë. Mbase në këto segmente të
pakta kohore do të kihet mundësi që të gjykohet që t’i besohet sensibilitetit të njerëzve, kundrejt
makutërisë së kullave, që nuk dinë të ndalen...

}}
...nga numri i shkuar

“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e mirë. I kishim premtuar Arian Lekës që do të ribotonim shkrimin
e tij për teatrin, ku ai bënte një shkrim të themi eseistik për të gjithë procesin që lidhet me teatrin, duke futur
në mes subjektin e teatrit përmes personazheve të tij, qeverinë dhe sjelljen, por edhe vetë përballjen e
individi shqiptar me teatrin. Duhet të themi se ishte një shkrim shumë i gjatë për Milosaon, por gjithsesi
i qëndronte këtij numri. “Po çfarë përfaqëson teatri sot dhe pse i tremben fuqisë së tij? Ndonëse u flet
audiencave të kufizuara, teatri vazhdon të mos bindet. Për logjikën e teatërshembësve, teatri duhet
shembur edhe për arsye të tjera. Përveç periudhës komuniste, kur u përul, teatri nuk i ka përmbushur
kurrë pritshmëritë e pushteteve, shprehet autori. Ky plak-fëmijë-rebel ka treguar se është më i fuqishëm
se mediat, më i fuqiplotë se gazetat e blera në dhjetëra vjet përmes njoftimeve qeveritare dhe granteve,
më ndikues se portalet e sponsorizuara dhe më i lirë se televizionet. Teatri nuk është si Kuvendi-
Parlamenti, ku duartrokitjet delegohen si vota dhe pushteti...”.Në fakt, koncepti i tij për teatrin ishte
shumë më tepër sesa i gjerë, por edhe i parashtruar në të gjithë këndvështrimet për përballjen e individit
shqiptar me teatrin.

Redaktori shtoi një shkrim kushtuar zhvillimit të Festivalit Ndërkombëtar së të Drejtave të Njeriut
(IHRFFA), që kap edicionin e tij të trembëdhjetë rresht në këtë vit, organizuar si zakonisht në muajin
shtator. Aktiviteti mban si realizues Akademinë e Filmit dhe Multimedias “Marubi” dhe ka si temë
kryesore të shënjuar “Threat to truth” (“Kërcënimin ndaj të vërtetës”). Në të vërtetë, për çdo vit, ky
aktivitet që e ka vendosur Tiranën në një hartë të rëndësishme kontinentale të veprimtarive filmike
kryesisht ato që lidhen me të drejtat e njeriut, ka fituar një prestigj të admirueshëm...Redaktori ka bërë dhe
një vërejtje me këtë rast, duke sqaruar se mungonin krejtësisht informacionet dhe gjithnjë e më shumë

duket se gjërat lihen për në fund, duke shtuar edhe faktin se filmat pjesëmarrës ishin tejet interesantë.
Redaktori botoi një cikël poetik të Petraq Ristos, ku theksoi elementin se autori shquhet për një poezi

me një mendim të gjerë dhe figuracion të pasur, që i shërben qartë idesë së tij. Edhe format që shpërfaqë
për poezinë e tij e tregojnë me shumë pretendime në artin e vet...E çuditshme sepse autori nuk i solli
feedback redaktorit për poezitë e tij, ndoshta i mërzitur se redaktori nuk i botoi kopertinat e vëllimeve të tij,
por edhe se e vonoi dy javë. Nuk është çudi, që t’i ketë mbetur hatri ngaqë nuk i janë botuar të gjitha
poezitë.

Redaktori shtoi një përkthim nga Paris Review të Georges Simenon, të një interviste historike të tij.
Krijuesi i dedektivit të famshëm Maigret dukej krejt i qartë në atë që sqaronte dhe me një stil pune që tregon
realisht edhe pse është kaq prodhimtar. Me shumë kurajë e pranonte se kish bërë dhe shumë romane
komerciale edhe pse në këtë copëz u fol vetëm sesi punonte zakonisht për romanin e tij: Në pragun e ditës
së parë unë e di mirë se çfarë do të ndodhë në kapitullin e parë. Atëherë, ditë pas dite, kapitull pas kapitulli,
unë e gjej atë që do të vi më pas, shtonte ai në intervistën e dikurshme.

Rudolf Marku na kish sjellë një review të një romani, pothuaj të panjohur, që tregon kalvarin e një
familje në rrëgjimin komunist. Markut i kish bërë përshtypje se autori e ka botuar vetë librin, duke theksuar
elementin e desidencës, ndërkohë që autorët rëndom botojnë vetë në vendin tonë. “Është ky realitet që e
bën librin e Marçel Hilës një vepër me një vlerë të jashtëzakonshme. Nuk është e rastit që ky libër është
i vetë - botuar nga autori”, shprehet ai...Për të ardhur keq, autori e kish botuar dhe në organ tjetër shkrimin
dhe për më keq akoma as nuk e lajmëroi redaktorin për këtë. Do duhet ta kemi parasysh korrektesën e tij
për herë tjetër.

A do të harrohet edhe Teatri
si kinema “17 Nëntori”?!

NGA BEN ANDONI

Me shumë gjasa po.
Zyrtarët e ndryshëm kanë shumë qejf

t’u tregojnë homologëve ose vizitorëve të
huaj maketin e teatrit të ri, paçka se ai
nuk është vënë ende në hullinë e duhur.
Që do të thotë se investimi për ta prishur
këtë godinë është më i madh se kur dhe
pothuajse fare pranë për t’u realizuar. Nëse
për kinema “17 Nëntorin”, zhurma ishte
jo e madhe e shumë shpejt u harrua çdo
gjë, në rast prishje të ngrehinës së teatrit,
mbase do të ndodhë e njëjta gjë, përveç fak-
tit që impakti që pati presioni i shoqërisë
civile, i publikut dhe intelektualëve të
ndryshëm do të kujtohet më shumë. Paç-
ka baltosjes, që i është bërë protestës,
pjesëmarrjes dhe turililloj patetikësh, që
gjetën rastin të shprehen, në vetvete
mbrojtja e godinës ka përmbledhur si pak
herë dhe me një kohëzgjatje jo të pakët,
një energji të tërë. Për të drejtën. Për qyte-
tin tonë. Fatkeqësisht, kërkesa më e mirë,
që të kishim një rikonstruksion të
ndërtesës dhe ta ruanim për ngarkesën që
ka, nuk po merr formë. Fillimisht, e tradh-
tuan njerëzit që ishin gati ta mbronin me...
trupat e tyre. Pastaj, u fut politika me
marifetet e saj të bukura dhe epilogu...

...
Komisioni i Veprimtarive Prodhuese në

Parlament i mbledhur për ligjin e teatrit
u nda si zakonisht mes mosmarrëveshjeve
të shumta dhe pas shumë debateve
mazhoranca e pranoi dekretin e presiden-
ti Meta, duke filluar korrigjimet për zh-
villimin e garës për projektin e Teatrit
ashtu siç edhe këshillonte BE. Në fakt,
duhej t’i bënte para kësaj letre dhe jo me
arrogancën e zakonshme. Nuk ndodhi
kështu dhe u zbyth vetëm para forcës së

autoriteteve të Brukselit, që me takt
i kanë kujtuar një nga parimet e
demokracisë: garë e barabartë.

Për fat të mirë, në problemin për
teatrin është treguar se shoqëria
mbetet ende shumë e ndjeshme ndaj

padrejtësisë. Dhe, jo më kot, në deba-
tin për të janë përfshirë shumë forca
dhe grupe shoqërore të ndryshme,
nga ku janë derdhur pakënaqësi të
shumta ndaj një qeverie që gjithnjë e
më shumë është shumë e padrejtë dhe

aspak tolerante. Dhe, fatkeqësisht, sado
e vështirë që ka qenë gjetja e një gjuhe të
përbashkët nga aktorët, aq më shumë
zbuluar është treguar arroganca e sub-
jekteve të ndryshme dhe ironia e struk-
turave të shtetit ndaj tyre.

Protesta ndaj Teatrit është shndërru-
ar në një simbolikë, që përfaqëson grupe
të ndryshme interesi, që edhe pse kanë
konceptime te ndryshme, të gjithë i bash-
kon tashmë një gjë e përbashkët: Ruajtja
e teatrit, mosndërtimi i kullave, mbrojtja
e parimit të konkurrimit të barabartë dhe
mbi të gjitha transparenca.

Kjo e fundit e varrosi kinemanë “17
Nëntori” dhe sot është e harruar krejtë-
sisht, kjo rrezikon të varrosë njëherë e
mirë edhe luftën për teatrin, pasi duhet
sqaruar se qeveria Rama dhe të gjitha
levat e saj tashmë e kanë kthyer në nor-
malitet mungesën e transparencës dhe
tolerancën ndaj mendimit publik.

Në javët e fundit Shqipëria është e ngër-
thyer me lajme të shumëllojta, që vjen nga
forcimi i krimit dhe te rritja e varfërisë së
njerëzve dhe këto kanë bërë që të tulatet
krejt shoqëria në luftën e saj. Sfida sot
kërkon të luftosh në të njëjtën kohë në
disa fusha njëherazi. Me pak fjalë i bie të
luftosh njëkohësisht me disa kauza të pa-
mundura, ku si gjithnjë del fitues ajo që
shpall grupi i të fortëve, që artikulon me
zërin e shtetit. E, fadromat që janë nisur
drejt teatrit nuk kanë kohë të presin, ato
duan ushqimin e tyre, që në këtë rast ësh-
të godinë e teatrit, që me shumë gjasë jo
shumë kohë më vonë, do të kujtohet jo më
shumë se godina e kinema “17 Nëntorit”.
Por, ka ende dhe pak kohë. Mbase në këto
segmente të pakta kohore do të kihet
mundësi që të gjykohet që t’i besohet sen-
sibilitetit të njerëzve, kundrejt
makutërisë së kullave, që nuk dinë të
ndalen. Maketet që u tregohen të huajve
janë të bukura në zyra, por asfare në re-
alitet.

Protesta
Protesta ndaj Teatrit është shndërruar në një
simbolikë, që përfaqëson grupe të ndryshme

interesi, që edhe pse kanë konceptime te
ndryshme, të gjithë i bashkon tashmë një gjë e

përbashkët: Ruajtja e teatrit, mosndërtimi i
kullave, mbrojtja e parimit të konkurrimit të

barabartë dhe mbi të gjitha transparenca.

Kinema “17 Nëntori”
Nëse për kinema “17 Nëntorin”, zhurma ishte jo
e madhe e shumë shpejt u harrua çdo gjë, në
rast prishje të ngrehinës së teatrit, mbase do të
ndodhë e njëjta gjë, përveç faktit që impakti që
pati presioni i shoqërisë civile, i publikut dhe
intelektualëve të ndryshëm do të kujtohet më
shumë.
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Nuk jeni vetëm znj. Marku
Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... kurajën t’i drejtohen qyteta-
rëve në momente të vështira të ty-
ret. Në letrën që Prokurorja e
Përgjithshme e vendit na drejtoi
vetëm dy ditë më parë, ndihet pak
vetmi: “Jam me mandat të përkohs-
hëm përpara krimit dhe korrup-
sionit që kanë mandat të përher-
shëm”, shprehet ajo. Madje deri
diku edhe një si lloj pasigurie dhe
pafuqishmërie. E pasigurtë dhe e
pafuqishme përse? Nga presioni i
krimit, i politikanëve të korruptu-
ar, i gjithë atyre që brenda vetë
prokurorisë kanë pranuar paratë
e kriminelëve dhe vjedhësve të sh-
tetit dhe sot ndihen të kërcënuar?
Sigurisht që po! Ky presion është i
jashtëzakonshëm. Por ai duhet
përballuar. Dhe përballimi i fortë
dhe i shtrirë në kohë vjen vetëm
kur nuk ndihesh vetëm. Si qyteta-
rë duhet të reagojmë ndaj kësaj
vetmie, qoftë edhe në miniaturë.
Nuk duhet ta lëmë këtë dinjitare
shtetërore që të zhgënjehet në
kurajën e saj. Që të gjejë konfort
vetëm nga vizitat dhe fjalët
zemërdhënëse të ambasadorëve
perëndimorë ose përfaqësuesve të
donatorëve të huaj. Këta ndih-
mojnë, por nuk të ngrohin dot.
Mbështetjen e vërtetë të madhe ta
jep vetëm i yti, populli yt! Po ku
jemi ne, si qytetarë? Nëse
prokurorja ndihet e vetmuar në
“përkohshmërinë” e emërtimit të
saj, na takon ne t’i bëzajmë të mos

ndihet e tillë. Reforma në drejtësi
është një aleate e jashtëzakon-
shme. Edhe pse e vonuar, e shigjet-
uar, mes stërkëmbësash, përfoljesh
e sulmesh mjerane personale, kjo
reformë po ecën. Është aleati i saj
profesional më i mirë. Nëse Po-

licinë e sotme të Shtetit e ndihmon
me informacion policia kriminale
e Belgjikës për të kapur “të fortët”
tanë të krimit, kjo tregon se poli-
cia shqiptare është rritur në
imazhin e saj në Perëndim dhe,
edhe pse, ende e shënuar nga ethet

 Në letrën që Prokurorja e Përgjithshme e
vendit na drejtoi vetëm dy ditë më parë,

ndihet pak vetmi: “Jam me mandat të
përkohshëm përpara krimit dhe
korrupsionit që kanë mandat të

përhershëm”, shprehet ajo. Madje deri diku
edhe një si lloj pasigurie dhe

pafuqishmërie. E pasigurtë dhe e
pafuqishme përse?

e kaluara të kanabisit, po i qën-
dron përpara krimit. Në krye të saj
është një shërbestar publik i spro-
vuar. Kontrolli i Lartë i Shtetit ka
rreth shtatë vjet që nuk pyet
ndikime politike dhe qindra dos-
jet e kallëzimeve të tij penale këto
vite janë lëndë e parë e jashtëzakon-
shme, si për prokurorinë edhe për
strukturat speciale të reformës në
drejtësi që do të ngrihen shumë
shpejt, për të luftuar korrupsion-
in. Edhe në krye të tij qëndron një
shërbestar publik i sprovuar. Nuk
jeni vetëm zj. Marku. Lind pyetja:
po ne si qytetarë, ku jemi, për
Prokuroren tonë të Përgjithshme
që po na sqaron (por ky sqarim ësh-
të edhe një thirrje për mbështetje)
me një letër? Në mbrojtje të
Prokurores Speciale të Rumanisë

u ngritën me qindra mijëra vetë në
sheshet e Bukureshtit për muaj të
tërë. Zj. Marku, nëse doni të jeni
një shërbestare publike e këtij ven-
di dhe të mbaheni mend gjatë, mos
u ndjeni e vetmuar. Të jeni e sigurt
se ju nuk do të keni fatin e
Prokurores Speciale të Rumanisë,
Laura Kodruta Kovesi, heroinës
moderne të popullit rumun, e cila
ngriti në afro 5 vjet 1870 akuza për
korrupsion ndaj zyrtarëve më të
lartë shtetërorë të vendit të saj,
duke bërë që mbi 80 ministra, zv/
ministra, drejtorë dhe funksionarë
të tjerë të shohin dyert e burgut për
krime institucionale dhe korrup-
sion dhe që u shkarkua. Nëse Ju
bëni një të dhjetën e punës së Koves-
it, të jeni e sigurt se nuk ju preket
asnjë fije floku. Nëse heroina mod-
erne rumune u shkarkua në kor-
rik të këtij viti nga Presidenti i Re-
publikës së Rumanisë, pasi këtij të
fundit partia në fuqi i ishte
kërcënuar se do të niste procedurat
për shkarkimin e tij, nëse nuk hiqte
Kovesin, të jeni e sigurt se këtu tek
ne nuk ka asnjë burrë nëne t’ju
prekë sadopak institucionalisht
për veprimet që do të ndërmerrni
në emër të ligjit dhe të interesit të
shqiptarëve. Ndoshta si qytetarë
do të duhej të shkonim të paktën
me qindra në dyert e prokurorisë
për t’u solidarizuar me
Prokuroren tonë të Përgjithshme,
pas kundërveprimit të
prokurorëve që u sprapsën nga
presioni i krimit. Ende nuk e kemi
bërë këtë. Por ende nuk është kur-
rë vonë që ta bëjmë.
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M o s  u  s h q e t ë s o n i  d h e  m o s  e
humbni besimin tuaj teksa takoni
d isa persona të prof i l i t  të  lar të.
Disa plane të rëndësishme do të
nisin të vihen në zbatim duke ju
sjellë përfit ime të reja financiare.

DEMI

Kushtojani kohën dhe energjinë
tuaj të tjerëve, por mos merrni
pjesë në çështje që nuk ju shqetë-
sojnë aspak. Bëni më shumë
kujdes për problemet shëndetë-
sore.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mos shpenzoni shumë për çështjet
e argëtimit. Kjo është një kohë e sh-
këlqyer për vendosjen e kontakteve
profesionale në vende të tjera. Disa
tensione mund të shfaqen në sfond
në jetën bashkëshortore.

Investimet janë të rekomanduara,
por kërkoni këshi l la të përshtat-
shme. Asgjë nuk është e pamun-
dur për sa kohë që ekziston një
vullnet për të kapërcyer çdo vësh-
t i rësi .

Shmangni tejkalimin e shpenzimeve
nëse shkoni për pazar. Jetë në çift
do të nisë të përmirësohet, por duhet
më shumë angazhim nga ana juaj.
Parashikohet të merrni disa ditë push-
imi dhe relaksi.

Mundohuni të relaksoheni duke
kaluar më shumë momente në
shtëpi si dhe duke shmangur netët
e vonshme jashtë. Asnjë shpresë
për romancë sot, por ju mund të
merrni një lajm të mirë në punë.

Mundohuni të përdorni energjinë
tuaj të lartë për të mirën person-
ale. Ju do të keni një dëshirë për
të fituar para të shpejta. Të afër-
mit dhe miqtë mund të vijnë për
një mbrëmje të mrekullueshme.

Kultivoni një qëndrim bujar ndaj
jetës. Nuk duhet të mendoni nega-
tivisht lidhur me kushtet e jetesës.
Është mendimi i varfër që shkatër-
ron aromën e jetës dhe vret
shpresën për të jetuar një jetë të
kënaqshme.

Nuk jeni në gjendje të bëni ndonjë për-
parim për shkak të qëndrimit tuaj pesi-
mist. Është koha për ju që të kuptoni se
shqetësimi ka vonuar fuqinë tuaj të të
menduarit. Mendoni pozitivisht dhe gjërat
do të shkojnë mirë.

Përjetoni dashuri të devotshme
dhe të pastër. Sot do të kaloni
mbrëmjen më të mirë të jetës tuaj
me bashkëshortin. Edhe situata
ekonomike do të jetë e mirë ndaj
mund të bëni blerjet që dëshironi.

Ndryshimi i vendit të punës do t’ju japë
kënaqësi mendore. Dikush nga e kalu-
ara juaj ka gjasa t’ju kontaktojë dhe t’jua
bëjë ditën të paharrueshme. Që nga ajo
kohë, presioni i punës e kishte penguar
jetën tuaj në çift.

Sot mund të merrni disa lajme të mira.
Nëse keni aplikuar për një vend të ri pune
gjasat janë që të keni sukses. Në dashuri
jo gjithçka është rozë. Mund të ketë lu-
hatje në çift, por ato janë brenda nor-
males.

Gjermani thirri arsyes!
Dje në “Deutsche Welle”

Nga  Jens Thurau

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në vend. Tema e vetme e tyre
është, se refugjatët janë shkaku i
të gjitha problemeve. Ata bëjnë
sehir kur në demonstratat e tyre
bëhen përshëndetje hitleriane, ata
heshtin, kur sulmohen restorante
hebreje. Tema të tjera - mungesa e
banesave, çështjet sociale - atyre
nuk u interesojnë.
AFD KRAFD KRAFD KRAFD KRAFD KRYESON NË LINDJEYESON NË LINDJEYESON NË LINDJEYESON NË LINDJEYESON NË LINDJE

Por ata kryesojnë në sondazhin
e fundit të ARD-së për herë të parë
kundrejt socialdemokratëve
(SPD), partisë prestigjioze, partisë
më të vjetër gjermane. E ky është
vetëm fiksimi i një çasti në një zh-
villim, që ende nuk ka marrë fund.
Në landet lindore të Gjermanisë
AfD-ja sipas anketimeve arrin me-
satarisht vendin e parë.

E megjithatë: 82 përqind e të
pyeturve në sondazh nuk kanë
vendosur për AfD. Po të hedhësh
një sy në vendet e tjera europiane
kupton, që Gjermania megjithatë
rezulton mjaft mirë. Në Itali popu-
listët janë në pushtet, Hungaria
dhe Polonia qeverisen prej popu-
listëve. Ndërsa në Uashington gjë-
mon Donald Trumpi.
TË GJITHË VOTUESIT ETË GJITHË VOTUESIT ETË GJITHË VOTUESIT ETË GJITHË VOTUESIT ETË GJITHË VOTUESIT E
AFD ESKTREMISTË TËAFD ESKTREMISTË TËAFD ESKTREMISTË TËAFD ESKTREMISTË TËAFD ESKTREMISTË TË
DJDJDJDJDJAAAAATHTË?THTË?THTË?THTË?THTË?

18 përqind e të pyeturve pra do
të votonin për AfD-në, një parti
antidemokratike, ksenofobe, plot
reminishenca, pa empati për mi-
noritetet. Një parti, e cila vë në
pikëpyetje ndarjen e pushteteve.
A janë këta 18 përqind të gjithë
edhe të këtij mendimi?

Në fakt, jo. Nëse në Chemnitz,
ashtu sikurse ndodhi, mijëra
qytetarë i bashkohen një marshi-
mi në demonstratë, në krye të së
cilës himnizohet Adolf Hitleri
dhe bëhet thirrje për të sulmuar
shtetin, atëherë kjo më keq s’ka
ku të vejë. Por kjo është edhe
shenjë, që njerëzit nuk gjejnë një
vend tjetër, në të cilin të munden
të shkarkojnë indinjatën dhe zh-
gënjimin e tyre. Këtu nuk bëhet
fjalë vetëm për azilkërkues dhe

probleme bashkëjetese, por ndër
të tjera edhe për këtë. Këtu është
fjala për vlerësim, respekt, ndjen-
jë, se nuk të marrin seriozisht,
kur në një botë të pasigurtë po
shtohen gjithnjë e më shumë
frikërat.

Prej shumë kohësh të gjitha
partitë i kanë lënë pas dore tem-
at thelbësore si mungesa e bane-
save, pabarazia sociale. Nga një
atmosferë e tillë gjithmonë histo-
ria ka treguar, se pavarësisht ku,
përfitojnë ata që i thjeshtojnë më
së shumti gjërat dhe nxisin urre-
jtjen. Por në Gjer maninë e
pasluftës, fillimisht vetëm në
Perëndim, ka qenë ndryshe. Ni-
sur nga përvoja prej krimeve të
tmerrshme të nazistëve, shumi-
ca e gjermanëve mendonin për

pajtim, maturi dhe sa më pak de-
bate polarizuese. Tani gjërat kanë
ndryshuar. Anë e mbanë ndihet
acarimi, në rrugë e nëpër qytete.
DEMOKRADEMOKRADEMOKRADEMOKRADEMOKRATËT DUHET TËT DUHET TËT DUHET TËT DUHET TËT DUHET TËTËTËTËTË
REFLEKTOJNËREFLEKTOJNËREFLEKTOJNËREFLEKTOJNËREFLEKTOJNË

Politika e vjetër, e etabluar
luan rolin e vet këtu: e pështjel-
luar në grindje të hapura, për
muaj të tërë, pa impulse të vërte-
ta për zgjidhje lidhur me poli-
tikën e azilit. Hesht, gjithashtu,
që prej kohësh në qeveri ka një
konsensus, që në thelb duhen
mbyllur kufijtë e Europës. Kush-
do e kupton, se këtu kemi të bëjmë
edhe me larje personale hesapesh,
si p.sh. mes Kancelares dhe kri-
tikëve në radhët e saj, kryesisht
në radhët e kristiansocialëve,
partisë bavareze simotër e kristi-

andemokratëve të Kancelares.
Ndërsa ne mediet nuk ia dalim,
që një pjesë të popullsisë, e cila
voton për AfD-në pa qenë vërtetë
ekstremiste e djathtë, ta vlerë-
sojmë poizitivisht dhe ta pasqy-
rojmë atë vërtetë ashtu siç është
me motivet e saj.

Tani është e nevojshme, që
shoqëria duhet ta mësojë nga e
para bashkëbisedimin. Njerëzit e
arsyeshëm në të gjitha partitë e
etabluara - të tillë ka - duhet t’i
çojnë ato në parada e t’u japin
mikrofonin për të mbrojtur
demokracinë. Ndërsa mediet du-
het të kujtojnë një parim të
vjetër e të mirë të tyren: të rapor-
tojnë. Jo duke u bërë palë vetëm
me një anë - e jo vetëm me një anë
të mirë.
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- Nëse pasuria udhëhiqet nga
injoranca, është më e keqe se
varfëria, sepse mund t'i shtyjë
gjërat më me forcë në
drejtimin e gabuar.

- Besoj vetëm vetes tënde në jetë,
sepse njerëzit nuk të
kuptojnë, të gjykojnë, të
godasin, e mbi të gjitha
kënaqen kur të lëndojnë.

Toni Montana

- Disa njerëz mendojnë për gjërat
ashtu si janë dhe pyesin 'pse'.
Unë i ëndërroj ashtu si
dëshiroj të jenë dhe  mendoj
'pse jo'.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mbyllin fushatat.
2. Sapo fillojnë.
3. Eshtë tregti me objekte të shenjta.
9. Ekstreme në duel.
10. Fillojnë ceremoninë.
12. U shkrua nga Emile Zola.
13. Janë gabimet me gjuajtjet e lira.
16. Mbarojnë fare.
17. Ishin punë pa shpërblim.
18. Një thirrje parandaluese.
19. Regjisori i Aromë gruaje.
21. Fillojnë një motiv
22. Një Montenegro në shishe.
23. Qendër ditore.
24. Ente Autonome Rajonale.
25. Aleksandër kompozitor
28. I ka njëlloj një trakt.
30. Eshtë muzika më e kollajtë.
32. Kazan regjisor.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL:
1. ...Art i Andy Warhol.
3. Gjysmë sahati.
5. Mund të jenë intensive me barna.
9. Në krye të vendit.
10. Ente Ndërtimi Urbane.
12. Ishte sheshi i akejve.
14. Fundi i Turandot.
15. Eshtë meremetim.
17. Në radhë të parë.
18. Eshtë e famshme ajo Pallati 171 në tv.
20. Mbyllin një hark.
21. Bëhen për të vënë në lojë.
22. Me stop në box
23. Fillojnë mpirjen.
24. Pak iniciativë.
25. Fitohet nga çiklisti.
27. Ente Autonome.
28. Institute Autonome Mat.
30. Janë ndenjëse në park.
31. Takohen në ekstreme.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

34. Ishte muza e poezisë epike.
37. Një thirrje... publike.
39. Unë dhe ti.
40. U hidhte verë perëndive.
43. Janë në qendër.
44. Cruz aktore.
45. Inicialet e Morricone-s.
46. Moore aktore.
47. Mund të jenë balistike.

VERTIKAL

1. I famshmi Pacino.
2. Regjisori i Për një grusht dollarë.
4. Mund të kthehen në  mllefe.
5. Jetojnë në bjeshkë të tillë
6. Një... dollar
7. Në mes të një kanali.
8. Janë efektet e padëshiruara të barnave.

9. Eshtë arti në skenë.
10. Mund të jetë elektrik dhe telefonik.
11. U shkrua nga Edgar Allan Poe.
13. Janë klasat që nuk takohen.
14. Para Diego në Kaliforni.
15. Ndërmarrje Industriale Rajonale.
16. Qyteti i përjetshëm.
20. Inicialet e Moravia-s.
24. Janë skuadrat.
26. Organizma Humanitare Përmet.
27. Fillojnë sefte.
29. Një fjalë goxha.
31. Woods i golfit
33. Ishin rapsodë të akejve
35. Heche aktore
36. Një patriar biblik.
38. Gjysmë limiti.
41. Falas pa kufij.
42. Institute Projektimi Europiane.
43. Inicialet e Delon.
44. Mbyllin një shtëpi.

32. Nuk duan t'ia dinë për rrezik.
34. Fillojnë një temë.
35. Beenhakker trainer.
36. Andrea, fantazist i Milan.
39. Pak stabilitet.
41. Janë çastet.
43. Një mund të jetë edhe sheqeri
45. Qeni që... kthehet në shtëpi.
47. Ishin rivalët e athinasve.
48. Kufijtë e hartës
49. Fillojnë detyrën

VERTIKAL

1. Ka humbur hijen.
2. Jetonin në Olimp.
3. Eshtë si hipoteze, pandehje
4. Ishte ambient me odaliska.
5. Ishin kaçakë.
6. Thyhet me dy çapa.
7. Në radhë të parë.

8. Janë marrëveshje që nënshkruhen.
9. Bëhen për të zgjedhur.
11. Lauda ish pilot i Formula 1.
13. Andre in Imoralisti.
16. Ashtu qoftë në kishë.
17. Janë edhe ato të sigurimit
19. Fillojnë lojën.
22. Rruga e Molnar.
26. Një dalje me gjysmë bikini
29. Mund të jenë kundërmuese.
30. Zgjat tre muaj.
33. Janë thirrjet publike.
35. Një Altin mesfushor.
37. Radiotelevizioni publik (sigla).
38. Votim pa kufij.
39. Një saksi kur s'është ai.
40. Një tip për të kërcyer.
42. Roman pa fillim edhe pa fund
44. Ekstreme në letër.
46. Harris aktor

- "Një jetë e kaluar në gabime nuk është vetëm më e ndershme,
por dhe më e dobishme se një jetë e kaluar në asgjë."
George Bernard Shaw

- Arsyeja se pse njerëzit ta marrin mirësinë për dobësi, është
se ti je duke i'u dhënë shumë, më shumë seç meritojnë.

Jason Statham

- Në një botë të shëmtuar dhe të mjeruar, madje
edhe më të pasurit nuk mund të blejnë veçse
shëmtinë dhe mjerimin.

- Leximi është njeriu i plotë, duke folur bëhesh i
gatshëm , duke shkruar bëhesh i qartë.

 Francesco Bacone
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